Дело №1-5/2025

УИД:18RS0016-01-2024-000673-14

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

7 марта 2025 года п. Кез 

Кезский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Сундуковой Е.Н., при секретарях судебного заседания Марковой Н.А., Сунцовой В.А., Сунцовой О.В., Третьякове Д.Н., Поздеевой И.А.,

с участием: государственных обвинителей – заместителя прокурора Кезского района УР Вальдеса А.С., прокурора Кезского района УР Мымрина А.А.,

представителя потерпевшего Администрации МО «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» ФИО1,

подсудимого ФИО56, 

защитника: адвоката Жигалова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> не судимого, осужденного:

- 26.07.2024 Кезским районным судом УР по ч.1 ст.222.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ к одному году лишения свободы, c применением ст.73 УК РФ условно, установлен испытательный срок один год; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.292, ч.2 ст.285 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО56 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

Решением Совета депутатов муниципального образования «Сосновоборское» №1 от 01.10.2016 ФИО56 избран на должность главы муниципального образования «Сосновоборское» (далее по тексту – МО «Сосновоборское»).

В соответствии со ст. 29 Устава МО «Сосновоборское», принятого решением Совета депутатов МО «Сосновоборское» № 5 от 30.11.2005 (далее по тексту - Устав) Глава муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, обладает неприкосновенностью, гарантии которой устанавливаются федеральным законом. Ограничения для Главы муниципального образования устанавливаются федеральным законом. Глава муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования, в связи с чем представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования, подписывает и обнародует в порядке, установленном Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов, вправе требовать созыва внеочередной сессии (заседания) Совета депутатов и рассмотрения его предложений (проектов решений) в первоочередном порядке, принимает меры по обеспечению и защите интересов муниципального образования в судах, а также соответствующих органах государственной власти и органах местного самоуправления, обеспечивает осуществление органами местного самоуправления муниципального образования полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Удмуртской Республики, издает постановления и распоряжения.

В соответствии с трудовым договором от 01.10.2016, заключенным между ФИО56, трудоустроенным на должность Главы МО «Сосновоборское» и Советом депутатов МО «Сосновоборское», в лице заместителя Председателя Совета депутатов МО «Сосновоборское» ФИО27, Глава муниципального образования обязуется обеспечивать поддержку конституционного строя, соблюдать Конституцию Российской Федерации и Конституцию Удмуртской Республики, нормативных правовых актов органов государственной власти Удмуртской Республики, органов местного самоуправления, добросовестно исполнять должностные обязанности, установленные Уставом и действующим законодательством. Глава издает постановления и распоряжения, осуществляет права и несет обязанности распорядителя средств бюджета Удмуртской Республики, выделенных Совету депутатов и Администрации МО «Сосновоборское», обеспечивает соблюдение финансовой и учетной дисциплины, несет ответственность за целевое использование выделенных в распоряжение Совета депутатов и Администрации МО «Сосновоборское» бюджетных средств.

В соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Глава муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется уставом муниципального образования в соответствии с настоящей статьей собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. 

Согласно Распоряжению Совета депутатов Муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» от 09.12.2021, полномочия Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 прекращены. 

Таким образом, ФИО56 в период с 01.10.2016 по 09.12.2021, являлся главой органа местного самоуправления в связи с постоянным осуществлением функций представителя власти, был наделен административно-хозяйственными, а также распорядительными полномочиями, в том числе в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

В один из дней, в период с 01.12.2018 по 03.12.2018 у ФИО56, являвшегося Главой МО «Сосновоборское», возник преступный умысел, направленный на внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности - стремясь получить для себя и лиц, которых он формально трудоустроит в качестве водителей, выгоду имущественного характера в виде получения денежных средств, выплаченных лицам, трудоустроенным в качестве водителей, в качестве заработной платы за период их формального трудоустройства, а также стремясь извлечь выгоду - не расходовать собственные средства на осуществление должностных полномочий на личном транспорте, на заправку автомобиля и приобретение запчастей.

Реализуя задуманное, в период с 01.12.2018 по 03.12.2018, ФИО56 находясь в кабинете, расположенном в здании по адресу: 

<

адрес> предложил ФИО11. написать заявление о принятии ФИО11 на работу на должность водителя Администрации МО «Сосновоборское», при этом ФИО56 заведомо знал, что ФИО11 осуществлять трудовую функцию в указанной должности не будет. 

Продолжая свои действия, ФИО56, являясь главой органа местного самоуправления, используя свое должностное положение вопреки интересам службы, в период с 01.12.2018 по 03.12.2018, находясь в помещении своего кабинета, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес>, в устной форме приказал главному специалисту эксперту Администрации МО «Сосновоборское» ФИО8., находившейся в непосредственном подчинении ФИО56, составить от его имени проекты официальных документов: трудового договора от 03.12.2018, заключенного между Администрацией МО «Сосновоборское» в лице Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 и ФИО11., принимаемым на должность водителя, а также Распоряжения №-к от 03.12.2018 о приеме на работу ФИО11 в должности водителя Администрации МО «Сосновоборское» с 03.12.2018, содержащих заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО11 в должности водителя.

ФИО8., исполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, в период с 01.12.2018 по 03.12.2018 с 08 часов до 16 часов, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего рабочего кабинета, составила вышеуказанные проекты документов, после чего передала их ФИО56.

Далее ФИО56, используя свое должностное положение вопреки интересам службы, в период с 01.12.2018 по 03.12.2018 с 08 часов до 16 часов, находясь в помещении своего кабинета, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подписал трудовой договор от 03.12.2018, заключенный между Администрацией МО «Сосновоборское» в лице Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 и ФИО11, принимаемым на должность водителя, а также Распоряжение №-к от 03.12.2018 о приеме на работу ФИО11 на должность водителя Администрации МО «Сосновоборское» с 03.12.2018, содержащие заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО11 в должности водителя, в связи с тем, что ФИО56 заведомо знал, что ФИО11 трудовую функцию в указанной должности выполнять не будет. После чего ФИО11 по просьбе ФИО56 подписал трудовой договор. 

Продолжая свои действия, ФИО56, в период с 03.12.2018 по 31.12.2018 с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь в помещении своего кабинета, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес>, в устной форме дал указание ведущему специалисту эксперту Администрации МО «Сосновоборское» ФИО8, находившейся в его непосредственном подчинении, учитывать фактически не отработанные ФИО11 часы в табели учета использования рабочего времени. 

ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета, 17.12.2018 с 08 часов до 16 часов подготовила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о работе водителя ФИО11 в период с 03.12.2018 по 31.12.2018, за исключением выходных и праздничных дней, по 8 часов в день. После чего, ФИО56, находясь в помещении своего кабинета, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес> в это же время подписал составленный табель учета использования рабочего времени. 

На основании вышеуказанных документов ФИО11 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 24.12.2018 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11, была перечислена заработная плата за декабрь 2018 года в сумме 11 168 рублей 45 копеек. Из полученных денежных средств сумму в размере 10 000 рублей ФИО56, используя банковскую карту ФИО11, 05.01.2019 снял в банкомате, а оставшуюся сумму оставил на счете ФИО11. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 21.01.2019 в период времени с 08 часов до 16 часов, ФИО8, исполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.01.2019 по 31.01.2019 водитель ФИО11 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

После чего, ФИО56, используя свое должностное положение вопреки интересам службы, с 08 часов до 16 часов 31.01.2019, находясь в помещении своего кабинета, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес> в устной форме дал указание ведущему специалисту эксперту Администрации МО «Сосновоборское» ФИО8 составить от его имени проект Распоряжения об увольнении ФИО11 с должности водителя автомобиля Администрации МО «Сосновоборское». ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета 31.01.2019 в рабочее время с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут составила вышеуказанный проект Распоряжения, после чего передала его ФИО56, после чего ФИО56 подписал Распоряжение №-к от 31.01.2019 об увольнении ФИО11 с должности водителя Администрации МО «Сосновоборское» 31.01.2019, содержащее заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО11 в должности водителя.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО11 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 18.01.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11, перечислен аванс за январь 2019 года в сумме 3000 рублей 00 копеек, 01.02.2019 - окончательный расчет за январь 2019 года в сумме 8286 рублей 00 копеек, а также расчет при увольнении в сумме 2409 рублей 77 копеек. Из полученных денежных средств сумму в размере 9500 рублей 00 копеек ФИО56, имея при себе банковскую карту ФИО11, 05.02.2019 снял в банкомате, а оставшуюся сумму оставил на счете ФИО11 Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности, 01.02.2019, ФИО56, находясь в своем кабинете, расположенном в здании по адресу: 

<

адрес> предложил ФИО9. написать заявление о его принятии на должность водителя Администрации МО «Сосновоборское», при этом ФИО56 заведомо знал, что ФИО57 осуществлять трудовую функцию в указанной должности не будет. 

После чего, ФИО56, используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, 01.02.2019, находясь в помещении своего кабинета, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности в устной форме приказал главному специалисту эксперту Администрации МО «Сосновоборское» ФИО8, находившейся в непосредственном подчинении ФИО56, составить от его имени проекты официальных документов: трудового договора № от 01.02.2019, заключенного между Администрацией МО «Сосновоборское» в лице Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 и ФИО9, принимаемого на должность водителя, а также Распоряжения №-к от 01.02.2019 о приеме на работу ФИО9 на должность водителя Администрации МО «Сосновоборское» с 01.02.2019, содержащих заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО9 в должности водителя.

ФИО8, исполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 01.02.2019, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета составила вышеуказанные проекты документов, после чего передала их ФИО56

После чего, в продолжение реализации умысла, ФИО56, используя свое должностное положение вопреки интересам службы, с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 01.02.2019, находясь в помещении своего кабинета, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес>, подписал трудовой договор № от 01.02.2019, заключенный между Администрацией МО «Сосновоборское» в лице Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 и ФИО9, принимаемым на должность водителя, а также Распоряжение №-к от 01.02.2019 о приеме на работу ФИО9 в должности водителя Администрации МО «Сосновоборское» с 01.02.2019, содержащие заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО9 в должности водителя. После чего, ФИО9 подписал трудовой договор. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО56, являясь главой органа местного самоуправления, используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 01.02.2019, находясь в помещении своего кабинета, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес> в устной форме дал указание ведущему специалисту эксперту Администрации МО «Сосновоборское» ФИО8, находившейся в его непосредственном подчинении, учитывать фактически не отработанные ФИО9 часы в табели учета использования рабочего времени. ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, 18.02.2019 с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, подготовила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.02.2019 по 28.02.2019 водитель ФИО9, за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени. 

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО9 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 06.03.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 перечислена заработная плата за февраль 2019 года в сумме 11 286 рублей 00 копеек, однако указанная сумма была списана со счета ФИО9 в счет имеющейся задолженности, в связи с чем ФИО9 не смог распорядиться денежными средствами.

Далее, 18.03.2019 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.03.2019 по 15.03.2019 водитель ФИО9 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени, содержащий заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.03.2019 по 31.03.2019 водитель ФИО9, за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО9 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 18.03.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9, была перечислена заработная плата за март 2019 года в сумме 6 798 рублей 19 копеек, однако она была списана со счета ФИО9 в счет имеющейся задолженности, в связи с чем ФИО9 не смог распорядиться денежными средствами.

После чего, продолжая свои действия, ФИО56, используя свое должностное положение вопреки интересам службы с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 15.03.2019, находясь в помещении своего кабинета, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес> в устной форме дал указание ведущему специалисту эксперту Администрации МО «Сосновоборское» ФИО8, находившейся в его непосредственном подчинении, составить от его имени проект Распоряжения об увольнении ФИО9. с должности водителя автомобиля Администрации МО «Сосновоборское». ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета, 15.03.2019 с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут составила вышеуказанный проект Распоряжения, после чего передала его ФИО56. ФИО56 в это же время, находясь в своем кабинете по указанному адресу, подписал Распоряжение №-к от 15.03.2019 об увольнении ФИО9 с должности водителя Администрации МО «Сосновоборское» 15.03.2019, содержащее заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО9 в должности водителя.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 01.03.2019 по 18.03.2019, ФИО56, находясь в своем кабинете, расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, предложил ФИО 1. написать заявление о принятии ФИО 1 на должность водителя Администрации МО «Сосновоборское», при этом ФИО56 заведомо знал, что ФИО 1 осуществлять трудовую функцию в указанной должности не будет.

После чего, в продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО56, являясь главой органа местного самоуправления, используя свое должностное положение вопреки интересам службы, в период с 01.03.2019 по 18.03.2019, находясь в помещении своего кабинета, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности - стремясь получить для себя и ФИО 1 выгоду имущественного характера в виде получения денежных средств, выплаченных ФИО 1 в качестве заработной платы за период его формального трудоустройства, а также чтобы не тратить собственные средства на осуществление должностных полномочий на личном транспорте, на заправку автомобиля и приобретение запчастей, в устной форме приказал главному специалисту эксперту Администрации МО «Сосновоборское» ФИО8, находившейся в непосредственном подчинении ФИО56, составить от его имени проекты официальных документов: трудового договора № от 18.03.2019, заключенного между Администрацией МО «Сосновоборское» в лице Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 и ФИО 1., принимаемым на должность водителя, а также Распоряжения №-к от 18.03.2019 о приеме на работу ФИО 1 в должности водителя Администрации МО «Сосновоборское» с 18.03.2019, содержащих заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО 1 в должности водителя.

ФИО8, исполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут в период с 01.03.2019 по 18.03.2019, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, составила вышеуказанные проекты документов, после чего передала их ФИО56, после чего ФИО56 с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут в период с 01.03.2019 по 18.03.2019, находясь в помещении своего кабинета по адресу: 

<

адрес>, подписал трудовой договор № от 18.03.2019, заключенный между Администрацией МО «Сосновоборское» в лице Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 и ФИО 1, принимаемым на должность водителя, а также Распоряжение №-к от 18.03.2019 о приеме на работу ФИО 1 в должности водителя Администрации МО «Сосновоборское» с 18.03.2019, содержащие заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО 1 на должности водителя, в связи с тем, что ФИО56 заведомо знал, что ФИО 1 трудовую функцию в указанной должности выполнять не будет. После чего, ФИО 1 подписал трудовой договор по просьбе ФИО56. При этом ФИО 1 по просьбе ФИО56 передал ему банковскую карту, на которую начислялась заработная плата. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО56, являясь главой органа местного самоуправления, используя свое должностное положение вопреки интересам службы, с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут в период с 01.03.2019 по 18.03.2019, находясь в помещении своего кабинета в здании по адресу: 

<

адрес> дал устное указание ведущему специалисту эксперту Администрации МО «Сосновоборское» ФИО8, находившейся в его непосредственном подчинении, учитывать фактически не отработанные ФИО 1 часы в табели учета использования рабочего времени. ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, 18.03.2019 с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, подготовила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 18.03.2019 по 31.03.2019 водитель ФИО 1, за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56 в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 05.04.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 перечислена заработная плата за март 2019 года в сумме 5 643 рубля 00 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 22.04.2019 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.04.2019 по 30.04.2019 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 19.04.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за апрель 2019 года в сумме 3 000 рублей 00 копеек, 08.05.2019 - окончательный расчет за апрель 2019 года в сумме 8285 рублей 00 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 20.05.2019 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, подготовила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.05.2019 по 31.05.2019 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 21.05.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за май 2019 года в сумме 3 000 рублей 00 копеек, 06.06.2019 - окончательный расчет за май 2019 года в сумме 8 286 рублей 00 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 24.06.2019 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.06.2019 по 30.06.2019 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени, содержащий заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.06.2019 по 30.06.2019 водитель ФИО 1, за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 20.06.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за июнь 2019 года в сумме 3 000 рублей 00 копеек, 05.07.2019 - окончательный расчет за июнь 2019 года в сумме 8 286 рублей 00 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 15.07.2019 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, используя рабочий компьютер и принтер, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.07.2019 по 31.07.2019 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 19.07.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за июль 2019 года в сумме 3 000 рублей 00 копеек, 07.08.2019 - окончательный расчет за июль 2019 года в сумме 8285 рублей 00 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 26.08.2019 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.08.2019 по 31.08.2019 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 21.08.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за август 2019 года в сумме 3 000 рублей 00 копеек, 05.09.2019 - окончательный расчет за август 2019 года в сумме 8 286 рублей 00 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 23.09.2019 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.09.2019 по 30.09.2019 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 20.09.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, перечислен аванс за сентябрь 2019 года в сумме 3 000 рублей 00 копеек, 07.10.2019 - окончательный расчет за сентябрь 2019 года в сумме 8 286 рублей 00 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 21.10.2019 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.10.2019 по 31.10.2019 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 21.10.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 был перечислен аванс за октябрь 2019 года в сумме 3 000 рублей 00 копеек, 07.11.2019 - окончательный расчет за октябрь 2019 года в сумме 8285 рублей 00 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 18.11.2019 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.11.2019 по 30.11.2019 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 21.11.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, перечислен аванс за ноябрь 2019 года в сумме 3 000 рублей 00 копеек, 06.12.2019 - окончательный расчет за ноябрь 2019 года в сумме 8 286 рублей 00 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 10.12.2019 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.12.2019 по 31.12.2019 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 16.12.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 был перечислен аванс за декабрь 2019 года в сумме 3 000 рублей 00 копеек, 23.12.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 - окончательный расчет за декабрь 2019 года в сумме 8 286 рублей 00 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 17.01.2020 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, используя рабочий компьютер и принтер, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.01.2020 по 31.01.2020 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

После чего, в продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО56, используя свое должностное положение вопреки интересам службы, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 28.01.2020, находясь в помещении своего кабинета, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес> из корыстной заинтересованности, в устной форме дал указание ведущему специалисту эксперту Администрации МО «Сосновоборское» ФИО8, находившейся в его непосредственном подчинении, составить от его имени проект Распоряжения о предоставлении основного ежегодного отпуска ФИО 1 ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, используя рабочий компьютер и принтер, 28.01.2020 в рабочее время с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут составила вышеуказанный проект Распоряжения, после чего передала его ФИО56. После чего ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал Распоряжение №-к от 28.01.2020 о предоставлении водителю Администрации МО «Сосновоборское» ФИО 1 основного ежегодного отпуска продолжительностью 28 календарных дней с 18.02.2020 по 18.03.2020, содержащее заведомо ложные сведения о наличии оснований для предоставления ФИО 1 отпуска за период работы с 18.03.2019 по 17.02.2020.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 17.01.2020 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за январь 2020 года в сумме 3 000 рублей 00 копеек, 07.02.2020 - окончательный расчет за январь 2020 года в сумме 9 136 рублей 50 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 25.02.2020 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета, используя рабочий компьютер и принтер, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.02.2020 по 29.02.2020 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, а также периода отпуска с 18.02.2020 по 29.02.2020, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 13.02.2020 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 перечислены отпускные в сумме 20 323 рублей 16 копеек, 06.03.2020 - окончательный расчет за февраль 2020 года в сумме 7 026 рублей 03 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 23.03.2020 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета, используя рабочий компьютер и принтер, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.03.2020 по 31.03.2020 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, а также периода отпуска в период с 01.03.2020 по 18.03.2020, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 07.04.2020 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, была перечислена заработная плата за март 2020 года в сумме 5 201 рубль 36 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56, из корыстной заинтересованности, распорядился по своему усмотрению.

Далее, 22.04.2020 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.04.2020 по 30.04.2020 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 20.04.2020 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за апрель 2020 года в сумме 3 832 рубля 50 копеек, 30.04.2020 - окончательный расчет за апрель 2020 года в сумме 8 304 рубля 00 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 18.05.2020 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.05.2020 по 31.05.2020 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 20.05.2020 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 перечислен аванс за май 2020 года в сумме 3 156 рублей 18 копеек, 05.06.2020 - окончательный расчет за май 2020 года в сумме 8 979 рублей 32 копейки. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 25.06.2020 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, используя рабочий компьютер и принтер, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.06.2020 по 30.06.2020 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 19.06.2020 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 был перечислен аванс за июнь 2020 года в сумме 3 650 рублей 00 копеек, 07.07.2020 - окончательный расчет за июнь 2020 года в сумме 8 486 рублей 50 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 23.07.2020 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.07.2020 по 31.07.2020 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 21.07.2020 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за июль 2020 года в сумме 3 665 рублей 87 копеек, 06.08.2020 - окончательный расчет за июль 2020 года в сумме 8 470 рублей 63 копейки. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 25.08.2020 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.08.2020 по 31.08.2020 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 21.08.2020 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за август 2020 года в сумме 3 650 рублей 00 копеек, 07.09.2020 - окончательный расчет за август 2020 года в сумме 8 485 рублей 50 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 30.09.2020 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.09.2020 по 30.09.2020 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 22.09.2020 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, перечислен аванс за сентябрь 2020 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 08.10.2020 - окончательный расчет за сентябрь 2020 года в сумме 8 136 рублей 50 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 22.10.2020 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.10.2020 по 31.10.2020 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 20.10.2020 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, перечислен аванс за октябрь 2020 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 09.11.2020 - окончательный расчет за октябрь 2020 года в сумме 8 135 рублей 50 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 24.11.2020 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.11.2020 по 30.11.2020 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 20.11.2020 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 был перечислен аванс за ноябрь 2020 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 07.02.2020 - окончательный расчет за декабрь 2020 года в сумме 8 136 рублей 50 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56, из корыстной заинтересованности, распорядился по своему усмотрению.

Далее, 21.12.2020 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.12.2020 по 31.12.2020 водитель ФИО 1, за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 17.12.2020 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за декабрь 2020 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 24.12.2020 - окончательный расчет за декабрь 2020 года в сумме 8 135 рублей 50 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 27.01.2021 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.01.2021 по 31.01.2021 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 20.01.2021 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 перечислен аванс за январь 2021 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 08.02.2021 - окончательный расчет за январь 2021 года в сумме 8 798 рублей 80 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, в период с 01.02.2021 по 28.02.2021 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.02.2021 по 28.02.2021 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 20.02.2021 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за февраль 2021 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 05.03.2021 - окончательный расчет за февраль 2021 года в сумме 8797 рублей 80 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, в период с 01.03.2021 по 31.03.2021 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, используя рабочий компьютер и принтер, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.03.2021 по 31.03.2021 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 19.03.2021 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 был перечислен аванс за март 2021 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 07.04.2021 - окончательный расчет за апрель 2021 года в сумме 8 798 рублей 80 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, в период с 01.04.2021 по 30.04.2021 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.04.2021 по 30.04.2021 водитель ФИО 1, за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56 в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 22.04.2021 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 перечислен аванс за апрель 2021 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 29.04.2021 - окончательный расчет за апрель 2021 года в сумме 8797 рублей 80 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, в период с 01.05.2021 по 31.05.2021 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.05.2021 по 31.05.2021 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 20.05.2021 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за май 2021 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 04.06.2021 - окончательный расчет за май 2021 года в сумме 8 798 рублей 80 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, в период с 01.06.2021 по 30.06.2021 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.06.2021 по 30.06.2021 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 22.06.2021 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, перечислен аванс за июнь 2021 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 07.07.2021 - окончательный расчет за июнь 2021 года в сумме 8 798 рублей 80 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, в период с 01.07.2021 по 31.07.2021 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.07.2021 по 31.07.2021 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 21.07.2021 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 был перечислен аванс за июль 2021 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 06.08.2021 - окончательный расчет за июль 2021 года в сумме 8 797 рублей 80 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, в период с 01.08.2021 по 31.08.2021 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.08.2021 по 31.08.2021 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 20.08.2021 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, перечислен аванс за август 2021 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 07.09.2021 - окончательный расчет за август 2021 года в сумме 8 798 рублей 80 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, в период с 01.09.2021 по 30.09.2021 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени за период с 01.09.2021 по 30.09.2021, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.09.2021 по 30.09.2021 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 22.09.2021 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 был перечислен аванс за сентябрь 2021 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 07.10.2021 - окончательный расчет за сентябрь 2021 года в сумме 8 797 рублей 80 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

После чего, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности, ФИО56, являясь главой органа местного самоуправления, используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 19.10.2021, находясь в помещении своего кабинета, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес> из корыстной заинтересованности, в устной форме дал указание ведущему специалисту эксперту Администрации МО «Сосновоборское» ФИО8, находившейся в его непосредственном подчинении, составить от его имени проект Распоряжения о предоставлении основного ежегодного отпуска ФИО 1 ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета 19.10.2021 в рабочее время с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут составила вышеуказанный проект Распоряжения, после чего передала его ФИО56 После чего ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал Распоряжение №-к от 19.10.2021 о предоставлении водителю Администрации МО «Сосновоборское» ФИО 1 основного ежегодного отпуска продолжительностью 28 календарных дней с 25.10.2021 по 22.11.2021, содержащее заведомо ложные сведения о необходимости предоставления ФИО 1 отпуска за период работы с 18.03.2020 по 17.03.2021.

Далее, в период с 01.10.2021 по 31.10.2021 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета, используя рабочий компьютер и принтер, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.10.2021 по 31.10.2021 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, а также периода отпуска с 25.10.2021 по 31.10.2021, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 21.10.2021 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 был перечислен аванс за октябрь 2021 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 22.10.2021 - отпускные в сумме 21 762 рубля 24 копейки, 02.11.2021 - окончательный расчет за октябрь 2021 года в сумме 5 751 рубль 23 копейки. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, в период с 01.11.2021 по 30.11.2021 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.11.2021 по 30.11.2021 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, а также периода отпуска с 01.11.2021 по 22.11.2021, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 08.12.2021 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 была перечислена заработная плата за ноябрь 2021 года в сумме 3 839 рублей 24 копейки. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, в период с 01.12.2021 по 31.12.2021 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета, используя рабочий компьютер и принтер, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.12.2021 по 31.12.2021 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 17.12.2021 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 был перечислен аванс за декабрь 2021 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 27.12.2021 - окончательный расчет за декабрь 2021 года в сумме 18 512 рублей 45 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО56, путем приема на работу лиц, которые фактически трудовые обязанности в МО «Сосновоборское» не исполняли, получил в пользу ФИО11 из бюджета МО «Сосновоборское» 24 864 рубля 22 копейки, в пользу ФИО9 из бюджета МО «Сосновоборское» 18 084 рубля 19 копеек, в пользу ФИО 1 из бюджета МО «Сосновоборское» 434 175 рублей 91 копейка, которыми последний пользовался и распоряжался по своему усмотрению. При этом в период с 01.12.2018 по 31.01.2019 ФИО11, в период с 01.02.2019 по 15.03.2019 ФИО9, в период с 18.03.2019 по 11.02.2022 ФИО 1 на территории МО «Сосновоборское», расположенного по адресу: 

<

адрес> с целью выполнения возложенных на них обязанностей, не появлялись, трудовых функций водителя и иную работу, направленную на нужды МО «Сосновоборское», не исполняли.

Действия ФИО56 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, выразившихся в подрыве авторитета органов местного самоуправления, входящих в систему органов государственной власти, призванных обеспечивать соблюдение требований закона, что привело к нарушению конституционного принципа законности, закрепленного в ст.ст. 15, 132 Конституции РФ и ст.ст. 1, 3 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Своими преступными действиями ФИО56 причинил ущерб МО «Сосновоборское» на общую сумму 477 124 рубля 32 копейки, который являлся существенным для бюджета МО «Сосновоборское». 

При этом действия ФИО56 объективно противоречили как общим задачам и требованиям, предъявляемым к аппарату органов местного самоуправления, так и тем целям и задачам, для достижения которых глава органа местного самоуправления был наделен соответствующими должностными полномочиями.

Совершая указанные действия, ФИО56 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий, повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов государства и желал этих последствий.

Кроме того, решением Совета депутатов муниципального образования «Сосновоборское» № 1 от 01.10.2016 ФИО56 избран на должность главы муниципального образования «Сосновоборское» (далее по тексту – МО «Сосновоборское»).

В соответствии со ст. 29 Устава МО «Сосновоборское», принятого решением Совета депутатов МО «Сосновоборское» № 5 от 30.11.2005 (далее по тексту - Устав) Глава муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, обладает неприкосновенностью, гарантии которой устанавливаются федеральным законом. Ограничения для Главы муниципального образования устанавливаются федеральным законом. Глава муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования, в связи с чем представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования, подписывает и обнародует в порядке, установленном Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов, вправе требовать созыва внеочередной сессии (заседания) Совета депутатов и рассмотрения его предложений (проектов решений) в первоочередном порядке, принимает меры по обеспечению и защите интересов муниципального образования в судах, а также соответствующих органах государственной власти и органах местного самоуправления, обеспечивает осуществление органами местного самоуправления муниципального образования полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Удмуртской Республики, издает постановления и распоряжения.

В соответствии с трудовым договором от 01.10.2016, заключенного между ФИО56, трудоустроенным на должность Главы МО «Сосновоборское» и Советом депутатов МО «Сосновоборское», в лице заместителя Председателя Совета депутатов МО «Сосновоборское» ФИО27, Глава муниципального образования обязуется обеспечивать поддержку конституционного строя, соблюдать Конституцию Российской Федерации и Конституцию Удмуртской Республики, нормативных правовых актов органов государственной власти Удмуртской Республики, органов местного самоуправления, добросовестно исполнять должностные обязанности, установленные Уставом и действующим законодательством. Глава издает постановления и распоряжения, осуществляет права и несет обязанности распорядителя средств бюджета Удмуртской Республики, выделенных Совету депутатов и Администрации МО «Сосновоборское», обеспечивает соблюдение финансовой и учетной дисциплины, несет ответственность за целевое использование выделенных в распоряжение Совета депутатов и Администрации МО «Сосновоборское» бюджетных средств.

В соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Глава муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется уставом муниципального образования в соответствии с настоящей статьей собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. 

Согласно Распоряжения Совета депутатов Муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» от 09.12.2021, полномочия Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 прекращены. 

Таким образом, ФИО56 в период с 01.10.2016 по 09.12.2021, являлся главой органа местного самоуправления в связи с постоянным осуществлением функций представителя власти, был наделен административно-хозяйственными, а также распорядительными полномочиями, в том числе в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

В один из дней, в период с 01.12.2018 по 03.12.2018, у ФИО56, являвшегося Главой МО «Сосновоборское», возник преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, в период с 01.12.2018 по 03.12.2018, ФИО56 находясь в кабинете, расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, предложил ФИО11 написать заявление о принятии ФИО11 на работу на должность водителя Администрации МО «Сосновоборское», при этом ФИО56 заведомо знал, что ФИО11 осуществлять трудовую функцию в указанной должности не будет. 

Продолжая свои действия, ФИО56, являясь главой органа местного самоуправления, используя свое должностное положение вопреки интересам службы, в период с 01.12.2018 по 03.12.2018, находясь в помещении своего кабинета, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес>, в устной форме приказал главному специалисту эксперту Администрации МО «Сосновоборское» ФИО8, находившейся в непосредственном подчинении ФИО56, составить от его имени проекты официальных документов: трудового договора от 03.12.2018, заключенного между Администрацией МО «Сосновоборское» в лице Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 и ФИО11, принимаемым на должность водителя, а также Распоряжения №-к от 03.12.2018 о приеме на работу ФИО11 в должности водителя Администрации МО «Сосновоборское» с 03.12.2018, содержащих заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО11 в должности водителя.

ФИО8, исполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, в период с 01.12.2018 по 03.12.2018 с 08 часов до 16 часов, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, составила вышеуказанные проекты документов, после чего передала их ФИО56.

Далее ФИО56, используя свое должностное положение вопреки интересам службы, в период с 01.12.2018 по 03.12.2018 с 08 часов до 16 часов, находясь в помещении своего кабинета, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подписал трудовой договор от 03.12.2018, заключенный между Администрацией МО «Сосновоборское» в лице Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 и ФИО11, принимаемым на должность водителя, а также Распоряжение №-к от 03.12.2018 о приеме на работу ФИО11 на должность водителя Администрации МО «Сосновоборское» с 03.12.2018, содержащие заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО11 в должности водителя, в связи с тем, что ФИО56 заведомо знал, что ФИО11 трудовую функцию в указанной должности выполнять не будет. После чего ФИО11 по просьбе ФИО56 подписал трудовой договор. 

Продолжая свои действия, ФИО56, в период с 03.12.2018 по 31.12.2018 с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь в помещении своего кабинета, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес>, в устной форме дал указание ведущему специалисту эксперту Администрации МО «Сосновоборское» ФИО8, находившейся в его непосредственном подчинении, учитывать фактически не отработанные ФИО11 часы в табели учета использования рабочего времени. 

ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, 17.12.2018 с 08 часов до 16 часов подготовила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о работе водителя ФИО11 в период с 03.12.2018 по 31.12.2018, за исключением выходных и праздничных дней, по 8 часов в день. После чего, ФИО56, находясь в помещении своего кабинета, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес> в это же время подписал составленный табель учета использования рабочего времени. 

На основании вышеуказанных документов ФИО11 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 24.12.2018 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11, была перечислена заработная плата за декабрь 2018 года в сумме 11 168 рублей 45 копеек. Из полученных денежных средств сумму в размере 10 000 рублей ФИО56, используя банковскую карту ФИО11, 05.01.2019 снял в банкомате, а оставшуюся сумму оставил на счете ФИО11. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 21.01.2019 в период времени с 08 часов до 16 часов, ФИО8, исполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.01.2019 по 31.01.2019 водитель ФИО11 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

После чего, ФИО56, используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, с 08 часов до 16 часов 31.01.2019, находясь в помещении своего кабинета, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес>, в устной форме дал указание ведущему специалисту эксперту Администрации МО «Сосновоборское» ФИО8 составить от его имени проект Распоряжения об увольнении ФИО11 с должности водителя автомобиля Администрации МО «Сосновоборское». ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета 31.01.2019 в рабочее время с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут составила вышеуказанный проект Распоряжения, после чего передала его ФИО56, после чего ФИО56 подписал Распоряжение №-к от 31.01.2019 об увольнении ФИО11 с должности водителя Администрации МО «Сосновоборское» 31.01.2019, содержащее заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО11 в должности водителя.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО11 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 18.01.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11, перечислен аванс за январь 2019 года в сумме 3000 рублей 00 копеек, 01.02.2019 - окончательный расчет за январь 2019 года в сумме 8286 рублей 00 копеек, а также расчет при увольнении в сумме 2409 рублей 77 копеек. Из полученных денежных средств сумму в размере 9500 рублей 00 копеек ФИО56, имея при себе банковскую карту ФИО11, 05.02.2019 снял в банкомате, а оставшуюся сумму оставил на счете ФИО11 Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, 01.02.2019, ФИО56, находясь в своем кабинете, расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, предложил ФИО9 написать заявление о его принятии на должность водителя Администрации МО «Сосновоборское», при этом ФИО56 заведомо знал, что ФИО9 осуществлять трудовую функцию в указанной должности не будет. 

После чего, ФИО56, используя свое должностное положение вопреки интересам службы, 01.02.2019, находясь в помещении своего кабинета, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес> действуя из корыстной заинтересованности в устной форме приказал главному специалисту эксперту Администрации МО «Сосновоборское» ФИО8, находившейся в непосредственном подчинении ФИО56, составить от его имени проекты официальных документов: трудового договора № от 01.02.2019, заключенного между Администрацией МО «Сосновоборское» в лице Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 и ФИО9, принимаемого на должность водителя, а также Распоряжения №-к от 01.02.2019 о приеме на работу ФИО9 на должность водителя Администрации МО «Сосновоборское» с 01.02.2019, содержащих заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО9 в должности водителя.

ФИО8, исполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 01.02.2019, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета составила вышеуказанные проекты документов, после чего передала их ФИО56

После чего, в продолжение реализации умысла, ФИО56, используя свое должностное положение вопреки интересам службы, с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 01.02.2019, находясь в помещении своего кабинета, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес>, подписал трудовой договор № от 01.02.2019, заключенный между Администрацией МО «Сосновоборское» в лице Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 и ФИО9, принимаемым на должность водителя, а также Распоряжение №-к от 01.02.2019 о приеме на работу ФИО9 в должности водителя Администрации МО «Сосновоборское» с 01.02.2019, содержащие заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО9 в должности водителя. После чего, ФИО9 подписал трудовой договор. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО56, являясь главой органа местного самоуправления, используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 01.02.2019, находясь в помещении своего кабинета, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес> в устной форме дал указание ведущему специалисту эксперту Администрации МО «Сосновоборское» ФИО8, находившейся в его непосредственном подчинении, учитывать фактически не отработанные ФИО9 часы в табели учета использования рабочего времени. ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, 18.02.2019 с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, подготовила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.02.2019 по 28.02.2019 водитель ФИО9, за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени. 

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО9 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 06.03.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 перечислена заработная плата за февраль 2019 года в сумме 11 286 рублей 00 копеек, однако указанная сумма была списана со счета ФИО9 в счет имеющейся задолженности, в связи с чем ФИО9 не смог распорядиться денежными средствами.

Далее, 18.03.2019 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.03.2019 по 15.03.2019 водитель ФИО9 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени, содержащий заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.03.2019 по 31.03.2019 водитель ФИО9, за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО9 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 18.03.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9, была перечислена заработная плата за март 2019 года в сумме 6 798 рублей 19 копеек, однако она была списана со счета ФИО9 в счет имеющейся задолженности, в связи с чем ФИО9 не смог распорядиться денежными средствами.

После чего, в продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО56, используя свое должностное положение вопреки интересам службы с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 15.03.2019, находясь в помещении своего кабинета, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес>, в устной форме дал указание ведущему специалисту эксперту Администрации МО «Сосновоборское» ФИО8, находившейся в его непосредственном подчинении, составить от его имени проект Распоряжения об увольнении ФИО9. с должности водителя автомобиля Администрации МО «Сосновоборское». ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета, 15.03.2019 с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут составила вышеуказанный проект Распоряжения, после чего передала его ФИО56. ФИО56 в это же время, находясь в своем кабинете по указанному адресу, подписал Распоряжение №-к от 15.03.2019 об увольнении ФИО9 с должности водителя Администрации МО «Сосновоборское» 15.03.2019, содержащее заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО9 в должности водителя.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, в период времени с 01.03.2019 по 18.03.2019, ФИО56, находясь в своем кабинете, расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, предложил ФИО 1 написать заявление о принятии ФИО 1 на должность водителя Администрации МО «Сосновоборское», при этом ФИО56 заведомо знал, что ФИО 1 осуществлять трудовую функцию в указанной должности не будет.

После чего, в продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО56, являясь главой органа местного самоуправления, используя свое должностное положение вопреки интересам службы, в период с 01.03.2019 по 18.03.2019, находясь в помещении своего кабинета, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес> из корыстной заинтересованности - стремясь получить для себя и ФИО 1 выгоду имущественного характера в виде получения денежных средств, выплаченных ФИО 1 в качестве заработной платы за период его формального трудоустройства, а также чтобы не тратить собственные средства на осуществление должностных полномочий на личном транспорте, на заправку автомобиля и приобретение запчастей, а также обусловленную побуждениями карьеризма, желания приукрасить действительное положение, показаться в глазах окружающих преуспевающим руководителем, в устной форме приказал главному специалисту эксперту Администрации МО «Сосновоборское» ФИО8, находившейся в непосредственном подчинении ФИО56, составить от его имени проекты официальных документов: трудового договора № от 18.03.2019, заключенного между Администрацией МО «Сосновоборское» в лице Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 и ФИО 1., принимаемым на должность водителя, а также Распоряжения №-к от 18.03.2019 о приеме на работу ФИО 1 в должности водителя Администрации МО «Сосновоборское» с 18.03.2019, содержащих заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО 1 в должности водителя.

ФИО8, исполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут в период с 01.03.2019 по 18.03.2019, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, составила вышеуказанные проекты документов, после чего передала их ФИО56, после чего ФИО56 с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут в период с 01.03.2019 по 18.03.2019, находясь в помещении своего кабинета по адресу: 

<

адрес>, подписал трудовой договор № от 18.03.2019, заключенный между Администрацией МО «Сосновоборское» в лице Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 и ФИО 1, принимаемым на должность водителя, а также Распоряжение №-к от 18.03.2019 о приеме на работу ФИО 1 в должности водителя Администрации МО «Сосновоборское» с 18.03.2019, содержащие заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО 1 на должности водителя, в связи с тем, что ФИО56 заведомо знал, что ФИО 1 трудовую функцию в указанной должности выполнять не будет. После чего, ФИО 1 подписал трудовой договор по просьбе ФИО56. При этом ФИО 1 по просьбе ФИО56 передал ему банковскую карту, на которую начислялась заработная плата. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО56, являясь главой органа местного самоуправления, используя свое должностное положение вопреки интересам службы, с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут в период с 01.03.2019 по 18.03.2019, находясь в помещении своего кабинета в здании по адресу: 

<

адрес> дал устное указание ведущему специалисту эксперту Администрации МО «Сосновоборское» ФИО8, находившейся в его непосредственном подчинении, учитывать фактически не отработанные ФИО 1 часы в табели учета использования рабочего времени. ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, 18.03.2019 с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, подготовила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 18.03.2019 по 31.03.2019 водитель ФИО 1, за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56 в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 05.04.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, перечислена заработная плата за март 2019 года в сумме 5 643 рубля 00 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 22.04.2019 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.04.2019 по 30.04.2019 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 19.04.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за апрель 2019 года в сумме 3 000 рублей 00 копеек, 08.05.2019 - окончательный расчет за апрель 2019 года в сумме 8285 рублей 00 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 20.05.2019 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, подготовила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.05.2019 по 31.05.2019 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 21.05.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за май 2019 года в сумме 3 000 рублей 00 копеек, 06.06.2019 - окончательный расчет за май 2019 года в сумме 8 286 рублей 00 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 24.06.2019 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.06.2019 по 30.06.2019 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени, содержащий заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.06.2019 по 30.06.2019 водитель ФИО 1, за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 20.06.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за июнь 2019 года в сумме 3 000 рублей 00 копеек, 05.07.2019 - окончательный расчет за июнь 2019 года в сумме 8 286 рублей 00 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 15.07.2019 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета, используя рабочий компьютер и принтер, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.07.2019 по 31.07.2019 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 19.07.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за июль 2019 года в сумме 3 000 рублей 00 копеек, 07.08.2019 - окончательный расчет за июль 2019 года в сумме 8285 рублей 00 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 26.08.2019 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.08.2019 по 31.08.2019 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 21.08.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за август 2019 года в сумме 3 000 рублей 00 копеек, 05.09.2019 - окончательный расчет за август 2019 года в сумме 8 286 рублей 00 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 23.09.2019 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.09.2019 по 30.09.2019 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 20.09.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, перечислен аванс за сентябрь 2019 года в сумме 3 000 рублей 00 копеек, 07.10.2019 - окончательный расчет за сентябрь 2019 года в сумме 8 286 рублей 00 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 21.10.2019 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.10.2019 по 31.10.2019 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 21.10.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 был перечислен аванс за октябрь 2019 года в сумме 3 000 рублей 00 копеек, 07.11.2019 - окончательный расчет за октябрь 2019 года в сумме 8285 рублей 00 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 18.11.2019 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.11.2019 по 30.11.2019 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 21.11.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, перечислен аванс за ноябрь 2019 года в сумме 3 000 рублей 00 копеек, 06.12.2019 - окончательный расчет за ноябрь 2019 года в сумме 8 286 рублей 00 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 10.12.2019 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.12.2019 по 31.12.2019 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 16.12.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за декабрь 2019 года в сумме 3 000 рублей 00 копеек, 23.12.2019 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 - окончательный расчет за декабрь 2019 года в сумме 8 286 рублей 00 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 17.01.2020 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, используя рабочий компьютер и принтер, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.01.2020 по 31.01.2020 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

После чего, в продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО56, используя свое должностное положение вопреки интересам службы, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 28.01.2020, находясь в помещении своего кабинета, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес> из корыстной заинтересованности, в устной форме дал указание ведущему специалисту эксперту Администрации МО «Сосновоборское» ФИО8, находившейся в его непосредственном подчинении, составить от его имени проект Распоряжения о предоставлении основного ежегодного отпуска ФИО 1 ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, используя рабочий компьютер и принтер, 28.01.2020 в рабочее время с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут составила вышеуказанный проект Распоряжения, после чего передала его ФИО56. После чего ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал Распоряжение №-к от 28.01.2020 о предоставлении водителю Администрации МО «Сосновоборское» ФИО 1 основного ежегодного отпуска продолжительностью 28 календарных дней с 18.02.2020 по 18.03.2020, содержащее заведомо ложные сведения о наличии оснований для предоставления ФИО 1 отпуска за период работы с 18.03.2019 по 17.02.2020.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 17.01.2020 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за январь 2020 года в сумме 3 000 рублей 00 копеек, 07.02.2020 - окончательный расчет за январь 2020 года в сумме 9 136 рублей 50 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 25.02.2020 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, используя рабочий компьютер и принтер, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.02.2020 по 29.02.2020 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, а также периода отпуска с 18.02.2020 по 29.02.2020, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 13.02.2020 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 перечислены отпускные в сумме 20 323 рублей 16 копеек, 06.03.2020 - окончательный расчет за февраль 2020 года в сумме 7 026 рублей 03 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 23.03.2020 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, используя рабочий компьютер и принтер, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.03.2020 по 31.03.2020 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, а также периода отпуска в период с 01.03.2020 по 18.03.2020, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 07.04.2020 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, была перечислена заработная плата за март 2020 года в сумме 5 201 рубль 36 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56, из корыстной заинтересованности, распорядился по своему усмотрению.

Далее, 22.04.2020 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.04.2020 по 30.04.2020 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 20.04.2020 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за апрель 2020 года в сумме 3 832 рубля 50 копеек, 30.04.2020 - окончательный расчет за апрель 2020 года в сумме 8 304 рубля 00 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 18.05.2020 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.05.2020 по 31.05.2020 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 20.05.2020 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 перечислен аванс за май 2020 года в сумме 3 156 рублей 18 копеек, 05.06.2020 - окончательный расчет за май 2020 года в сумме 8 979 рублей 32 копейки. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 25.06.2020 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, используя рабочий компьютер и принтер, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.06.2020 по 30.06.2020 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 19.06.2020 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 был перечислен аванс за июнь 2020 года в сумме 3 650 рублей 00 копеек, 07.07.2020 - окончательный расчет за июнь 2020 года в сумме 8 486 рублей 50 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 23.07.2020 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.07.2020 по 31.07.2020 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 21.07.2020 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за июль 2020 года в сумме 3 665 рублей 87 копеек, 06.08.2020 - окончательный расчет за июль 2020 года в сумме 8 470 рублей 63 копейки. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 25.08.2020 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.08.2020 по 31.08.2020 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 21.08.2020 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за август 2020 года в сумме 3 650 рублей 00 копеек, 07.09.2020 - окончательный расчет за август 2020 года в сумме 8 485 рублей 50 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 30.09.2020 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.09.2020 по 30.09.2020 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 22.09.2020 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, перечислен аванс за сентябрь 2020 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 08.10.2020 - окончательный расчет за сентябрь 2020 года в сумме 8 136 рублей 50 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 22.10.2020 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.10.2020 по 31.10.2020 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 20.10.2020 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, перечислен аванс за октябрь 2020 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 09.11.2020 - окончательный расчет за октябрь 2020 года в сумме 8 135 рублей 50 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 24.11.2020 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.11.2020 по 30.11.2020 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «

<

адрес> Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 20.11.2020 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 был перечислен аванс за ноябрь 2020 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 07.02.2020 - окончательный расчет за декабрь 2020 года в сумме 8 136 рублей 50 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56, из корыстной заинтересованности, распорядился по своему усмотрению.

Далее, 21.12.2020 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.12.2020 по 31.12.2020 водитель ФИО 1, за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 17.12.2020 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за декабрь 2020 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 24.12.2020 - окончательный расчет за декабрь 2020 года в сумме 8 135 рублей 50 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, 27.01.2021 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.01.2021 по 31.01.2021 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 20.01.2021 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 перечислен аванс за январь 2021 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 08.02.2021 - окончательный расчет за январь 2021 года в сумме 8 798 рублей 80 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, в период с 01.02.2021 по 28.02.2021 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.02.2021 по 28.02.2021 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 20.02.2021 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за февраль 2021 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 05.03.2021 - окончательный расчет за февраль 2021 года в сумме 8797 рублей 80 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, в период с 01.03.2021 по 31.03.2021 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, используя рабочий компьютер и принтер, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.03.2021 по 31.03.2021 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 19.03.2021 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 был перечислен аванс за март 2021 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 07.04.2021 - окончательный расчет за апрель 2021 года в сумме 8 798 рублей 80 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, в период с 01.04.2021 по 30.04.2021 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.04.2021 по 30.04.2021 водитель ФИО 1, за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56 в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 22.04.2021 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 перечислен аванс за апрель 2021 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 29.04.2021 - окончательный расчет за апрель 2021 года в сумме 8797 рублей 80 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, в период с 01.05.2021 по 31.05.2021 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.05.2021 по 31.05.2021 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 20.05.2021 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, был перечислен аванс за май 2021 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 04.06.2021 - окончательный расчет за май 2021 года в сумме 8 798 рублей 80 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, в период с 01.06.2021 по 30.06.2021 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.06.2021 по 30.06.2021 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 22.06.2021 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, перечислен аванс за июнь 2021 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 07.07.2021 - окончательный расчет за июнь 2021 года в сумме 8 798 рублей 80 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, в период с 01.07.2021 по 31.07.2021 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.07.2021 по 31.07.2021 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 21.07.2021 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 был перечислен аванс за июль 2021 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 06.08.2021 - окончательный расчет за июль 2021 года в сумме 8 797 рублей 80 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, в период с 01.08.2021 по 31.08.2021 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.08.2021 по 31.08.2021 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 20.08.2021 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1, перечислен аванс за август 2021 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 07.09.2021 - окончательный расчет за август 2021 года в сумме 8 798 рублей 80 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, в период с 01.09.2021 по 30.09.2021 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени за период с 01.09.2021 по 30.09.2021, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.09.2021 по 30.09.2021 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 22.09.2021 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 был перечислен аванс за сентябрь 2021 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 07.10.2021 - окончательный расчет за сентябрь 2021 года в сумме 8 797 рублей 80 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

После чего, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности, ФИО56, являясь главой органа местного самоуправления, используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 19.10.2021, находясь в помещении своего кабинета, расположенного в здании по адресу: 

<

адрес> из корыстной заинтересованности, в устной форме дал указание ведущему специалисту эксперту Администрации МО «Сосновоборское» ФИО8, находившейся в его непосредственном подчинении, составить от его имени проект Распоряжения о предоставлении основного ежегодного отпуска ФИО 1 ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета 19.10.2021 в рабочее время с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут составила вышеуказанный проект Распоряжения, после чего передала его ФИО56. После чего ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал Распоряжение №-к от 19.10.2021 о предоставлении водителю Администрации МО «Сосновоборское» ФИО 1 основного ежегодного отпуска продолжительностью 28 календарных дней с 25.10.2021 по 22.11.2021, содержащее заведомо ложные сведения о необходимости предоставления ФИО 1 отпуска за период работы с 18.03.2020 по 17.03.2021.

Далее, в период с 01.10.2021 по 31.10.2021 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО61, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении своего кабинета, используя рабочий компьютер и принтер, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.10.2021 по 31.10.2021 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, а также периода отпуска с 25.10.2021 по 31.10.2021, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 21.10.2021 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 был перечислен аванс за октябрь 2021 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 22.10.2021 - отпускные в сумме 21 762 рубля 24 копейки, 02.11.2021 - окончательный расчет за октябрь 2021 года в сумме 5 751 рубль 23 копейки. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, в период с 01.11.2021 по 30.11.2021 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.11.2021 по 30.11.2021 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, а также периода отпуска с 01.11.2021 по 22.11.2021, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 08.12.2021 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 была перечислена заработная плата за ноябрь 2021 года в сумме 3 839 рублей 24 копейки. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Далее, в период с 01.12.2021 по 31.12.2021 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО8, выполняя устные указания Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в помещении своего кабинета, используя рабочий компьютер и принтер, составила официальный документ - табель № учета использования рабочего времени, отразив в нем заведомо ложные сведения о том, что в период с 01.12.2021 по 31.12.2021 водитель ФИО 1 за исключением выходных и праздничных дней, отработал по 8 часов в день. После чего, ФИО56, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, подписал составленный табель учета использования рабочего времени.

На основании вышеуказанных заведомо ложных документов ФИО 1 МКУ «Централизованная бухгалтерия» Муниципального образования «Кезский район Удмуртской Республики» из средств бюджета МО «Сосновоборское» 17.12.2021 на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на имя ФИО 1 был перечислен аванс за декабрь 2021 года в сумме 4 000 рублей 00 копеек, 27.12.2021 - окончательный расчет за декабрь 2021 года в сумме 18 512 рублей 45 копеек. Полученными денежными средствами ФИО56 распорядился по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО56, путем приема на работу лиц, которые фактически трудовые обязанности в МО «Сосновоборское» не исполняли, получил в пользу ФИО11 из бюджета МО «Сосновоборское» 24 864 рубля 22 копейки, в пользу ФИО9 из бюджета МО «Сосновоборское» 18 084 рубля 19 копеек, в пользу ФИО 1 из бюджета МО «Сосновоборское» 434 175 рублей 91 копейка, которыми последний пользовался и распоряжался по своему усмотрению. При этом в период с 01.12.2018 по 31.01.2019 ФИО11, в период с 01.02.2019 по 15.03.2019 ФИО9, в период с 18.03.2019 по 11.02.2022 ФИО 1 на территории МО «Сосновоборское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью выполнения возложенных на них обязанностей, не появлялись, трудовых функций водителя и иную работу, направленную на нужды МО «Сосновоборское», не исполняли.

Действия ФИО56 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, выразившихся в подрыве авторитета органов местного самоуправления, входящих в систему органов государственной власти, призванных обеспечивать соблюдение требований закона, что привело к нарушению конституционного принципа законности, закрепленного в ст.ст. 15, 132 Конституции РФ и ст.ст. 1, 3 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Своими преступными действиями ФИО56 причинил ущерб МО «Сосновоборское» на общую сумму 477 124 рубля 32 копейки, который являлся существенным для бюджета МО «Сосновоборское». 

При этом действия ФИО56 объективно противоречили как общим задачам и требованиям, предъявляемым к аппарату органов местного самоуправления, так и тем целям и задачам, для достижения которых глава органа местного самоуправления был наделен соответствующими должностными полномочиями.

Совершая указанные действия, ФИО56 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий, повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов государства и желал этих последствий.

В судебном заседании подсудимый ФИО56 вину в совершении преступленийне признал, указав, что он не имел корыстной заинтересованности, поскольку все денежные средства, которые были начислены в качестве заработной платы водителям, были израсходованы им на нужды МО «Сосновоборское». Факт того, что лица, указанные в обвинении, им приняты в качестве таковых и фактически не выполняли обязанности водителей, признал, однако указал, что они выполняли другие работы в МО «Сосновоборское», направленные на благоустройство. Полагает, что его действиями не причинен существенный вред бюджету, в связи с чем в его действиях составы преступлений, в совершении которых он обвиняется, отсутствуют. 

Суду показал, что бюджет МО «Сосновоборское» консолидирован с бюджетом МО «Кезский район». Заработная плата аппарата и водителя МО полностью финансировались из бюджета Кезского района в связи с недостаточностью собственных средств. В связи с этим неправильно считать, что ущерб причинен бюджету МО «Сосновоборское». Денежных средств на проведение мероприятий в МО «Сосновоборское» нe хватало. На просьбу увеличить финансирование руководство администрации МО «Кезский район» заявило: «Крутитесь, как хотите». Поэтому на нужды МО «Сосновоборское» он рассчитывался зарплатой трудоустроенных водителей и частично тратил свои средства. Работая в должности Главы МО «Сосновоборское», он одновременно являлся депутатом Совета депутатов МО «Сосновоборское» с 2005 года по конец декабря 2021 года и работал в соответствии наказами избирателей на вверенной ему территории. План мероприятий по установке детской площадки и благоустройству зоны отдыха в 

<

адрес> в рамках программы инициативного бюджетирования был разработан в октябре-ноябре 2019 года и смета затрат на приобретение материалов и проведение работ была составлена в ценах, установившихся на этот период. Весной 2020 года к началу строительства детской площадки произошел резкий взлет цен на материалы и проведение работ, в связи с чем заложенных в бюджете муниципального образования средств на реализацию проекта не хватало. Осенью 2020 года разработан проект по благоустройству родника в 

<

адрес> в рамках программы самообложения, смета затрат была составлена в ноябре 2020 года, а работы проводились в 2021 году. Цены на металлоконструкции поднялись на 25% и более, в связи с чем к началу производства строительных работ денежных средств не хватало, поэтому они выжидали до поздней осени, когда цены «упадут», но все равно не хватило денег.

В 

<

адрес> ФИО13. выполнял общественные работы, он его контролировал и несколько раз ему привозил сигареты и продукты. ФИО28., житель 

<

адрес> больше 2 лет не выходит на улицу и, соответственно, показания в здании полиции давать не мог в силу физического состояния. У него давние неприязненные отношения с ним и со многими односельчанами. 

В связи с недостатком средств на общественные нужды он был вынужден использовать собственные средства и средства из заработной платы водителей, использованные на нужды МО «Сосновоборское». 

Из заработной платы ФИО11 на нужды муниципального образования израсходовано 13073,62 рублей. Из заработной платы ФИО9 - 9705,06 рублей, но все это его личные средства, поскольку его зарплата ушла полностью на возмещение судебной задолженности. По ФИО 1 за 2019 год на нужды муниципального образования израсходовано 91538,48 рублей. На зарплату выделено за 2019 год 28000 рублей. 2020 год - на нужды муниципального образования израсходовано 132080,75 рублей. Зарплата водителю 36000 рублей. 2021 год - на нужды муниципального образования израсходовано 153105,80 рублей. Зарплата водителю 28000 рублей. Всего израсходовано на нужды муниципального образования по всем водителям 399503,71 рублей. Зарплата ФИО 1 составила 92000 руб. Общая сумма затрат 491503,71 рублей. В том числе он расходовал на нужды МО и свои личные средства. При принятии ФИО11 на должность водителя преступного умысла не было, причина была вынужденной, так как при отсутствии штатного водителя в МО «Сосновоборское» финансирование расходов на содержание и обслуживание служебного автомобиля было бы прекращено. Автомобиль могли забрать, а он необходим для осуществления служебной деятельности, так как территория МО «Сосновоборское» самая большая в Кезском районе. Расстояние между населенными пунктами большое, общественного транспорта на территории нет. 

В его действиях корыстного умысла не было. На личный транспорт данные средства он не использовал. Побуждений карьеризма, желания приукрасить действительное положение, показаться в глазах окружающих преуспевающим руководителем у него никогда не было, на протяжении всего срока его полномочий честно и добросовестно исполнял обязанности главы МО «Сосновоборское». Средства использовались на улучшение качества жизни населения в деревнях на территории МО «Сосновоборское». В период его работы в должности главы муниципального образования поломки водопровода исключались максимум в течение 2-3 дней. На сегодняшний день в 

<

адрес> с лета водопровод проравало, и до настоящего времени не отремонтирован. 

Сумму в 9500 рублей от 05.02. 2019 года он снял с банковской карты ФИО11 и использовал на проведение мероприятий ко Дню защитника Отечества в сельских клубах в деревнях 

<

адрес>, тaк как заведующие этих клубов просили оказать материальную помощь в проведении мероприятий. Общая сумма составила 5000 рублей. За период трудоустройства ФИО11 с 03.12.2018 года по 31.01.2019 год на заправку бензином служебного автомобиля израсходовано 8073 рублей 62 копейки. 

3аработная плата водителя ФИО9 с 01.02.2019 года по 15. 03.2019 года 11286 и 6798,19 на общую сумму 18084 рублей 19 копеек была снята со счета на закрытие долга судебными приставами. Расходы на заправку бензином за этот период составили 4705 рублей 06 копеек, он осуществил со своей заработной платы. Так же со своей заработной платы финансировал проведение мероприятий по празднованию 8 Марта в сельских клубах деревень 

<

адрес> на общую сумму 5000 рублей.

При заключении трудового договора с ФИО 1 преступного умысла он не имел, стремления получить выгоду, желания приукрасить действительное положение вещей и показаться в глазах окружающих преуспевающим руководителем не имел. В задачи ФИО 1 входили работы: ремонт водопроводных сетей и контроль за их состоянием в 

<

адрес> обслуживание противопожарной мотопомпы и доставка её на место проведения работ, что он в принципе добросовестно исполнял используя свой личный транспорт: устройство противопожарных прорубей; проверка противопожарных водоёмов и надлежащее состояние прорубей в зимний период в деревнях 

<

адрес>. Банковская карта с марта по май 2019 года находилась у ФИО 1. 05.04.2019 г. сумму в 5643 рублей ФИО 1 получил и использовал на личные нужды. Заправка служебного автомобиля бензином за март 2019 года осуществлялась за счет его заработной платы на сумму 2911,63 рублей. 3а апрель 2019 года на банковской карте ФИО 1 поступление 11285 рублей, из них затраты на заправку служебного автомобиля составили 3841,36 рубль. Также приобретены 4 летние автопокрышки на сумму 12000 рублей, оказана материальная помощь сельским клубам в 

<

адрес> на проведение мероприятий в честь Дня Победы на 5000 рублей. Итого расходов за апрель месяц 20841,36 рублей. 3а май 2019 года зачислено 11286 рублей, из них затраты на заправку служебного автомобиля - 3317,58 рублей. 3атраты на проведение субботников в деревнях - заправка мотопомпы 15 литров бензина и заправка триммеров 6 литров, всего 21 литр * 42,23руб. на сумму 886, 83 рубля. 3арплата ФИО 1 - 5000 рублей, услуги шиномонтажа 1000 рублей, оплата услуг наёмной техники на уборке Сосновоборского кладбища 10000 рублей. Итого расходов 20207,83 рубля. За июнь 2019г. поступление на банковскую карту ФИО 1 - 11285 рублей. Материальная помощь сельским клубам 

<

адрес> в проведении Дня России - 5000 рублей. 3аправка служебного автомобиля – 3354,89 рубля, зарплата ФИО 1 - 3000 рублей. За июль 2019 года на банковской карте 11285 рублей. 3аправка служебного автомобиля – 2950,25 рублей, зарплата ФИО 1 5000 рублей, ремонт водопровода в 

<

адрес> - 3000 рублей. 3а август 2019г. на банковской карте 11286 рублей. 3аправка служебного автомобиля – 3917,46 рублей, зарплата ФИО 1 - 3000 рублей, ремонт водопровода в 

<

адрес> -5000 рублей. 3а сентябрь 2019г. на банковской карте 11286 рублей. 3аправка служебного автомобиля – 4047,16 рублей, зарплата ФИО 1 - 3000 рублей, материальная помощь в проведении Дня пожилого человека в сельских клубах 

<

адрес> на сумму 7000рублей. 3а октябрь 2019г. на банковской карте 11285 рублей. 3аправка служебного автомобиля – 4693,36 рубля, зарплата ФИО 1 3000 рублей, техобслуживание служебного автомобиля 2000 рублей. 3а ноябрь 2019г. на банковской карте 11286 рублей. 3аправка служебного автомобиля – 2155,36 рублей, бензин на мотопомпу -15л. *42,85 = 542,75 рублей, зарплата ФИО 1 3000 рублей за содержание прорубей и мотопомпы. 3а декабрь 2019г. на банковской карте 11286 рублей. 3аправка служебного автомобиля – 899,85 рублей, зарплата ФИО 1 3000 рублей, материальная помощь в проведении новогодних мероприятий в сельских клубах 

<

адрес> на общую сумму 8000 рублей. 3а январь 2020г. на банковской карте 12 136,50 рублей. 3аправка служебного автомобиля - 3 174,19 рубля, Зарплата ФИО 1 - 3000 рублей. Возмещение затрат клубов на проведение Рождественских мероприятий - 5000 рублей. 3а февраль 2020г. на банковской карте 27349,19 рублей. 3аправка служебного автомобиля – 1923,21 рубля. Финансирование мероприятий «День Защитника Отечества» в СДК 

<

адрес> - 6000 рублей. Финансирование празднования мероприятия «международный женский День 8 Марта» в СДК 

<

адрес> - 10000 рублей. 3арплата ФИО 1 - 9000 рублей. 3а март 2020 года на банковской карте 5 201,36 рубль. Заправка служебного автомобиля – 941,64 рубля. 3арплата ФИО 1 - 3 000 рублей. Техобслуживание служебного автомобиля -1000 рублей. 3а апрель 2020 года на банковской карте 12 136,50 рублей. 3аправка служебного автомобиля – 5004 рубля 58 копеек. Ремонт памятников землякам, погибшим в ВОВ в 

<

адрес> - 4000 рублей. 3арплата ФИО 1 - 3000 рублей. За май 2020 года на банковской карте 12 135,50 рублей. 3аправка служебного автомобиля – 1931,11 рублей. Празднование Дня Победы в 

<

адрес> - 5000 рублей. Оплата транспортных услуг на уборке кладбища в 

<

адрес> - 10 000 рублей. 3а июнь 2020 года на банковской карте 12 136,50 рублей. 3аправка служебного автомобиля – 4998,32 рублей. Услуги экскаватора на ремонт водопровода в 

<

адрес> – 5000 рублей. 3арплата ФИО 1 - 3000 рублей. 3а июль 2020 года на банковской карте 12 136,50 рублей. 3аправка служебного автомобиля - 3523 рубля. Подвоз песка речного, оплата транспортных услуг это на строительство детской площадки в 

<

адрес> - 4 000 рублей. 3арплата ФИО 1 - 3000 рублей. 3а август 2020 года на банковской карте 12 135,50 рублей. 3аправка служебного автомобиля - 3 750,31 рублей. Приобретение сварочных электродов ОК - 3 на сварочные работы по изготовлению лестницы на родник на сумму 5000 рублей. 3арплата ФИО 1 - 3000 рублей. За сентябрь 2020 года на банковской карте 12 136,50 рублей. Заправка служебного автомобиля – 3284,79 рубля. Пиломатериал с доставкой - 2 500 рублей, ветровые панели – 1000 рублей. Финансирование мероприятий ко Дню пожилых в СДК 

<

адрес> - 8 000 рублей. За октябрь 2020г. сумма на банковской карте 12 135,50 рублей. 3аправка служебного автомобиля – 6834,75 рубля. Оплата работы сварщика – 20000 рублей. 3арплата ФИО 1 - 3000 рублей. За ноябрь 2020г. сумма на банковской карте 12 136 рублей 50 копеек. 3аправка служебного автомобиля – 677 рублей 29 копеек. 3арплата ФИО 1 - 3000 рублей. 3а декабрь 2020г. сумма на банковской карте 12 135,50 рублей. 3аправка служебного автомобиля – 3537,56 рублей. Материальная помощь в празднование новогодних мероприятий в сельских клубах 

<

адрес> - 6 000 рублей. Зарплата ФИО 1 - 3000 рублей. За январь 2021г. зачисление на банковскую карту 12 798,80 рублей, из них - заправка служебного автомобиля – 3811 рублей 50 копеек, материальная помощь в проведении Рождественских мероприятий в сельских клубах - 4 000 рублей. Зарплата ФИО 1 - 3000 рублей. За февраль 2021г. зачисление на банковскую карту 12 797,80 рублей. 3аправка служебного автомобиля - 2 523,91 рубль. Материальная помощь сельским клубам на проведение Дня защитника Отечества - 4000 рублей. Приобретение автопокрышек на служебный автомобиль 12 000 рублей. Зарплата ФИО 1 - 2 000 рублей. За март 2021г. зачисление на банковскую карту 12797,80 рублей. 3аправка служебного автомобиля – 1960,38 рублей. Финансирование мероприятий к международному женскому дню 8 марта – 5000 рублей. Услуги автомастерской по шиномонтажу – 2000 рублей. Зарплата ФИО 1 - 3 000 рублей. За апрель 2021г. зачисление на банковскую карту 12797,50 рублей, из них заправка служебного автомобиля – 5109,65 рублей. Ремонт памятников в 

<

адрес> – 2000 рублей. Финансирование мероприятий ко Дню Победы – 5000 рублей. Зарплата ФИО 1 - 2 000 рублей. За май 2021г. зачисление на банковскую карту 12798,80 рублей. 3аправка служебного автомобиля – 4022,28 рубля. Оплата транспортных услуг по уборке кладбища в 

<

адрес> – 12000 рублей. Зарплата ФИО 1 - 2 000 рублей. За июнь 2021г. зачисление на банковскую карту 12798,80 рублей, из них заправка служебного автомобиля – 2880,12 рублей. Оплата услуг экскаватора на ремонте водопровода в 

<

адрес> – 6000 рублей. Зарплата ФИО 1 - 3 000 рублей. За июль 2021г. зачисление на банковскую карту 12797,80 рублей. Заправка служебного автомобиля – 5008,95 рублей. Техобслуживание служебного автомобиля 3000 рублей. Зарплата ФИО 1 - 3 000 рублей. За август 2021г. зачисление на банковскую карту 12 798 рублей 80 копеек. 3аправка служебного автомобиля – 4818,08 рублей. Приобретение труб НКТ-60 6 штук на 3600 рублей. Приобретение свайных винтовых насадок на 4200 рублей. Сварочные работы по изготовлению свай – 1500 рублей. За сентябрь 2021г. зачисление на банковскую карту 12797,80 рублей. 3аправка служебного автомобиля – 5083,36 рублей. Сварочные работы на благоустройстве родника в 

<

адрес> – 14 000 рублей. Оплата услуг по установке винтовых свай на 4800 рублей. Зарплата ФИО 1 - 3 000 рублей. За октябрь 2021г. зачисление на банковскую карту 25762,24 рубля. 3аправка служебного автомобиля – 4530,06 рублей. Оплата за сварочные работы на благоустройстве родника в 

<

адрес> – 14 000 рублей. Приобретение щебня на дорожку до родника - 7000 рублей. Финансирование мероприятий по празднованию Дня пожилых в 

<

адрес> – 8000 рублей. Зарплата ФИО 1 - 5 000 рублей. За ноябрь 2021г. зачисление на банковскую карту 3839,24 рублей. 3аправка служебного автомобиля – 1930,71 рублей. Зарплата ФИО 1 - 2 000 рублей. В декабре 2021 года карта была передана ФИО 1 Заправка служебного автомобиля 326,80 рублей. Финансирование новогодних мероприятий в СДК 

<

адрес> – 6000 рублей. Доходы МО «Сосновоборское» за 2019 год составили 19,024% общей доли доходов и дотации, субсидии составили 80,076%. В2020 году собственных доходов в общей структуре денежных поступлений составили 18,045 %, дотации, субвенции - 81,056%. В 2021 году собственных доходов в общей структуре поступлений 15,074 %, дотации, субсидии - 84, 026%.

Источниками финансирования недостающих денежных средств по программе инициативного бюджетирования зоны отдыха в 

<

адрес> в 2019 году, родника в 

<

адрес> в 2020 году являлись деньги, которые у него были, в том числе и личные, а также деньги, поступавшие в качестве заработной платы водителям. Мотопомпа в 

<

адрес> была закреплена за ФИО 1. Запись «чужая заправка» в путевом листе служебного автомобиля МО «Сосновоборское» означает, что он заправлялся за наличный расчет из водительской зарплаты. Стоимость одно литра бензина, потраченного на служебный автомобиль, он взял из информации, данной в централизованной бухгалтерии, согласно результатам торгов с 2018 по 2021 годы. Расчеты расходов денежных средств из зарплаты водителей ФИО11 и ФИО 1 он провел на основании своих рабочих записей. Так повелось, что и он и до него все мероприятия финансировали адмнистрацией и народ привык. Он вынужден был тоже финансировать. В настоящее время он является пенсионером по старости, размер пенсии составляет 24500 рублей. Он имеет долги по кредитам на сумму около 150-160 тысяч. Он имеет заболевания - глаукома прогрессирующая, после травмы нога сильно болит и плечо. Также супруга страдает онкологическим заболеванием. 

Он обращался с просьбой увеличить бюджет, но получал отказ. МО «Сосновоборское» собственный бюджет имел. Суммы, выделенные в качестве денежных средств, потраченных на мероприятия, тратились на приобретение венков, на продукты, на призы, прочее. Продукты он покупал сам на личные средства. Расходы, понесенные населением на празднования, им также возмещались наличными. Необходимость проведенимя застолий и призов была вызвана тем, что в МО сложилась традиция, которую он не мог отменить. Ему было приятно, когда бабульки из других муниципальных образований говорили ему, что они молодцы, что проводят такие мероприятия, а у них не проводят.

Относительно организации ремонтов детской площадки и родника в случае недостаточности денежных средств нужно было требовать дополнительное финансирование. По детской площадке район дополнительно выделил средства за счет экономии по содержанию мест захоронений в части вывоза мусора. Для дополнительного подвоза песка при благоустройстве детской площадки не были оплачены услуги из денежных средств, запланированных на проведение данного мероприятия, так как в бюджете это не было заложено. Расходы по сварке для строительства лестницы к к роднику, пиломатериал, ветровые панели в смету не были заложены. 

На основании ч.1 ст.276 УПК РФ показания ФИО56, данные в ходе предварительного расследования уголовного дела, оглашены в судебном заседании. 

Так, из показаний ФИО56 (т. 4 л.д. 157-164), данных в качестве подозреваемого, установлено, что в период времени с 2006 года по 2021 год он находился в должности главы муниципального образования «Сосновоборское» Кезского района УР. По факту трудоустройства в качестве водителя служебного автомобиля МО «Сосновоборское» ФИО11 в период с декабря 2018 года по январь 2019 года пояснил, что ФИО11 ему знаком. Знал, что на тот момент он не был трудоустроен. Он предложил ФИО11 трудоустроиться, на что он согласился. В устной форме они договорились, что по необходимости он будет вызывать его на работу. ФИО11 пришел в администрацию МО «Сосновоборское», по адресу: 

<

адрес>, написал заявление на трудоустройство в качестве водителя, после чего он дал указание специалисту МО «Сосновоборское» ФИО8 подготовить пакет документов по трудоустройству ФИО11: приказ о приеме на работу, трудовой договор. ФИО11 был трудоустроен в МО «Сосновоборское» с 03 декабря 2018 года по 31 января 2019 года, после чего он уволился. Фактически ФИО11 обязанности водителя служебного автомобиля МО «Сосновоборское» не исполнял, за рулем служебного автомобиля в период трудоустройства ФИО11 находился сам ФИО56 Иных работ в период своего трудоустройства в МО «Сосновоборское» ФИО11 не выполнял. ФИО11 начислялась заработная плата на банковскую карточку. ФИО11 свою банковскую карту, на которую ему начислялась заработная плата, передал ФИО56 по его просьбе. Денежные средства с банковской карты ФИО11 были израсходованы на приобретение бензина и запчастей на служебный автомобиль. Табеля учета рабочего времени, согласно которым ФИО11 в полном объеме исполнял свои трудовые обязанности, составляла специалист МО «Сосновоборское» ФИО8, по его указанию она писала в табелях, что ФИО11 отрабатывал в полном объеме свое трудовое время. По факту трудоустройства в качестве водителя МО «Сосновоборское» ФИО9 в период с февраля по март 2019 года показал, что в конце января 2019 года он предложил ФИО9 устроиться в качестве водителя служебного автомобиля МО «Сосновоборское». Ему он также сказал, что будет вызывать по мере необходимости. На его предложение ФИО9 ответил согласием, через некоторое время он пришел в здание Администрации, написал заявление на трудоустройство. Документы по его трудоустройству по его указанию готовила ФИО8 ФИО9 был трудоустроен водителем с 01 февраля по 15 марта 2019 года, после чего он уволился. Фактически ФИО9 обязанности водителя служебного автомобиля МО «Сосновоборское» не исполнял, водителем не работал. Фактически за рулем служебного автомобиля находился сам ФИО56 Иные виды работ в МО «Сосновоборское» ФИО9 также не выполнял. ФИО9 начислялась заработная плата на банковскую карту. Банковская карта ФИО9 находилась у него (ФИО60 так как он попросил у ФИО9. Уже после того, как ФИО9 отдал ему свою банковскую карту, он ему рассказал, что у него есть задолженность перед судебными приставами, и поступавшие в качестве заработной платы денежные средства были списаны судебными приставами. Соответственно, он не мог воспользоваться денежными средствами с его банковской карты. Табеля учета рабочего времени ФИО9, согласно которым он в полном объеме исполнял свои трудовые обязанности, составляла специалист МО «Сосновоборское» ФИО8 по его указанию. Она указывала в табелях, что ФИО9 отрабатывал в полном объеме свое трудовое время. По факту трудоустройства в качестве водителя служебного автомобиля МО «Сосновоборское» ФИО 1 в период с марта 2019 года по декабрь 2021 года показал, что в марте 2019 года он предложил ФИО 1 занять должность водителя служебного автомобиля МО «Сосновоборское», на что ФИО 1 согласился. Через некоторое время он пришел в администрацию МО «Сосновоборское», написал заявление о трудоустройстве, с ним был заключен трудовой договор, документы по трудоустройству по его указанию готовила ФИО8 ФИО 1 был трудоустроен в качестве водителя в период с 18 марта 2019 года по февраль 2022 года, но фактически водителем он был трудоустроен по декабрь 2021 года, а в январе-феврале 2022 года шла процедура ликвидации МО «Сосновоборское». Фактически ФИО 1 не исполнял обязанности водителя служебного автомобиля МО «Сосновоборское», он вызывал его по мере необходимости. Несколько раз за период его трудоустройства в качестве водителя он возил его за пределы Кезского района, а также в случае употребления им спиртных напитков на каких-либо мероприятиях МО «Сосновоборское». К выполнению иных хозяйственных работ он также привлекал ФИО 1, он чистил снег в зимнее время, скашивал траву возле здания администрации МО «Сосновоборское», а также на прилегающей к нему территории. Кроме того, ФИО 1 занимался ремонтом водопровода в 

<

адрес>, занимался обустройством и содержанием противопожарных прорубей в 

<

адрес> Все эти населенные пункты входили в состав МО «Сосновоборское». ФИО 1 начислялась заработная плата в качестве водителя МО «Сосновоборское» на банковскую карту. ФИО 1 свою банковскую карту, на которую начислялась заработная плата, передал ему. Денежные средства с банковской карты ФИО 1 он тратил на приобретение бензина, запчастей на служебный автомобиль, проведение мероприятий. ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ он также платил, сумма оплаты не была фиксированной, в среднем от 3 до 5 тысяч рублей. Платил он ему и до его принятия на работу. Согласно выписке с банковской карты ФИО 1 за 2019-2021 года, в 2020-2021 года помимо снятия денежных средств с карты в банкомате были различные покупки по карте. Эти операции были осуществлены также им. Согласно сведениям из выписки с банковской карты на имя ФИО 1, в период с 2020 по 2022 годы с этой банковской карты проводились списания, производились покупки в магазинах «Бристоль», «Агапыч», «Кезское РАЙПО», «Мастер», в ряде других магазинах, а также на автозаправке «Лукойл», эти все приобретения были для нужд МО «Сосновоборское», поскольку в бюджете МО «Сосновоборское» отсутствовали средства на данные статьи расходов. Из числа денежных средств, которые начислялись в качестве заработной платы ФИО 1, он на личные нужды не тратил. Чеки с АЗС «Лукойл», по которым приобретался бензин на служебный автомобиль, не сохранились. Покупки в таких магазинах как «Бристоль», «Агапыч», «РАЙПО», «Мастер» также были для нужд МО «Сосновоборское» - покупки алкогольной и табачной продукции, продуктов питания были предназначены для мероприятий, проводимых в МО «Сосновоборское». Табачные изделия покупал лицам, отбывающим обязательные работы, по их просьбе. В 2020-2021 годах в МО «Сосновоборское» массовые мероприятия проводились. Также денежные средства тратились на приобретение строительных материалов на строительство детской площадки в 

<

адрес> благоустройство родника в 

<

адрес>, на те строительные материалы, которые не входили в смету по благоустройству данных объектов: так, при благоустройстве родника в 2021 году он потратил денежные средства на устройство дорожки с щебенчатым покрытием – приобретал щебень; приобретал пиломатериал и при строительстве детской площадки, и при благоустройстве родников. Кроме того, приобретал насадки на винтовые сваи при благоустройстве родника.

В ходе допроса в качестве обвиняемого (т. 4 л.д. 217-223) ФИО56 показал, что с предъявленным ему обвинением он не согласен. По существу обвинения показал, что считает, что в его действиях не было корыстного умысла. Все денежные средства, которые указаны в обвинении, были использованы на нужды МО «Сосновоборское», а также на оплату водителям ФИО11 и ФИО 1 Средства на личный транспорт он не использовал. Побуждений карьеризма, желания приукрасить действительное положение, показаться в глазах окружающих преуспевающим руководителем, у него никогда не было, честно и добросовестно исполнял обязанности Главы МО «Сосновоборское». Относительно перечисления денежных сумм ФИО11 показал, что 10 000 рублей 05.01.2019 в банкомате с банковской карты ФИО11 он не снимал, скорее всего, снятие денег осуществил сам ФИО11 Этих денег он у него не брал, куда они были потрачены, он не знает. 9500 рублей 05.02.2019 он снял в банкомате с банковской карты ФИО11, эти деньги были потрачены на приобретение бензина, поездок на служебном автомобиле по территории МО «Сосновоборское», а также проведение мероприятий ко Дню Защитника Отечества в сельских клубах в 

<

адрес>: покупка предметов для призов, кондитерских изделий к чаепитию. Посмотреть приобретение бензина можно посмотреть в путевых листах. Эти путевые листы направлялись в Централизованную бухгалтерию, плюс они продублированы в журнале учета путевых листов, который был изъят у него дома в ходе обыска. Заправки служебного автомобиля, которые он осуществлял за счет средств с банковской карты ФИО11, в путевых листах отмечены как «чужая заправка». По трудоустройству ФИО9 может добавить, что личный транспорт он не заправлял. Побуждений карьеризма, желания приукрасить действительное положение, показаться в глазах окружающих преуспевающим руководителем, у него никогда не было. Поскольку денежные средства, которые начислялись на банковскую карту ФИО9, были списаны приставами, помимо денежных средств с карты ФИО11, он также использовал свои деньги. По трудоустройству ФИО 1 может сказать, что в период с марта по май 2019 года его банковская карта находилась у него, и денежными средствами в этот период он распоряжался самостоятельно. В последующем, до конца периода его работы в Администрации МО «Сосновоборское», он платил ФИО 1 денежные средства наличностью, его банковская карта находилась у него. Платил он ему пропорционально отработанному времени, по факту выполнения им хозяйственных работ. Денежные средства с банковской карты ФИО 1 шли на следующие нужды: в июне 2019 года денежные средства ушли на проведение мероприятий ко Дню России в сельских клубах 

<

адрес> также деньги были потрачены на содержание служебного автомобиля, на выплату ФИО 1 денег за выполнение им хозяйственных работ; в июле 2019 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ; в августе 2019 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ; в сентябре 2019 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ, а также проведение Дня пожилых людей в 

<

адрес>: покупку фруктов, выпечки, кондитерских изделий, мяса, круп для каши, также на приобретение алкогольной продукции; в октябре 2019 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, проведение технического обслуживания автомобиля, также на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ; в ноябре 2019 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ, на приобретение ГСМ для противопожарной мотопомпы, которые расположены в 

<

адрес>; в декабре 2019 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ, также на проведение предновогодних мероприятий в сельских клубах 

<

адрес>: приобретение предметов для призов, для новогоднего оформления, покупка кондитерских изделий; в январе 2020 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ; в феврале 2020 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ, на финансирование мероприятий ко Дню Защитника Отечества и 8 марта: покупка спиртного, кондитерских изделий; в марте 2020 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ; в апреле 2020 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ, приобретение ГСМ для проведения субботников, ремонт памятников и прилегающих территорий, финансирование мероприятий ко Дню Победы в 

<

адрес>: приобретение спиртного, кондитерских изделий; в мае 2020 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ, приобретение ГСМ для бензопил, мотокос; в июне 2020 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ; в июле 2020 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ, также транспортные услуги по подвозу песка для подготовки основания детской площадки в 

<

адрес>; в августе 2020 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ, также покупал электроды «ОК 3 мм» в магазине «Мастер», для проведения работ по строительству детской площадки в 

<

адрес>; в сентябре 2020 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ, приобретение у ИП ФИО29 пиломатериала, его доставка, на строительство детской площадки в 

<

адрес>, приобретение ветровых панелей в магазине «Мастер», финансирование проведения Дня пожилых людей в 

<

адрес>: покупка кондитерских изделий, спиртных напитков; в октябре 2020 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ, на услуги сварщика при работах по строительству детской площадки в д. Сосновый Бор: делали лестницу и поручни; в ноябре 2020 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ; в декабре 2020 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ, финансирование новогодних мероприятий в сельских клубах 

<

адрес>; в январе 2021 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ, финансирование мероприятий, посвященных Дню Защитника Отечества, проводимых в сельских клубах 

<

адрес>; в феврале 2021 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ, финансирование мероприятий, посвященных 8 марта, проводимых в сельских клубах 

<

адрес>; в марте 2021 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ; в апреле 2021 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ, проведение субботников, ремонт памятников в 

<

адрес> и прилегающей территории, финансирование мероприятий, посвященных Дню Победы, проводимых в сельских клубах 

<

адрес>; в мае 2021 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ, приобретение бензина на мотопомпы, бензопилы, мотокосы; в июне 2021 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ; в июле 2021 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ; в августе 2021 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ, приобретение щебня, труб, насадок свайных, привлечение компрессора у ФИО21, для проведения работ по благоустройству родника в 

<

адрес>; в сентябре 2021 денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ, на проведение сварочных работ при благоустройстве родника в 

<

адрес>, финансирование мероприятий, посвященных дню пожилых людей, проводимых в 

<

адрес>; в октябре 2021 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ, на техническое обслуживание служебного автомобиля; в ноябре 2021 года денежные средства ушли на содержание служебного автомобиля, на выплату денег ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ; в декабре 2021 года он вернул банковскую карточку ФИО 1, куда он тратил денежные средства, он не знает. Техническое обслуживание служебного автомобиля он проводил у ИП ФИО22. Точные суммы, сколько он тратил ежемесячно с декабря 2018 года по ноябрь 2021 года на содержание служебного автомобиля, на его техническое обслуживание, он сказать не может, т.к. не помнит. Точные суммы, сколько он уплачивал ежемесячно ФИО 1 за выполнение им хозяйственных работ, и какие именно хозяйственные работы ежемесячно выполнял ФИО 1 в МО «Сосновоборское», он назвать не может, т.к. не помнит. Также не может назвать, какие именно виды работ выполнял ФИО 1 конкретно в определенный месяц в период его трудоустройства в Администрации МО «Сосновоборское». Также он в устной форме сказал главному специалисту эксперту Администрации МО «Сосновоборское» ФИО8, находившейся в его непосредственном подчинении, составить от его имени проекты официальных документов: трудовых договоров, которые заключались между Администрацией МО «Сосновоборское» в его лице, как Главы указанного МО и ФИО11, ФИО9 и ФИО 1 соответственно принимаемых на должность водителей, а также Распоряжений об их приеме в должности водителя Администрации МО «Сосновоборское», содержащих сведения об их трудоустройстве в должности водителя. ФИО8 подготовила эти проекты документов, и он их подписал. Также согласен с тем, что давал указания ФИО8 составлять табеля учета рабочего времени, содержащих ложные сведения о фактически отработанном времени ФИО11, ФИО9 и ФИО 1 Поскольку полученные в результате этого денежные средства он тратил исключительно на нужды МО «Сосновоборское», а не для себя лично, считает, что таким образом существенный вред указанному муниципальному образованию он причинить не мог.

Из протокола допроса обвиняемого ФИО56 от 06.06.2024 (т.5 л.д.56 – 58) следует, что сущность предъявленного обвинения ему понятна. С предъявленным ему обвинением согласен частично, считает, что существенного вреда его действиями не причинено. Ранее данные им показания в качестве подозреваемого и обвиняемого подтверждает в полном объеме. ФИО 1 каждый месяц получал заработную плату в соответствии с отработанным временем, а оставшиеся денежные средства с его зарплаты он тратил исключительно на нужды МО «Сосновоборское» чтобы создавать хорошие условия для проживания жителей МО «Сосновоборское», покрытия недофинансирования заправки и технического содержания служебного автомобиля, покрытия недостающих денежных средств - недофинансирования инициативного бюджетирования и самообложения населения. В 2020 году в бюджете района не было предусмотрено денежных средств на техническое обслуживание служебного автомобиля и на заправку бензином служебного автомобиля только на два месяца. 

Оглашенные показания ФИО56 подтвердил в судебном заседании.

Несмотря на занятую подсудимым ФИО56 позицию, его виновность в совершении инкриминируемых ему преступлений в полном подтверждается совокупностью доказательств.

Так, представитель потерпевшего ФИО1 суду показала, что она состоит в должности начальника правового отдела Администрации МО «Муниципальный округ Кезский район УР». ФИО56 до 2022 года работал Главой МО «Сосновоборское» до момента ликвидации МО «Сосновоборское». До момента ликвидации МО «Сосновоборское» имел собственный бюджет, являлся консолидированным. Относительно трудоустройства в МО «Сосновоборское» в качестве водителей ФИО11, ФИО9, ФИО 1 она не знала, ей это стало известно уже только после того, как узнала об уголовном деле. В рамках работы по делу ей стало известно о том, что указанные лица были трудоустроены в МО «Сосновоборское» водителями, но по факту работу не выполняли. Справки о выплаченной заработной плате ФИО11, ФИО9, ФИО 1 выдала бухгалтерия. Бюджет МО «Сосновоборское» за 2019-2021гг. был дотационным, бюджет утверждается Советом депутатов. Решение о расходовании бюджетных средств принимается депутатами. Ущерб, причиненный ФИО56 в случае, если он будет признан виновным в совершении этого преступления, в общей сумме 477,124 рублей является существенным для МО «Сосновоборское», так как общий бюджет МО «Сосновоборское», например, за 2018г. составил 2567 тыс. руб., за 2019г. - 2957 тыс. руб., 2020г - 3599 тыс. руб., за 2021 г. - 3863 тыс. руб.. В случае нехватки денежных средств на обсдлуживание автомобиля либо иные мероприятия, ФИО56 как Глава МО для выделения дополнительных денежных средств, мог подавать заявки, однако не все заявки удовлетворялись в полном объеме ввиду нехватки денежных средств в бюджете. Поступали ли от ФИО56 такие заявки, ей не известно. Для проведения массовых мероприятий, в случае, если они не были запланированы, финансирование бы не выделили. В случае отсутствия денежных средств ФИО56 мог не проводить мероприятия. Служебный автомобиль с водителем в МО «Сосновоборское» выделен в целях выполнения полномочий администрацией МО «Сосновоборское». Сеть общественного транспорта на территории МО «Сосновоборское» за 2018-2021гг. отсутствовала. Выплата заработной платы водителя, в частности в МО «Сосновоборское» за 2018-2021гг. осуществлялась из бюджета района, так как бюджет МО «Сосновоборское» является дотационным. Для выплаты заработной платы водителям из бюджета МО «Кезский район» выделялись дотации или ассигнования бюджету МО «Сосновоборское», после чего Советом депутатов МО «Сосновоборское» уже утверждался бюджет. Средств на выплату заработной платы у МО «Сосновоборское» было недостаточно. Осуществление монтажно-строительных работ в рамках бюджетного инициатирования в 2020г. на строительство детской площадки и зоны отдыха проводилось по программам, которые состоят из нескольких частей, какой-то процент выделяет республика, 15% бизнес и 15% собирается с населения. А самообложение - с республики и с населения собирается. Сначала пишется проект, к которому идет смета, на основании которой собираются денежные средства, после чего производится закупка, заключается контракт. В 2018-2021гг. денежных средств как в бюджете МО «Сосновоборское», так и в бюджете МО «Кезский район» на приобретение ГСМ, на ремонт и обслуживание служебного автомобиля, приобретения новых комплектов автомобильных покрышек на служебные автомобили не хватало. Сведения в путевых листах служебного автомобиля МО «Сосновоборское» о «чужой заправке», по ее предположению, это заправка за свой счет, не за счет бюджетных средств. Денежных средств, которые предусмотрены бюджетом и выделялись в указанный период в МО «Сосновоборское» не было достаточно для осуществления всех плат, которые имелись у МО «Сосновоборское», за счет каких средств МО «Сосновоборское» изыскивало денежные средства, ей не известно. ФИО56 характеризует с положительной стороны, как ответственного сотрудника, вежливого, корректного. 

Свидетель ФИО 1 суду показал, что в МО «Сосновоборское» в качестве водителя он не работал, за рулем служебного автомобиля не ездил, но был трудоцустроен в качестве водителя, период работы в этой должности он не помнит. Трудоустроиться водителем ему предложил ФИО56, он подал документы, узнал условия, зарплату. На эту зарплату ему было не выгодно ездить. В месяц у него больше половины зарплаты ушло бы на еду, бензин и поэтому ФИО56 предложил, чтобы он ездил на работу по вызову. Трудоустроен он был более одного года. Заработная плата выплачивалась на его банковскую карту, которую он передал ФИО56. Когда он передал карту не помнит, помнит, что первое начисление заработной платы он снял самостоятельно и потратил ее на собственные нужды. Денежными средствами, которые приходили в качестве зарплаты, распоряжался ФИО56. Также ФИО56 приглашал его для осуществления работ в 

<

адрес> по ремонту водопровода, по месту жительства организовывал работы по ремонту и обслуживал в зимний период пожарные водоемы. За это деньги выплачивал ему ФИО56 наличными, он говорил, что это деньги из поступающей ему зарплаты. Документы о приеме на работу в МО «Сосновоборское» кто оформлял, он не помнит, документы он подавал в здании. Также он работал в МО «Сосновоборское» в качестве пожарной дружины. В период его работы он, в числе прочего, занимался обслуживанием пожарной помпы, бензин, масло для помпы привозил ФИО56 по необходимости. Каждый месяц он обслуживал помпу, чтобы она была в исправном состоянии. Когда были прорывы водопровода и набиралась вода, выкачивали ее, помпа использовалась для нужд деревни. Год не помнит, он ездил в 

<

адрес> для ремонта водопровода, в летнее время, его пригласили помочь отремонтировать водопровод. Пока он туда ехал, местные жители проблему решили. Также он изготовил стенд воинского призыва в здании МО «Сосновоборское» по заказу Администрации МО «Сосновоборское». Изготовление, установку стенда оплатил ФИО56 наличными, сумму не помнит. Материал для изготовления стенда также был выдан ему ФИО56 - краска, ДСП, лампочки, провода. Ежемесячно ФИО56 передавал ему наличные денежные средства около 5000 рублей, из каких источников – он не знает, передавал ему он деньги за выполненные работы - обслуживание зимой противопожарного водоема, чистки, проверки. Кто занимался техническим обслуживанием, ремонтом служебного автомобиля МО «Сосновоборское» ему не известно. Автомобилем управлял ФИО56. Путевые листы на служебный автомобиль МО «Сосновоборское» он не видел, кто расписывался в путевых листах на автомобиль, он не знает. В период с 2020 года по 2022 год общественные мероприятия на территории 

<

адрес> проводились, кто их организовывал – он не знает. Со слов матери ему известно, что на день пенсионеров глава муниципального образования проводил чаепитие, сам он там не участвовал. Кто и каким образом оплачивал ремонт водоразборной сети в 

<

адрес> он не знает, кто оплачивал – тоже не знает. В статусе водителя МО «Сосновоборское», он работал до момента, когда МО «Сосновоборское» было ликвидировано. В последние месяцы работы в статусе водителя МО «Сосновоборское» ФИО56 отдал ему его банковскую карту, на ней были еще деньги, сколько – не помнит. 

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО 1. 

Из оглашенных показаний ФИО 1 (т.1 л.д. 163 – 167, т.1 л.д. 168-172, т.1 л.д. 173-176) установлено, что в начале 2019 года ФИО56 предложил ему работать в администрации МО «Сосновоборское» в должности водителя, при этом пояснил, что автомобилем он будет управлять сам, ездить будет сам, по надобности будет вызывать его. На данное предложение он согласился. 18 марта 2019 года он пошел в здание МО «Сосновоборское» по адресу: 

<

адрес>, написал заявление о трудоустройстве, после чего с ним был заключен трудовой договор. Заработная плата около 12 тысяч рублей начислялась безналичным расчетом на банковскую карту. Банковскую карту он отдал ФИО56. Первую заработную плату он оставил себе, а в последующем картой вплоть до 2022 года, т.е. до ликвидации МО «Сосновоборское» пользовался сам ФИО56, он не распоряжался денежными средствами с банковской карты. Кто вел учет его рабочего времени он не знает. Путевые листы он не составлял, составлял ФИО56, он же ставил свои подписи в путевых листах, фактически он в эти дни не ездил на служебной машине, ездил ФИО56. Снег около здания администрации МО «Сосновоборское» за 3 года трудоустройства чистил один раз. Траву около здания администрации никогда не скашивал. В качестве водопроводчика в 

<

адрес> его не привлекали. Он занимался ремонтом водопровода в 

<

адрес>, занимался обустройством и содержанием противопожарных прорубей в 

<

адрес>. Работы по ремонту служебного автомобиля МО «Сосновоборское» он не проводил, ни разу не садился за руль служебного автомобиля. До своего трудоустройства водителем, т.е. до марта 2019 года за рулем служебного автомобиля он видел только самого ФИО56. По поводу ремонта водопровода - точно не знает, сколько раз в месяц он выходил на эти работы. Содержанием противопожарных прорубей занимался примерно раз в неделю. Поскольку территория МО «Сосновоборское» была большой, и между населенными пунктами были значительные расстояния, не исключает, что в дни, когда он работал, у него выходил рабочий день на 8 часов. ФИО56 было известно, что он не исполнял свои трудовые функции в качестве водителя, так как об этом они договаривались. ФИО56 выплачивал денежные средства, когда он выполнял разного рода хозяйственные работы – занимался ремонтом водопровода в 

<

адрес> один раз ремонтировал водопровод в д. 

<

адрес>, занимался обустройством и содержанием противопожарных прорубей в 

<

адрес> Если в течение месяца ничем из вышеперечисленного он не занимался, то ФИО56 ему ничего не платил. По мере выполнения работ – получал в переделах 3-5 тысяч рублей. Эта сумма не была фиксированной, все зависело от объема работ, которые он выполнял. Но эти деньги он получал именно за выполнение разовых работ, по договорам гражданско - правового характера, а не как водитель служебного автомобиля МО «Сосновоборское». Он нанимал его как тракториста и до его трудоустройства в МО «Сосновоборское», так и после его увольнения.

Как житель 

<

адрес> он знает, что жители собирают по 100 рублей в месяц с жителя, которые в последующем в случае аварийных ситуаций с водопроводом идут на устранение этих самых аварийных ситуаций и за оплату электроэнергии. Суммы за месяц там бывает, что накапливаются в размере нескольких тысяч рублей. Не исключает, что ФИО56 мог и этими деньгами с ним расплачиваться за его работу по устранению аварий на водопроводе в 

<

адрес>. Он же сам у него не спрашивал, что за деньги он ему передавал. В д. 

<

адрес>, когда в указанном населенном пункте была авария водопровода летом 2020 года, он не ездил. 

Оглашенные показания ФИО 1 подтвердил в полном объеме. Также пояснил, что он использовал свой трактор для работ по просьбе ФИО56 для ремонта водопровода, привозил мотопомпу, принадлежавшую МО «Сосновоборское». В письменной форме договоры на эти работы не составлялись. Оплата за работу осуществлялась в зависимости от объема работ. Пару раз он чистил подъезды к пожарному водоему, вот за это он платил. 

Из оглашенных в порядке п. 4 ч.2 ст.281 УПК РФ свидетеля ФИО9 (т. 4 л.д. 22-26) установлено, что ФИО56 он знает как жителя 

<

адрес>, также он являлся главой МО «Сосновоборское». Во второй половине января 2019 года к нему обратился ФИО56 с предложением по поводу трудоустройства в качестве водителя в администрацию МО «Сосновоборское». При этом ФИО56 сказал, ему о том, что трудовые обязанности водителя МО «Сосновоборское» исполнять не надо. Нужно лишь будет написать заявление о трудоустройстве и принести реквизиты банковского счета, куда будет начисляться заработная плата. ФИО56 сказал, что поскольку он фактически работать водителем не будет, то и заработную плату получать также не будет, а банковская карточка, на которую будет начисляться заработная плата, также будет находиться у ФИО56 На данное предложение он согласился. Он написал заявление на прием на работу в МО «Сосновоборское», сходил в Сбербанк, оформил банковскую карту на свое имя. В здании МО «Сосновоборское» он написал заявление на трудоустройство, предоставил ксерокопию своих документов, также выписку лицевого банковского счета, куда ему должна была поступать заработная плата. На тот момент он осознавал, что действия по трудоустройству с его стороны, а также со стороны ФИО56 являются незаконными. В конце декабря 2018 года ему на банковскую карту Сбербанк поступила первая заработная плата от МО «Сосновоборское», поступившими денежными средствами он никак не распоряжался, поскольку у него имелись долги, заработную плату, которая приходила на банковскую карту, списывали судебные приставы. Он сообщил ФИО56, что деньги с данной банковской карты списывают судебные приставы, и что хочет уволиться. ФИО56 на его предложение согласился. Он же сам ни каких денежных средств не получал и ФИО56 в период его трудоустройства в администрации МО «Сосновоборское» в должности водителя ему не передавал. В дальнейшем после его увольнения из МО «Сосновоборское» ФИО56 вернул ему банковскую карту. Он числился в администрации МО «Сосновоборское» в должности водителя в период с 01.02.2019 года по 15.03.2019 года. При этом в вышеуказанный период он должностных обязанностей водителя МО «Сосновоборское» не исполнял, на работу не выходил, ходил на халтурки. Техническим содержанием служебного автомобиля МО «Сосновоборское» он не занимался. В пользовании водителя МО «Сосновоборское» был автомобиль марки ВАЗ 2104. Данным автомобилем он никогда не управлял, за рулем всегда находился ФИО56 Иные хозяйственные работы в администрации МО «Сосновоборское» он также не выполнял. Кто вел учет его рабочего времени он не знает. Думает, что путевые листы на его имя составлял сам ФИО56. Свои подписи в путевых листах он не ставил. На служебной машине он не ездил вообще, ездил сам ФИО56. Никакой другой работой в МО «Сосновоборское» он не занимался. ФИО56 было известно, что он не исполнял свои трудовые функции в качестве водителя, так как они сам об этом договорились. Он уволился в ждолжности водителя, потому что у ФИО56 не получилось при его так сказать помощи получить денежные средства.

Свидетель ФИО11 суду показал, ФИО56 он знает. В ноябре 2018 года к нему обратился ФИО56 и предложил трудоустроитться водителем в администрацию МО «Сосновоборское», на что он согласился. ФИО56 сказал, ему о том, что трудовые обязанности водителя МО «Сосновоборское» выполнять не нужно. Он был трудоустроен в период с 25 декабря 2018 года по 31 января 2019 года. Фактически он водителем не работал. ФИО56 ему сказал, что будет привлекать его в случае необходимости поездок за пределы района, но фактически за период его трудоустройства он никуда не выезжал, на работу не выходил. Кто вел учет его рабочего времени, кто заполнял путевые листы он не знает. Расписывался ли он в путевых листах, он не помнит. Ремонтом автомобиля МО «Сосновоборское» он не занимался. В этот период времени он фактически подрабатывал в другом месте. Заработная плата приходила на карточку, он ими распоряжался, иногда карточку давал ФИО56 по его просьбе. Что ФИО56 делал с картой – он не знает. В конце января 2019 года он уволился, так как нашел другую работу.

Свидетель ФИО8 суду показала, она до 2022 года состояла в должности специалиста-эксперта МО «Сосновоборское». Относительно трудоустройства водителей в МО «Сосновоборское» показала, что ФИО56 говорил, что вот этот человек будет работать водителем, она просила документы на трудоустройство, снилс, паспорт, они все предоставляли, договор заключали, подписывали договор, все. В качестве водителя с 2019 года был трудоустроен ФИО 1, кто был до этого, не знает. Документацией, составлением трудовых договоров занималась она. Место ее работы: 

<

адрес>, в своем кабинете, а у ФИО56 был другой кабинет. Помимо трудоустройства она в отношении водителей составляла табеля учет рабочего дня, при этом время работы у водителей она указывала 8 часов. На служебном автомобиле она всеглда ездила с ФИО56 работали ли водители – сказать не может, она их не видела, за рулем ездила она с только с ФИО56. Служебный автомобиль у МО - четверка, №, темно синего цвета. ФИО 1 она иногда видела на работе, но редко, за рулем служебного автомобиля она его не видела. Заработную плату водителям начисляла Администрации района и она зачислялась на банковскую карту водителя. Каким образом зарплата начислялась, она не знает. Составленные ей табеля учета рабочего времени она передавала ФИО56, он ставил подпись, печать и в сканированном виде отправляла в бухгалтерию. ФИО56 иногда сообщал о необходимости ремонта служебного автомобиля, кто занимался ремонтом, она не знает. Также она не видела, чтобы трудоустроенные водители выполняли какую-либо иную работу в МО «Сосновоборское». Также ей известно, что в 

<

адрес> благоустраивался родник по 

<

адрес>, детская площадка. Благоустройство родника было по программе самообложения, по данной программе сколько-то процентов выделяли, население собирало, и эта сумма утраивалась, потом остальная сумма выделялась из бюджета республики. По детской площадке было инициативное бюджетирование, программа была, там 15% собирается от населения, 15 % спонсоры, 15% бюджет муниципального образования давал, в соответствии с программой. Из бюджета МО «Сосновоборское» на эти цели деньги выделялись, размер не помнит. Инициативная группа занималась организацией и сбором денежных средств, они сами сдавали в банк денежные средства, которые должны были поступить в бюджет, а там уже республика, бюджет МО «Сосновоборское», вклад от населения, вклад от спонсоров. На какие средства заправлялся автомобиль она не знает, ФИО56 говорил, что машину заправил, запчасти купил, на какие средства – не говорил. Кроме ФИО 1 водителями также были ФИО24., ФИО11. За рулем она их также не видела, но они работали немного. ФИО56 характеризует как хозяйственного руководителя, он никогда не повышал голос, хороший руководитель, в быту, думает, что также. Ремонтом водопровода в 

<

адрес> с 2019 по 2021 годы занимался ФИО56, он ездил на место, говорил, что водопровод отремонтировать надо, население деньги собирали на ремонт. Кто изготовил стенд внутри здания МО «Сосновоборское» ей не известно, со слов знает, что изготовил ФИО 1. Покосом травы вокруг МО «Сосновоборское» занимался ФИО56 самостоятельно, своим триммером. Также ФИО56 сам скидывал снег с крыши, еще были рабочие, отбывающие наказание по обязательным работам. Закупка продуктов питания, подарков на общественные мероприятия, на территории МО «Сосновоборское» проводились ФИО56. На 9 мая, на день пожилых в 

<

адрес> он всегда покупал торт, фрукты, на какие средства приобретал, она не знает, приобретение указанных продуктов питания в бюджете не было предусмотрено. 

Свидетель ФИО30. суду показал, с ФИО56 знаком около 6 лет. Знает, что он работал главой МО «Сосновоборское». В 

<

адрес> он приезжал, когда возникали проблемы с водой, светом, приезжал на сельские сходы, озвучивал, что сделали. Приезжал он на автомобиле марки «четверка» темного цвета, приезжал один, иногда с ним приезжали секретари. Работал ли у него кто – то водителем, не знает, за рулем всегда он видел ФИО56. В 

<

адрес> возникали проблемы с водопроводом, так как трубы уже все ржавые, разрывает из-за давления. По поводу ремонта труб иногда ФИО56 обращался в коммунальный, иногда сами деревенские делали. Сам он лично также принимал участие в ремонте труб, также принимал участие ФИО 1. Ремонт они осуществляли года 3-4 назад, заменяли трубы кусками, где то меняли метров 200. Работы выполняли 2-3 дня. Материалы на ремонт покупались или ими или покупал ФИО56 Деньги брали из копилки жителей деревни, куда сдает каждый месяц по 100 рублей с человека и на эти деньги приобретаются на ремонт все средства. Сбором денежных средств занималась ФИО12. При проведении этих работ ФИО56 иногда присутствовал. Для проведения работ использовался трактор, брали его у частника. За работу трактора оплачивали с собранных денег. Помимо ремонта водопровода, в 

<

адрес> ставили свет и поменяли крышу в клубе, но в этом ФИО56 не принимал участия. Труд при замене водопровода оплачивала ФИО12, она брала деньги из собранных денег, платила по договоренности с ФИО56 Житель 

<

адрес> ФИО 1, в 2020 - 2022 годы занимался фермерским хозяйством. ФИО 1 присутствовал при производстве ремонтных работ на водопроводе, он участвовал в ремонте трубы, вырезали, ставили новую, за инструментами ездил. Проводились ли какие либо культурно-массовые мероприятия на базе клуба и дома пожилых людей в 

<

адрес> в период с 2020-2022 год, он не знает. В 2022 году собирались на день пенсионера в клубе, ФИО56 при этом присутствовал. Кто приобретал подарки, продукты питания для этих мероприятий не знает. 

Свидетель ФИО31. суду показала, что ФИО56 она знает как Главу МО «Сосновоборское». У МО «Сосновоборское» имелся служебный автомобиль. ФИО 1 ей знаком, в качестве водителя она его не видела. Собирали ли жители 

<

адрес> деньги на ремонт водопровода она не знает, сама она деньги не сдавала. ФИО12 – санитарку медпункта, она знает, она собирает деньги на воду, по 100 рублей на человека. В 

<

адрес> осуществлялся ремонт водопровода, за чей счет этот ремонт был не знает. Общественные мероприятия по празднования дня пожилых в период с 2020 года по 2022 года проводились в сельском клубе, День победы праздновали, День пожилых, проводил директор клуба ФИО32.. ФИО56 присутствовал на указанных мероприятиях, он приезжал на мероприятие на машине с работниками сельсовета, привозили подарки, выпечку. На какие средства приобретались выпечка, подарки не знает. Кроме Дня победы и Дня пожилых проводились в этот период в 

<

адрес> мероприятия, но какие не помнит, ФИО56 на них приезжал часто. Также проходили сходы граждан в 

<

адрес> с участием ФИО56, примерно раз квартал. Приезжал он на Ниве серого цвета. 

Из оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО31. и подтвержденных ей в судебном заседании после их оглашения, установлено, что во время работы в должности главы ФИО56 неоднократно приезжал в 

<

адрес>, приезжал на служебном автомобиле ВАЗ серого цвета, номер не помнит. За рулем автомобиля всегда находился сам ФИО56 ФИО 1 ей также знаком. ФИО 1 занимался собственным хозяйством, также бывало, что он оказывал помощь жителям 

<

адрес> т.к. у него имелся трактор и грузовой автомобиль. О том, что он в период времени с 2019 года по 2022 год он был трудоустроен в качестве водителя служебного автомобиля, ей ничего неизвестно. В служебном автомобиле МО «Сосновоборское» она ФИО 1 никогда не видела. В связи с тем, что в 

<

адрес> периодически прорывало водопровод, жители деревни за свой счет организовывали ремонт водопровода, а именно с каждого жителя деревни собирали по 100 рублей и отдавали их жительницы их деревни ФИО12. На тракторе, который нанимался жителями деревни на ремонт автомобиле, ездил ФИО 1, либо тракторист, которого вызывал ФИО56 Насколько она помнит, это был ФИО33. Однако может точно сказать, что за трактор платили сами жители 

<

адрес>. Платил ли за вызов трактора сам ФИО56, ей неизвестно.

Свидетель ФИО12. суду показала, что она является жителем 

<

адрес> ФИО56 ей знаком. Она занималась сбором денежных средств в 

<

адрес> за воду. Каждый месяц сельская администрация выдает ведомость, по ведомости деньги сдает население, расписываются, сумму составляла 100 рублей на человека. Эти денежные средства шли на ремонт водопровода, на электроэнергию, рабочим еще платили, кто занимался ремонтом. В 2020-2022 годах проводился ремонт водоснабжения, так как часто бывают прорывы, водопровод старый, трубы гнилые. Они обращались в Администрацию, что прорвало, направлялся экскаватор и им они платили по счет-фактуре. Жители деревни выполняли работы, это ФИО 1, ФИО34., ФИО35, ФИО36 ФИО29. Экскаватор присылал ФИО56. За экскаватор оплачивала она из суммы собранных средств. Работникам тоже из этой суммы оплачивались работы. В число этой кассы денежные средства непосредственно ФИО56 или из МО «Сосновоборское» не вносились. ФИО 1 выполнял работы по ремонту как житель деревни. ФИО 1 работал кочегаром какое – то время, работал ли он в МО «Сосновоборское» она не знает. В деревне часто проводились сельские сходы, в ходе которых ее назначили казначеем. ФИО56 присутствовал на сходах, приезжал на машине синего цвета, номер не знает. За рулем он был сам, ФИО 1 за рулем этого автомобиля она не видела, как и других водителей. Общая сумма ежемесячного сбора с населения на производство ремонта водопровода набиралась около 8000 рублей в месяц. О расходовании этих денежных средств отчитывалась на сходах. Для ремонта водопроводы также приглашали трактор с трактористом ФИО33. Также у ФИО 1 еще была своя машина, которая откачивает воду, мотопомпа. ФИО 1 по ремонту водопроводной сети платили около 1000 рублей, так как он использовал свой автомобиль, а другим, кто поработал, 500 рублей. Производил ли какую либо оплату труда ФИО56 лично она не видела. О тратах этих денежных средств на сходах населения ФИО56 отчитывался на основании ее ведомостей. 

Свидетель ФИО13., допрошенный посредством использования системы видеоконференц - связи, суду показал, что он отбывал наказание в виде обязательных работ на территории МО «Сосновоборское». ФИО56 ему знаком. В 2020 году кем он работал ему не известно.

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО13 (т.1 л.д.197-200), согласно которым в период времени с 19 марта 2020 года по 26 апреля 2020 года он по решению суда отбывал обязательные работы сроком 100 часов на территории МО «Сосновоборское». Когда он отбывал обязательные работы, главой МО «Сосновоборское» являлся ФИО56. Он периодически приезжал в 

<

адрес> на служебном автомобиле ВАЗ серого цвета. За рулем этого автомобиля всегда был сам ФИО56, других людей за рулем автомобиля он не видел. ФИО 1 он иногда видел на территории МО «Сосновоборское», встречал в 

<

адрес>, но лично с ним не общается. За рулем служебного автомобиля МО «Сосновоборское» он его никогда не видел, за рулем был только сам ФИО56. Продукты или сигареты ФИО56 ему не покупал. 

Оглашенные показагния ФИО13 подтвердил, также пояснил, что ФИО56 привозил ему чай, сигареты, но он ему давал за это деньги с пенсии. 

Свидетель ФИО37. суду показал, что он проживает в 

<

адрес>. ФИО56 знает с детства. В период работы ФИО56 в должности главы МО «Сосновоборское» по просьбе жителей в 

<

адрес> построили дорогу на 

<

адрес> в 2023 году. Этот вопрос ранее обсуждался на сходах жителей. ФИО56 на них присутствовал. Рабочий автомобиль у ФИО56 был ВАЗ 2104, темного цвета, за рулем которого всегда ФИО56 всегда ездил сам. Был ли у него водитель он не знает. Автомобиль в ночное время, в выходные дни находился в его гараже. Ремонтом водопроводной водоразборной сети в 

<

адрес> в 2020-2022 годах занимались местные жители, кто – не помнит. Водопроводная сеть в деревне гнилая, постоянно пробивает, но ФИО56 всегда присутствовал на этих мероприятиях, он за людей «болел». На работы по ремонту, обслуживанию водопровода он сам ходил не раз, но в основном постоянные там были ФИО38., ФИО7. Ремонт водопроводной сети никто не оплачивал. Кто приобретал материалы, инструменты на водопроводной водоразборной сети в 

<

адрес> он не знает. Культурно-массовые мероприятия на базе клуба в 

<

адрес> в 20-22 годы проводились, также проводились сборы по уничтожению борщевика, проводились эти работы за свой счет. Предоставлял ли ФИО56 ГСМ для этих целей, не знает, насколько помнит, не хватало 1,5 литра бензина, который ФИО56 предоставл из своих запасов. Также проводились сходы, которыми руководил ФИО56. Также проводились чаепития, отмечали день пожилых, но на них он не присутствал. Работу ФИО56 характеризует с положительной стороны, как человека также характеризует положительно. 

Из оглашенных в соответствии с п.2 ч.2 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО42. (т. 1 л.д. 204-206) установлено, что ему знаком ФИО56, который был Главой МО «Сосновоборское». Примерно с 2019 года у ФИО56 появился служебный автомобиль марки ВАЗ-2104, синего цвета, принадлежащий МО «Сосновоборское», данным автомобилем он управлял всегда сам. Водителя служебного автомобиля у него не было, ФИО56 часто использовал автомобиль в личных целях. Так, ему известно, что он ездил на служебном автомобиле домой, и этот автомобиль стоял всегда возле его дома в ночное время и выходные дни. Хотя у ФИО56 был свой личный автомобиль, на котором он практически не ездил. Также может сказать, что за время, когда ФИО56 был главой МО «Сосновоборское» он не помнит, чтобы он сделал чего-то полезного в 

<

адрес>. ФИО 1 он не знает. За рулем служебного автомобиля всегда был только сам ФИО56, никого другого за рулем служебного автомобиля МО «Сосновоборское» он не видел.

Свидетель ФИО14. суду показала, что с ФИО56 знакома, так как работали в администрации МО «Сосновоборское». Она работала с декабря 2005 по 2021 год, она работала вторым специалистом, ведущий эксперт и выполняла еще обязанности инспектора по воинскому учету. В период ее работы с 2018 года водителей не видела, за рулем ездил ФИО56. Ей известно, что ФИО8 оформляла на работу в качестве водителя ФИО 1, но на работе она его не видела. Также водителем устраивался ФИО9, на 1-2 месяца, на работе она его не видела. Табели учета рабочего времени составлялись ФИО8. Стенд по воинскому учету, установленный внутри здания МО «Сосновоборское», сделал ФИО 1, она заплатила 300 рублей из своих денег за работу. Кто предоставил средства, материалы на его изготовление, не знает. ФИО56 очень был тактичный начальник, никогда не повышал голос, грамотный, дисциплинированный. На территории МО «Сосновоборское» культурно-массовые мероприятия в период с 2018 года по 2022 год проводились в 

<

адрес>. Ко дню престарелых ФИО56 всегда искал деньги, всегда искал спонсоров. Вопросами ремонта и технического обслуживания служебного автомобиля МО «Сосновоборское» в периоды с 2020 по 2022 годы занимался ФИО56. Деньги выделялись на бензин, но всегда не хватало, он иногда говорил, что на свои заправился. Ремонт служебного автомобиля МО «Сосновоборское» он у ФИО22 с его слов ремонтировал.

Из оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14 (т.1 л.д.207 – 210, 211-214) следует, что в 18 марта 2019 года в администрацию МО Сосновоборское» обратился ФИО 1 с целью трудоустройства в должности водителя. ФИО56 дал указание принять ФИО 1 на работу, после чего ведущим специалистом МО «Сосновоборское» ФИО8 были подготовлены документы на трудоустройство ФИО 1 в качестве водителя. Она не видела ФИО 1 за рулем служебного автомобиля ВАЗ-2104, г.р.н. №, который находился в Администрации МО «Сосновоборское». Автомобилем в период с 18 марта 2019 года по май 2021 года управлял сам ФИО56 Путевые листы также заполнял сам ФИО56. Составлением табелей учета рабочего времени занималась ФИО8, утверждал табеля ФИО56 Она помнит, что в табелях было проставлено по 8 часов, хотя фактически ФИО 1 должностные обязанности не выполнял, но получал заработную плату. Заработную плату он получал на банковскую карточку. О том, что банковская карточка ФИО 1 была у ФИО56, ей ничего не известно. Несколько раз в месяц ФИО 1 приходил в Администрацию, но в эти дни он не работал по 8 часов, как это было указано в табелях учета рабочего времени. Она не видела, чтобы ФИО 1 выполнял иные хозяйственные работы в МО «Сосновоборское». В период с 2019 по 2021 год проводился День пенсионера, который проводится ежегодно в октябре. Выделялись ли на это средства из бюджета МО «Сосновоборское», ей ничего неизвестно. Также она помнит, что ФИО56 говорил, что бензина по топливной карте не хватало, и он заправлял автомобиль на собственные денежные средства. Строительство детской площадки и благоустройство родника в 

<

адрес> происходили по программам «Инициативное бюджетирование» и «Самообложение», т.е. деньги собирались с жителей 

<

адрес>. По факту трудоустройства ФИО11 ей известно, что 28 ноября 2018 года в администрацию МО «Сосновоборское» обратился ФИО11 с целью трудоустройства в должности водителя. ФИО56 дал указание ведущему специалисту ФИО8 принять ФИО11 на работу. В конце января 2019 года ФИО11 уволился с должности водителя. Фактически ФИО11 водителем служебного автомобиля не работал. Она вообще его не видела на работе. За рулем служебного автомобиля ездил сам ФИО56 Вопрос следователя: Сведения о работе ФИО11 в табеля учета рабочего времени вносила ФИО8. Она помнит, что у ФИО11 в табелях было указано, что он отрабатывал по 8 часов в день, за исключением выходных и праздничных дней, хотя фактически он водителем не работал. Заработную плату ФИО11 получал на банковскую карточку. По факту трудоустройства ФИО9 в качестве водителя ей известно, что 01 февраля 2019 года в администрацию МО «Сосновоборское» обратился ФИО9 с целью трудоустройства в должности водителя. ФИО8 были подготовлены документы на трудоустройство, и в тот же день ФИО9 был принят на работу в качестве водителя. 15 марта 2019 ФИО9 уволился с должности водителя. Фактически ФИО9 водителем служебного автомобиля Администрации МО «Сосновоборское» не работал, она вообще его не видела на работе. За рулем служебного автомобиля ездил сам ФИО56 Табеля учета рабочего времени работников МО «Сосновоборское» в отношении ФИО9 занималась ФИО8 В табелях учета рабочего времени было указано, что ФИО9 отрабатывал по 8 часов, за исключением выходных и праздничных дней, хотя фактически ФИО9 не работал. Заработную плату ФИО9 получал на банковскую карточку.

Оглашенные показания свидетель ФИО14. подтвердиа в полном объеме, пояснив, что обстоятельства произошедшего в настоящее время плохо помнит.

Свидетель ФИО15. суду показал, что в период с 2019 по 2022 годы ФИО56 привлекал к его работе на нужды МО «Сосновоборское» - на уборку кладбища в 

<

адрес> каждый год перед троицей. На уборке кладбища присутствовало много народа. Сам он в ходе уборки вывозил мусор на тракторе. Кроме него, также была другая техника на уборке. На кладбище работали ФИО16, ФИО16, ФИО25, ФИО26. За затраты на топливо на вывоз мусора ему платил ФИО56 лично, примерно тысячу или две тысячи рублей наличными. Также на тракторе работал ФИО16. Из каких денежных средств оплачивал топливо ФИО56, он не интересовался. 

Свидетель ФИО16. суду показал, что ФИО56. привлекал его к работам на нужды МО «Сосновоборское» для уборки кладбища ежегодно один раз в год весной перед троицей. Какие – либо договоры с ФИО56 он не составлял. Он занимался уборкой, вывозом мусора на личном тракторе. На тракторах также были и другие люди, в том числе ФИО15. За вывоз мусора ФИО56 ему оплачивал деньги, полторы - две тысячи, в зависимости от объема работы, наличными. Из каких денежных средств ФИО56 выдавал деньги, не знает. 

Свидетель ФИО17 суду показала, что она работала в МО «Сосновоборское» около двух лет, в 2019 годах в должности уборщицы. Главой МО был ФИО56, специалистами были ФИО8, ФИО14. Кто был водителем, не знает, несколько раз там видела мужчин, по каким вопросам они там находились, не знает. В администрации автомобиль был, личный или администрации, не знает. За рулем ездил ФИО56, никого более за рулем не видела. Табеля учета рабочего времени заполняла ФИО8. ФИО 1 ей известен, несколько раз видела его в администрации МО «Сосновоборское», чем он там занимался не знает, на машине ФИО 1 не ездил. Траву вокруг здания МО «Сосновоборское» в летние и осенние периоды скашивал сам ФИО56. Кто занимался сбросом снега с кровли крыши здания МО «Сосновоборское» в зимний период не знает. ФИО11 не знает. 

Свидетель ФИО2 суду показала, что примерно с сентября 2020 года она была трудоустроена на должность уборщицы в Администрации МО «Сосновоборское», но фактически она там не работала, работала ее бабушка. По обстоятельствам дела ей ничего не известно, ФИО 1, она не знает, ФИО56 также не знает. 

Свидетель ФИО3. суду показала, что ФИО56 ей знаком, он был главой МО «Сосновоборское». Проживает она на 

<

адрес> рядом с бывшей сельской администрацией. Она видела служебный автомобиль администрации, синего цвета, четверка. Автомобиль находился напротив администрации. Водителем автомобиля она видела только ФИО56, были ли водители в Администрации, ей не было известно. ФИО 1 в качестве водителя, работника Администрации она не видела. Кто занимался ремонтом автомобиля МО «Сосновоборске», она не видела. Также она видела, что ФИО56 чистил с крыши снег, вокруг здания окашивал траву. ФИО 1 она не видела, чтобы он какие-то работы выполнял. Сама она у себя дома отсутствовала иногда с 8 до 5, когда с 10 до 2, что в это время происходило на территории МО «Сосновоборское» не знает. Характеризует ФИО56 как ответственного, отзывчивого, с большим «я». Живет с супругой, у них 4 детей, все взрослые. 

Свидетель ФИО4 суду показал, что в период с 2018 по 2022 год ФИО56 был Главой поселения. ФИО 1 ему не знаком. Служебный автомобиль в МО «Сосновоборское» имелся, «четверка» синего цвета. За рулем служебного автомобиля находился ФИО56, никого другого он более не видел. Чисткой снега вокруг Администрации, покосом травы занимался сам ФИО56. Также снег чистил дворник. ФИО56 характеризует с положительной стороны. В зимнее время он не работает, так как работает на сезонных работах в летнее время с начала мая по ноябрь. 

Из оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 (т.1 л.д.237 – 239) следует, что здание Администрации МО «Сосновоборское» до 2022 года располагалось по 

<

адрес>, напротив их дома. ФИО 1 он знает, его за рулем служебного автомобиля МО «Сосновоборское» никогда не видел, за рулем ездил сам ФИО56 Автомобиль был марки ВАЗ серого цвета, г.р.н. он не помнит. Он не видел, чтобы ФИО 1 занимался ремонтом служебного автомобиля МО «Сосновоборское», выполнял иные хозяйственные работы. Снег чистил в зимнее время, и траву в летний период около здания администрации МО «Сосновоборское» скашивал сам ФИО56 ФИО 1 или кого-то иного за этой работой он не замечал.

Свидетель ФИО4 с оглашенными показаниями не согласился, указав, что ФИО 1 знает его супруга, в связи с чем так указал следователь в протоколе. В остальной части показания поддержал.

Свидетель ФИО5. суду показал, что в Администрации МО «Сосновоборское» имелся служебный автомобиль «жигули». За рулем ездил ФИО56, более за рулем никого он не видел. Около 

<

адрес> есть кладбище, где проводились работы по благоустройству. О проведении уборки написали объявление на столб, у кого техника своя со своей техникой приезжали, люди выходили и убирали - местное население. Сам он участвовал в уборке кладбища только один раз. Деньги за уборку ему не платили. ФИО56 характеризует положительно. Участие в сборе денежных средств на благоустройство ключа, или родника, детской площадки в 

<

адрес> в 2018-2022 годах он принимал путем сдачи денежных средств. В благоустройстве ключа и родника по 

<

адрес> он не участвовал, но они построены. 

Свидетель ФИО6. суду показал, что проживает в 

<

адрес>. В периоды с 2018 год по 2021 год обустраивался ключ и детская площадка в деревне. Детская площадка обустроена за мостом, 2 ключа посередине деревни и в начале деревни. Сделали сруб, лестницу. Делали все своими руками жители деревни. На покупку материалов собирали денежные средства с населения. Сам он тоже собирал денежные средства на эти мероприятия, собирали 500 рублей с человека. Хватило ли этих денежных средств на обустройство, он не знает. У МО «Сосновоборское» был автомобиль «четверка», за рулем которого он видел только ФИО56. Родники, благоустройством которых занимались в рамках инициативного бюджетирования и самообложения населения, находится на 

<

адрес>, рядом с детской площадкой. Второй родник на 

<

адрес>. Монтажом фундамента под сруб на роднике занимались местные жители. Сварочными работами по изготовлению, монтажу металлической лестницы к роднику на проезжей части 

<

адрес> занимался ФИО16. Сруб, кровлю деревенские собирались и построили. Кто приобретал ГСМ для бензопил, бензокос для работы на объекте, не знает. Кассиром по сбору денежных средств в рамках самообложения и инициативного бюджетирования в 20-21 годах в д

<

адрес>, была ФИО40 ФИО56 на этих двух объектах появлялся, помогал, организовывал.

Свидетель ФИО41 суду показала, что она проживает в 

<

адрес>. Больше трех лет назад благоустраивали площадку и в этом же году благоустраивали родник. На данные мероприятия деньги собирались местными жителями, сумму она не знает. Она сдавала на ключ и на площадку по 1600 рублей. Она собирала деньги с ФИО40, они ходили по домам. На устройство родника, ключа, обустройство площадки выделяли денежные средства, но их не хватало, в связи с чем собирали с населения. ФИО56 собирал сходы деревни, на которых обсуждались проблемные вопросы. Изготовлением лестницы и домика возле ключа в 

<

адрес> занимались двое мужчин, которых она не помнит. Они лестницу делали, остальное все силами жителей 

<

адрес>. ФИО56 характеризует положительно. 

Свидетель ФИО39. суду показала, что проживает в 

<

адрес>. Водопровод в деревне был построен давно, воду они оплачивают в колхоз «Ошмес». При необходимости ремонта водопровода обращаются в колхоз «Ошмес» или ФИО56. ФИО56 характеризует положительно. 

Свидетель ФИО49. суду показал, что в В 2019 году он отбывал наказание в 

<

адрес> за лишение прав, в виде обязательных работ. Контролировал отбывание им наказания ФИО56, он приезжал в 

<

адрес>. Кто был за рулем, он не смотрел. От ФИО56 или от кого-то из работников администрации МО «Сосновоборское» денежные средства он не получал. В 2019 году он курил сигареты марки «Донской табак» либо «Ротманс». Заказывал ли он сигареты с доставкой ФИО56, не помнит. Общественные мероприятия, празднования юбилейных дат, праздников в 2019 году в 

<

адрес> проводились. Проводил их сельсовет с местными жителями. ФИО56 присутствовал на этих мероприятиях. На тот момент в Администрации был автомобиль «четверка» синего цвета. С ФИО56 также приезжали представители Администрации – женщины, их имен не знает. Привозились ли какие-то продукты питания, подарки или спиртное на мероприятия ФИО56 не знает 

Свидетель ФИО25. суду показал, что что ФИО56 попросил его помочь в благоустройстве кладбища МО «Сосновоборское». Он вывозил мусор с использованием своей техники – трактора. Он участвовал на уборке кладбища один раз, примерно в 2021 году. Помимо него также работали трактора по вывозу мусора с кладбища – ФИО16, ФИО15, они также работали на своих тракторах. Убирались в течение одного дня, в летнее время. По результату работы он ему дал одну тысячу рублей наличными. ФИО56 при уборке кладбища также присутствовал. ФИО56 характеризует положительно. 

Свидетель ФИО50. суду показал, что в 2021 году, примерно с 30 сентября по ноябрь месяц, на территории МО «Сосновоборское» он отбывал наказание в виде обязательных работ. В этот период ФИО56 продукты питания или сигареты не привозил, не давал. ФИО56 приезжал, контролировал его работу. У него была машина 4 модель светлого цвета, то втроем приезжали, то один приезжал, то вдвоем приезжали. Кто был за рулем автомобиля, он не смотрел. ФИО56 для нужд МО «Сосновоборское» с 2019 г. по 2022 г. привлекал его вывозить мусор. 21.10.2021 г. была вывозка груза, 23.10.2021 г. рубили сруб, 30.10.2021 г. отработка на ключе была, уборка мусора и 31.10.2021 г. уборка мусора, отработка на ключе. ФИО56 деньги давал в сумме 1000 рублей на бензин из-за того, что личный автомобиль был задействован, он нанимал водителя, заправляли автомобиль. При строительстве детской площадки, благоустройстве территории родника и территорий МО «Сосновоборское», они чистили бревна, пилили их, вкапывали, заборы огораживали. Это было на 

<

адрес>. Потом из бруса ставили беседку, мостики делали для спуска, устанавливали будочку и площадку детскую облагораживали, устанавливали спортинвентарь. Источники финансирования данных строительных работ ему не известны. Также он принимал участие в благоустройстве кладбища на окраине 

<

адрес>. Сам ФИО56 присутствовал, объяснял, куда и в какую кучу складывать мусор, чтобы легче было убирать, а в какую складировать, так как потом придет трактор или автомобиль в него будет все погружено и увезено для утилизации. Для проведения мероприятий по благоустройству территории, которые проводились, ему известно, что собирали деньги, чтобы выиграть тендер, первоначальную сумму не помнит. Денежные средства передавала для ремонтных работ его супруга, кому – не знает. 

Свидетель ФИО24. показал суду, что с 2012 по 2018 годы он был трудоустроен в МО «Сосновоборское» в качестве водителя. В его пользовании находился автомобиль ВАЗ 2104. В основном за рулем ездил ФИО56, он ездил редко, в полгода раза два – три. На работу в МО «Сосновоборское» он приходил, когда его приглашал ФИО56, редко. Путевые листы он не заполнял, в путевых листах он не расписывался. В МО «Сосновоборское» он принимал участие в хозяйственных работах – чинил водопровод, услуги трактора, на водобашне ремонтировал дверь, ко дню деревни предоставлял свой сварочный аппарат, болгарку, насос. Заработная плата ему начислялась сгласно отработанному времени, поступала на карту. Денежные средства он частично передавал ФИО56, частично пользовался сам согласно отработанному времени. Сумму, которую необходимо оставить себе, определял ФИО56. Деньги он передавал ФИО56 ежемесячно, снимая их с карты. Зарплата ему приходила около 10 тысяч рублей, большую часть он передавал ФИО56. За выполнение хозяйственных работ он получал от ФИО56 наличными. Также он занимался ремонтом водопровода, вывозили трактором мусор, боролись с борщевиком, он привлекал для этого свой транспорт. За работы ФИО56 также ему оплачивал лично наличными. Также он вместе с ФИО56 ремонтировали служебный автомобиль. Запасные части для автомобиля покупал ФИО56. ФИО56 характеризует как порядочного мужчину, занимается хозяйством. Работал он также хорошо, улицы очищались от снега вовремя, боролся с борщевиком. Запчасти на водопровод ФИО56 покупал сам, на какие средства – не интересовался. За запчастями в Кез также ездил сам за рулем на служебном автомобиле. Для ремонта водопровода, привлекали также экскаватор, за работу которого также рассчитывался ФИО56. С жителей 

<

адрес> деньги за экскаватор не собирали. Общественного транспорта от 

<

адрес> не имелось. Чествование пенсионеров в клубах 

<

адрес> после 2019 года проводилось каждый год. Также проводились праздники 9 Мая, день деревни. ФИО56 лично приносил на коллективное застолье выпечку, колбасы, торты, спиртное. Относительно уборки территории кладбища ему известно, что работы турактористов оплачивали, а остальным оплаты не было. 

Свидетель ФИО52. суду показала, что ФИО56 она знает с 1986 года. Он работал Главой Администрации муниципального образования «Сосновоборское». Ей известно, что в Администратиции МО «Сосновоборское» с 2007 по 2017 годы имелся автомобиль «Нива» серебристого цвета, за рулем которого ездил ФИО56. В МО «Сосновоборское», в период работы ФИО56 в должности Главы он организовал установку освещения, водоем противопожарный, были сделаны дороги, чинился водопровод. На ремонт водопровода деньги с населения не собирали, за чей счет осуществлялся ремонт ей не известно, деньги собрали только на использование водобашней электроэнергии. ФИО56 ответственный, старается помочь людям, хороший семьянин, положительный, хозяйство ведет, дети все достойно воспитаны.

Свидетель ФИО43. суду показала, что ФИО56 знает давно, он работал Главой МО «Сосновоборское» На чем ездил ФИО56, она не видела. ФИО24 знает, о том, что он работал водителем в Администрации, она не знает. ФИО9 она также знает, работал ли он водителем, не знает. В 

<

адрес> проводились работы по ремонту водопровода. Ремонтом занимались ФИО24, ФИО56, ФИО19, ФИО20. Кто распдачивался с ними за работу, она не знает. Население сдает за воду 100 рублей в месяц с человека. ФИО56 характеризует с положительной стороны, нареканий по его работе не имеется. В период с 2019 по 2022 годы проводились дни пожилых ежегодно. Организатором этих праздников были клубные работники. ФИО56 присутствовал на этих мероприятиях, поздравлял. Подарки, продукты питания, спиртное на эти мероприятия покупал ФИО56, но также и они сами приносили, кто что может. Сходы граждан в 

<

адрес> в период с 2019 по 2022 годы проводил ФИО56. Автобусное сообщение либо иной общественный транспорт между 

<

адрес> в период с 2019 по 2022 годы отсутствовало. 

Свидетель ФИО44 показал, что ФИО56 – житель 

<

адрес>. ФИО9 он знает. Работал ли он у ФИО56, он не знает. В 

<

адрес> имеется водопровод, в случае неполадок его ремонтируют местные жители. За воду с населения собирают деньги, чтобы оплачивать электроэнергию по счетчику. Денежные средства за ремонт водопровода, содержание не собирали. ФИО56 характеризует с положительной стороны. В 

<

адрес> были культурные мероприятия, но по годам не помнит. 

Свидетель ФИО18. суду показала, что ФИО9 ее сын. Работал ли он у ФИО56 ей не известно. В 2019-2020 годах он работал на пилораме. За потребленную воду в 

<

адрес> жители платят деньги. Ремонтные работы по водопроводу проводились с 2018 - 2021 году в случае аварий. Деньги за ремонт платил сельсовет. 

Согласно оглашенным на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО18, о том, что ее сын был водителем у ФИО56, ей не было известно, он ей ничего не говорил, каких-либо работ, связанных с МО «Сосновоборское» он не выполнял. Работал всегда на пилораме 

<

адрес>. Ранее водопровод ремонтировали в деревне за счет каждого, в настоящее время за воду они скидываются и с этих денежных средств они производят ремонт водопровода.

После оглашения показания ФИО45. свои показания о том, что они собирают денежные средства и с этих денег осуществляется ремонт водопровода, не подтвердила, указав, что отдельно деньги на ремонт водопровода они не собирали. 

Свидетель ФИО46. суду показала, что ей знаком глава МО «Сосновоборское» ФИО56, также ей знакомы ФИО9 и ФИО24, они работали в колхозе. За рулем какого-либо автомобиля она их не видела. Водопровод в 

<

адрес> иногда ломается, его чинят местные жители. За воду с населения собирают по 100 рублей. ФИО56 характеризует положительно. Автобусного сообщения в 

<

адрес> не имеется. 

Свидетель ФИО19 суду показал, что ФИО56 знает. Он был Главой МО «Сосновоборское». У него был служебный автомобиль «жигули» синего цвета. За рулем он ездил сам. В 

<

адрес> имеется водопровод. Колонки выходили из строя, их ремонтировал ФИО56, также принимали участие ФИО24, ФИО38. Жители денежные средства на ремонт водопровода не сдавали. Он участвовал в качестве понятого в осмотре жилища ФИО56 Каких – либо предметов роскоши в его доме он не видел. Характеризует ФИО56 положительно. Также ФИО56 организовал ремонт дороги в 

<

адрес>, ремонтирвоали колонки, сделали противопожарный пруд.

Из оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО19 (т.4 л.д.81) установлено, что ему знаком Глава МО «Сосновоборское» ФИО56, который на служебном автомобиле всегда ездил сам. ФИО9 водителем у ФИО56 не работал. На сколько ему известно, ремонт водопровода ранее производился за счет колхоза, в настоящее время водопровод не ремонтировали уже давно. Если в деревне не бывает воды, то они скидываются на ремонт.

Оглашенные показания ФИО19. подтвердил, за исключением показаний о том, что они скидываются на ремонт водопровода. Указал, что на ремонт водопровода они не скидывались. 

Свидетель ФИО20 суду показал, что ФИО56 ему знаком. Когда он являлся Главой МО «Сосновоборское», он ездил на машине серебристого цвета, марку не помнит. За рулем ездил сам, никого более за рулем автомобиля он не видел. Этот автомобиль стоял в гараже, раньше под окном стоял у ФИО56. Ремонтом водопровода занимались ФИО38, ФИО56, ФИО24, обычно втроем. Оплачивали ли их труд, он не знает. За ремонт водопровода деньги с населения не собирали. Для ремонта водопровода ФИО56 приглашал экскаватор. Торжественные мероприятия по случаю памятных дат проводились в деревне каждый год. ФИО56 на них присутствовал. ФИО56 характеризует положительно. Общественный транспорт в 

<

адрес> отсутстувует. Он принимал участие в осмотре жилища ФИО56 в качестве понятного, предметов роскоши в его жилище он не увидел. 

Свидетель ФИО47. суду показала, что она знает ФИО56, который был Главой МО «Сосновоборское», на служебном автомобиле он всегда ездил сам. ФИО9 ей известен, в качестве вводителя у ФИО56 она его не видела. Ремонт водопровода осуществлялся силами местных жителей, деньги на ремонт с жителей не собирали. Мероприятия в деревне проводились, в них участвовал ФИО56, приносил ли он с собой угощение, она не видела. 

Свидетель ФИО48. суду показала, что ФИО24 был трудоустроен в муниципальном образовании «Сосновоборское», что ей известно от супруга, сама она его за рулем автомобиля МО «Сосновоборское» не видела. Какую работу он там выполнял, он не говорил, получал ли заработную плату – не знает. Ее супруг выполнял хозяйственные работы на благо поселения, водопровод чинили вместе с ФИО56, ФИО38.. За данные работы деньги давали ли супругу не знает. Собирали ли с жителей 

<

адрес> денежные средства на ремонт водопровода, на оплату труда трактористов, на оплату труда техники, не знает, она никому деньги за это не передавала. 

Свидетель ФИО40. суду показала, что она проживает в 

<

адрес> с детства. ФИО56 ей знаком, он был Главой МО «Сосновоборское». У него был служебный автомобиль, марку не знает. За рулем автомобиля она всегла видела только ФИО56 По поводу строительства родника в 

<

адрес>, его благоустройства ей известно, что на сельском собрании жители деревни сложились деньгами, кто сколько мог, официально сумма не была обозначена, складывались добровольно. Денежные средства собирала она и ФИО51 Это было года 4 назад. Деньги собирали на родник и площадку детскую. По результату площадка была построена, а также благоустроен родник. За период ее работы в качестве депутата МО «Сосновоборское» претензий к ФИО56 у нее не возникало, как Главу и как человека она его знает с хорошей стороны. В ходе благоустройства родника были сделаны лестницы железные, перила железные, устойчивые, две деревянные избушки из бруса с металлической крышей, корыто. Также сделали дорожку, для чего привезти ПГС. Все эти объекты делали местные мужчины. Денежных средств на приобретение стройматериалов и осуществление монтажных работ тех объектов, которые ими были перечислены, было недостаточно, кто осуществлял финансирование оставшейся части, которой не хватило, не знает. При уборке мест захоронения около 

<

адрес> присутсвовал ФИО56, на генеральную уборку ходили все желающие. Для уборки привлекалась техника – тракторы, кто оплачивал эти расходы ей не известно. 

Свидетель ФИО21. суду показал, что ФИО56 знает более 20 лет. По его устной просьбе он выполнял работы по монтажу винтовых свай на роднике в 

<

адрес> ФИО56 тогда работал в должности главы «Сосновоборское». Это была суббота, осенью в 2020 или 2021 году. Они приехали утром, начали монтировать сваи. Сваи были уже на месте, кто их изготовил, не знает. Они только смонтировали их. За услуги ФИО56 заплатил ему 4 800 рублей наличными. Родник находился в 

<

адрес>. Также ему помогал ФИО53.. Сам ФИО56 также находился в месте производства работ, он говорил куда ставить, куда закрутить, смонтировать. По просьбе ФИО56 он смонтировал 6 свай, цена монтажа одной сваи 800 рублей, на общую сумму 4800 рублей. На момент монтажа свай к роднику шла металлическая лестница, видно было, что она сделана недавно. На роднике была труба пластиковая. Винтовые сваи нужны были в качестве фундамента, на них монтируется сруб или любое другое сооружение. Через месяц – полтора он также приежал на этот объект, на месте на сваях уже стоял сруб под крышей из профнастила.

Свидетель ФИО53. показал суду, что по просьбе ФИО21. он принимал участие в монтаже свай в 

<

адрес>. На месте работ он увидел ФИО56, он указал места, куда закрутить сваи. На этом месте был родник, на который необходимо было установить домик, а для основания нужны были сваи. Сваи уже были на месте работ, 6 штук. Они с ФИО21 закрутили все сваи. ФИО21 оплатил ему за работу, сумму не помнит. К месту работ была изготовлена лестница, более ничего не было сделано. Впоследствии он приезжал в это место за водой, оно было уже полностью благоустроено. 

Свидетель ФИО22. показал суду, что он является индивидуальным предпринимателем, осуществляет ремонт автомобилей с 2004 года. ФИО56 ему знаком, он загонял для ремонтных работ автомобиль администрации «Сосновоборское», «четверку». В данном автомобиле он ремонтировал ходовую часть, тормозную, топливную систему. Техоблуживание он проводил обычно осенью и весной, зимой также регулярно заезжал на ремонт. Автомобиль на ремонт доставлял сам ФИО56, более за рулем этого автомобиля к нему никто не приезжал. Работа оплачивалась на основании договоров между ИП и МО «Сосновоборское». Заключался договор, после чего поступали деньги со счета МО «Сосновоборское», и потом начинали ремонтировать. Также были случаи, когда ФИО56 расплачивался за работы наличными деньгами, но это были мелкие работы: шаровые, пальцы, колеса, тормоза, тормозные ручники, колодки. Наличными деньгами ФИО56 оплачивал суммы от 1000 до 10000 рублей. Также ФИО56 иногда покупал сам необходимые запасные части и привозил для ремонта. Из каких средств приобретал запасные части ФИО56, он не знает. Также он менял авторезину на новую, которую ФИО56 привозил сам. Насколько помнит, был разговор на счет того, что приобретали они за свой счет, что денег в МО не было. В МО «Сосновоборское» всегда старались держать машину на ходу. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО54 (т.4 л.д.119) установлено, что до марта 2019 года она работала уборщиком в Администрации МО «Сосновоборское». ФИО11 она не знает. ФИО9 она не знает. В Администрации МО «Сосновоборское» она их не видела. В период с декабря 2018 года по февраль 2019 года на служебном автомобиле Администрации МО «Сосновоборское» за рулем ездил сам ФИО56 Других людей в указанный период она за рулем служебного автомобиля не видела.

Свидетель ФИО23. суду показала, что она состоит в должности руководителя группы учета органов местного самоуправления и прочих организаций в Централизованной бухгалтерии. В 2018-2021 годах в Администрации МО «Сосновоборское» имелся служебный автомобиль ВАЗ «четверка». С 2018 по 2021 год в МО «Сосновоборское» были водители, кто именно – не помнит. Денежные средства на обслуживание и горюче-смазочные материалы в МО «Сосновоборское» на данный автомобиль выделялись ежегодно, но не в достаточном объеме. На обслуживание автомобиля заключались договоры с ИП ФИО22. Денежные средства за обслуживание автомобиля оплачивались ИП ФИО22 по платежным поручениям, акты предоставлялись в бухгалтерию. В период с 2019 по 2021 годы эти акты также предоставлялись, обслуживание автомобиля проводилось. В МО «Сосновоборское» ФИО11, ФИО9, ФИО 1 были трудоустроены, она выдавала справки об их заработной плате, в какой сумме и когда выплачивалась заработная плата, не помнит. Заработная плата работникам начислялась на карту. Заработная плата водителям МО «Сосновоборское» в период с 2019 по 2022 год выплачивалась из бюджета МО «Сосновоборское», для выплаты заработной платы в бюджете всегда имелись денежные средства. Относительно приобретения комплекта колес на служебный автомобиль МО «Сосновоборское» ей ничего не известно. Финансирование топлива на служебный автомобиль МО «Сосновоборское» в период с 2019 по 2022 год было недостаточным. Термин «сторонняя заправка» в путевых листах, оформленных на служебный автомобиль МО «Сосновоборское» в период с 2019 по 2022 годы, означает, что кто-то куда-то может поехать и предоставить бензин за свой счет. В случае недостаточности топлива на автомобиль имеется возможность подачи заявки, но если нет на эти цели денежных средств, то, соответственно, увеличить лимит невозможно. В бюджете МО «Сосновоборское» денежные средства на проведение общественных мероприятий, таких как чествование пенсионеров, предположим, либо других категорий лиц не выделялись. Имелись ли в бюджете МО «Сосновоборское» денежные средства для содержания мест захоронения, не знает. Денежные средства из бюджета для ремонта водопроводной сети на территории МО «Сосновоборское» не выделялись. При ремонте водопровода на территории Кезского района оформляется договор, проводится экспертиза. По территории Кезского района такие работы проводятся, денежные средства на это со стороны бюджета МО «Кезский район» выделяются. 

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО23, данные ей в ходе предварительного расследования уголовного дела. Из оглашенных показаний свидетеля ФИО23 установлено, что в период с 2018 года по 2021 год Администрацией МО «Сосновоборское» заключался ряд контрактов по обслуживанию служебного автомобиля. Согласно договорам по ремонту служебного автомобиля, в случае необходимости ремонта, МО «Сосновоборское» выделялась конкретная сумма по договору. Все договоры были исполнены в полном объеме. Договоры по поставке нефтепродуктов также были исполнены, т.е. на служебный автомобиль выдавалось горючее (бензин). Однако выделяемого количества бензина было недостаточно. В связи с чем должностным лицам муниципальных образований, в том числе и главе МО «Сосновоборское» ФИО56 не запрещалось осуществлять заправку служебного автомобиля МО «Сосновоборское» за свой счет. Предоставление чеков на покупку бензина не являлось обязательным условием, главное, чтобы соответствующая отметка была в путевых листах, обычно писали «чужая заправка». Также может пояснить, что по ст. 225 КОСГУ (классификация операций сектора государственного управления) на муниципальные образования выделялись ассигнования на работы, услуги по содержанию имущества, в т.ч. ремонт автомобиля, ассигнования выделялись в недостаточном количестве. Также по указанной статье выделялись ассигнования на расчистку дорог, уборка территории муниципального образования. Кроме того, по ст. 343 КОСГУ муниципальным образованиям выделялись ассигнования на приобретение ГСМ. В случае нехватки средств главы муниципальных образований могли производить расходы на нужды муниципального образования за счет собственных средств, которые не подлежали учету. Главы МО закреплять служебные автомобили за собой, в случае отсутствия водителей не могли, за собой главы не имели права закреплять автомобиль. Суммы денежных средств, выплаченных в качестве заработной платы трудоустроенным в качестве водителей служебного автомобиля в Администрации МО «Сосновоборское» следующие. Согласно сведениям из бухгалтерской документации: ФИО11 получил заработную плату за декабрь 2018 года в сумме 11 168 рублей 45 копеек. За январь 2019 года ему был начислен аванс в сумме 3 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 286 рублей 00 копеек, а также расчет при увольнении в сумме 2 409 рублей 77 копеек. Всего ФИО11 за период трудоустройства в Администрации МО «Сосновоборское» было выплачено 24 864 рубля 22 копейки. ФИО9 получил заработную плату за февраль 2019 года в сумме 11 286 рублей 00 копеек, за март 2019 года в сумме 6 798 рублей 19 копеек. Всего ФИО9 за период трудоустройства в Администрации МО «Сосновоборское» было выплачено 18 084 рубля 19 копеек. ФИО 1 получил заработную плату за март 2019 года в сумме 5 643 рубля 00 копеек. За апрель 2019 года ему был начислен аванс сумме 3 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 285 рублей 00 копеек. За май 2019 года начислен аванс в сумме 3 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 286 рублей 00 копеек. За июнь 2019 года был перечислен аванс в сумме 3 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 286 рублей 00 копеек. За июль 2019 года был перечислен аванс в сумме 3 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 285 рублей 00 копеек. За август 2019 года был перечислен аванс в сумме 3 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 286 рублей 00 копеек. За сентябрь 2019 года был перечислен аванс в сумме 3 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 286 рублей 00 копеек. За октябрь 2019 года был перечислен аванс в сумме 3 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 285 рублей 00 копеек. За ноябрь 2019 года был перечислен аванс в сумме 3 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 286 рублей 00 копеек. За декабрь 2019 года был перечислен аванс в сумме 3 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 286 рублей 00 копеек. Всего за 2019 год ФИО 1 было выплачено 107 214 рублей 00 копеек. За январь 2020 года ФИО 1 был перечислен аванс в сумме 3 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 9 136 рублей 50 копеек. За февраль 2020 года были перечислены отпускные в сумме 20 323 рублей 16 копеек, окончательный расчет в сумме 7 026 рублей 03 копеек. За март 2020 года была перечислена заработная плата в сумме 5 201 рубль 36 копеек. За апрель 2020 года был перечислен аванс в сумме 3 832 рубля 50 копеек, окончательный расчет в сумме 8 304 рубля 00 копеек. За май 2020 года был перечислен аванс в сумме 3 156 рублей 18 копеек, окончательный расчет в сумме 8 979 рублей 32 копейки. За июнь 2020 года был перечислен аванс в сумме 3 650 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 486 рублей 50 копеек. За июль 2020 года был перечислен аванс в сумме 3 665 рублей 87 копеек, окончательный расчет в сумме 8 470 рублей 63 копейки. За август 2020 года был перечислен аванс в сумме 3 650 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 485 рублей 50 копеек. За сентябрь 2020 года был перечислен аванс в сумме 4 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 136 рублей 50 копеек. За октябрь 2020 года был перечислен аванс в сумме 4 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 135 рублей 50 копеек. За ноябрь 2020 года был перечислен в сумме 4 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 136 рублей 50 копеек. За декабрь 2020 года был перечислен аванс в сумме 4 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 135 рублей 50 копеек. Всего за 2020 год ФИО 1 было выплачено 153 911 рублей 55 копеек. За январь 2021 года ФИО 1 был перечислен аванс в сумме 4 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 798 рублей 80 копеек. За февраль 2021 года был перечислен аванс в сумме 4 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 797 рублей 80 копеек. За март 2021 года был перечислен аванс в сумме 4 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 798 рублей 80 копеек. За апрель 2021 года был перечислен аванс в сумме 4 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 797 рублей 80 копеек. За май 2021 года был перечислен аванс в сумме 4 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 798 рублей 80 копеек. За июнь 2021 года был перечислен аванс в сумме 4 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 798 рублей 80 копеек. За июль 2021 года был перечислен аванс в сумме 4 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 797 рублей 80 копеек. За август 2021 года был перечислен аванс в сумме 4 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 798 рублей 80 копеек. За сентябрь 2021 года был перечислен аванс в сумме 4 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 8 797 рублей 80 копеек. За октябрь 2021 года был перечислен аванс в сумме 4 000 рублей 00 копеек, отпускные в сумме 21 762 рубля 24 копейки, окончательный расчет в сумме 5 751 рубль 23 копейки. За ноябрь 2021 года была перечислена заработная плата в сумме 3 839 рублей 24 копейки. За декабрь 2021 года был перечислен аванс в сумме 4 000 рублей 00 копеек, окончательный расчет в сумме 18 512 рублей 45 копеек. Всего за 2021 год ФИО 1 было выплачено 173 050 рублей 36 копеек. Всего ФИО 1 за период работы в Администрации МО «Сосновоборское» было выплачено 434 175 рублей 91 копейка. Общая сумма денежных средств, выплаченных ФИО11, ФИО9 и ФИО 1 составила 477 124 рубля 32 копейки.

Оглашенные показания свидетель ФИО23 подтвердила, указав, что при ее допросе следователем у нее имелись соответствующие документы, подтверждающие суммы перечислений указанным лицам. Также дополнительно пояснила, что ассигнования на оплату ГСМ, работы, содержание, обслуживание автомобиля производились Администрацией Кезского района, из районного бюджета. 

Свидетель ФИО55. суду показала, что ФИО56 ее супруг, характеризует его как работящего, заботливого, любящего человека. Он работал в должности Главы МО «Сосновоборское», период не помнит, примерно до 2021 года. Был ли кто – то трудоустроен водителем в МО «Сосновоборское», не знает. В МО «Сосновоборское» был автомобиль ВАЗ «четверка» за рулем которого ездил ее супруг, иногда ездили шоферы. Кто был шофером не знает. Супруг на работу ездил на «четверке», утром уезжал на ней и приезжал вечером на ней, в ночное время автомобиль находился у них во дворе. Никто супруга не возил с работы и на работу, за рулем ездил сам. Знает, что ФИО24 был шофером, он иногда подвозил. Остальных не знает. Муж курит, а какие сигареты она не знает. ФИО11, ФИО9, ФИО 1 она за рулем служебного автомобиля МО «Сосновоборское» не видела. В 

<

адрес> общественный транспорт отсутствует. Относительно состояния здоровья ФИО56 ей известно, что он перенес перелом на левой ноге и вывих плечевого сустава, после которого он до настоящего времени полностью не восстановился. Также у него имеется остеохондроз, пневмонией часто болеет. Также она сама имеет хронические заболевания, нуждается в посторонней помощи, имеет инвалидность 2 группы бессрочно. Их семейный доход состоит из ее пенсии и пенсии супруга, других доходов не имеют. Имеют кредитные обязательства. 

Свидетель ФИО33., допрошенный по ходатайству стороны защиты, показал суду, что ФИО56 знает около 30 лет. Он по просьбе ФИО56 выезжал для ремонта водопровода в д. 

<

адрес>, но это было давно. Он выезжал на своей технике – экскаваторе в 

<

адрес> Там же присутствовал ФИО 1, который с помощью помпы выкачивал воду, а он копал землю, ждал, когда отремонтируют водопровод. За работу на экскаваторе ему оплатил ФИО56 наличными, сумму не помнит. При производстве работ в 

<

адрес> присутстовал ФИО38, также ремонтировали водопровод, а сам он копал землю экскаватором, сидел, ждал в машине. Расчет за эту работу также произвел ФИО56 наличными деньгами, сумму не помнит. Также он производил работы по сварке металлоконструкций, лестницы при благоустройстве территории общественного пользования в 

<

адрес>, осенью 2020 года, варил лесенки, площадки, перила. Материал предоставлял ФИО56. Лестница вела к роднику в 

<

адрес>. ФИО56 за работу заплатил наличными 20000 рублей. В 2021 году осенью в 

<

адрес> он занимался сваркой лестницы к роднику, материал предоставлялся ФИО56. За работу ФИО56 оплатил 28 000 рублей наличными деньгами. Также он знает, что в МО «Сосновоборское» имееется автомобиль ВАЗ-2104 темного цвета. Данным автомобилем управлял ФИО56. Обслуживался данный автомобильу ИП ФИО22. Он видел, когда на автомобиле меняли комплект резины на колесах, сказали, что летние колеса меняют на зимние, комплект колес был новым. Даты, когда меняли колеса, он не помнит, примерно менее пяти лет назад. 

Свидетель ФИО59., допроешнная по ходатайству стороны защиты, суду показала, что она работает в клубе 

<

адрес> около 50 лет. В период с 2019 по 2022 года работала менеджером. В клубе 

<

адрес> в период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2022 года проводились такие мероприятия, как день пожилых, 9 мая, Новый год. При проведении мероприятий ФИО56 присутствовал как Глава. Продукты питания, подарки на проведение этих мероприятий покупал ФИО56 Они заказывали ему выпечку, фрукты, он всегда привозил. За счет каких средств приобретались продукты не знает. Ремонтом, обслуживанием водопроводной сети в 

<

адрес> занимался ФИО 1, также ему помогали жители деревни. Денежные средства на обслуживание водопровода в 

<

адрес> собирала ФИО12, в сумме 100 – 150 рублей в месяц за электричество. На ремонт и обслуживание водопровода она деньги не передавала, организован ли был сбор на эти цели, она не знает. Обслуживанием противопожарных водоемов, расчисткой проруби, расчисткой подъездных путей занимался ФИО 1, кто оплачивал ему эту работу, она не знает. 

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- рапортом о/у ЭБ и ПК МО МВД Росси и «Кезский» ФИО10., в котором он доложил что в ходе ОРМ выявлен факт внесения в табеля учета рабочего времени заведомо ложных сведений Главой МО «Сосновоборское» ФИО56 в виде фиктивного трудоустройства на работу в качестве водителя ФИО 1, который свои должностные обязаности не выполнял, при том ФИО 1 получал ежемесячно в период с марта 2019 года получал заработную плату (т.1 л.д.24); 

- протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2023, в ходе которого осмотрен служебный кабинет МБУ «Централизованная бухгалтерия», расположенный по адресу: 

<

адрес>, изъята бухгалетрская документация МО «Сосновоборское» за период с января 2019 года по декабрь 2021 года (т.1 л.д. 46-49);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2023, в ходе которого осмотрено служебное помещение ТО «Сосновоборское» по адресу: 

<

адрес> изъята документация МО «Сосновоборское»: распоряжение Администрации МО «Сосновобоорское» по личному составу 2019 года; личное дело ФИО56, Устав МО «Сосновоборское», распоряжение Администрации МО «Сосновоборское» по личному составу 2018 года (т.1 л.д.50-54);

- справкой о/у ЭБ и ПК МО МВД России «Кезский» ФИО10 от 31 октября 2023 года, в соответтсвии с которым на территории МО «Сосновоборское» отбывали наказание в виде обязательных работ: ФИО49, с 28.02.2019 по 09.04.2019), ФИО13. (с19.03.2020 по 26.04.2020); ФИО58. (с 20.10.2021 по 15.11.2021) (т.1 л.д.85); 

- сведениями ФНС о наличии у ФИО 1 банковских счетов, согласно которому на имя ФИО 1 21.02.2022 открыт счет в ПАО «Сбербанк России» №;

- справкой Администрации МО «Мукниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» от 08.11.2023 №, в соответствии с которой служебный автомобиль, находящийся в муниципальном образовании «Сосновоборское» в личное пользование главе МО «Сосновоборское»ФИО56 не предоставлялся (т.1 л.д.97);

- ответом на запрос ООО «Лукойл – Интер – Кард» № от 02.11.2023, согласно которому ООО «ЛИКАРД» осуществляет деятельность по реализации автомобильных бензинов и дизельного топлива юридическим лицам по договорам поставки Товаров и оказанию услуг с использованием Топливных карт «ЛУКОЙЛ». Карты являются средством идентификации Клиентов, средством учёта автомобильных бензинов и дизельного топлива, полученных Клиентами. Согласно данным Системы «ЛИКАРД - Процессинг», Карта № закреплена за ООО "АСМАП-Сервис" по договору от 01.04.2016 №RU245023706. Также приложен транзакционный отчёт по указанной Карте за период с 18.03.2019 по 31.12.2021г., в соответствии с которой за указанный период осуществлено 44 транзакции по оплате на АЗС №18022 АЗС 22 КЕЗ по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.99-104);

- ответом магазина «Бристоль» с приложением кассовых чеков о совершении покупок в магазине с банковской карты ФИО 1 за период с 01.11.2021 по 31.12.2021 (чеки за более ранний период не сохранены), в соответствии с которыми с осуществлением оплат с использованием банковской карты ФИО 1 в различные даты совершены покупки сигарет, нектара «Добрый», напитка слабоалкогольного, шоколада (т.1 л.д.107-114);

- ответом ООО «Агапыч» на запрос, в соответствии с которым представлены сведения о покупках в ООО «Агапыч», в соответствии с которыми приобретены продукты питания, такие как котлеты куриные, сладости, колбаса, фрукты, выпечка в небольших количествах (т.1 л.д.116-123);

- решением Совета депутатов Муниципалного образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» от 09.12.2021 № Администрация МО «Сосновоборское» ликвидирована (т.1 л.д.140);

- протоколом осмотра предметов от 10.12.2023, в ходе которого осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия в ТО «Сосновоборское» 26.10.2023 по адресу: 

<

адрес>, а также документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия в МУ «ЦБ» по адресу: 

<

адрес> которые по результатам осмотра приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: решение Совета депутатов МО «Сосновоборское» от 01.10.2016 об избрании ФИО56 Главой МО «Сосновоборское»; решение Совета депутатов МО «Сосновоборское» от 01.10.2016 о трудовом договоре с Главой МО «Сосновоборское» ФИО56; трудовой договор от 01.10.2016; распоряжение Совета депутатов МО «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» №14-к от 09.12.2021; устав муниципального образования МО «Сосновоборское»; заявление ФИО11 от 28.11.2018; распоряжение №-к от 03.12.2018; трудовой договор от 03.12.2018; должностная инструкция водителя администрации МО «Сосновоборское»; заявление ФИО11 от 31.01.2019; распоряжение №-к от 31.01.2019; заявление ФИО9 от 01.02.2019; распоряжение №-к от 01.02.2019; трудовой договор № от 01.02.2019; заявление ФИО9 от 14.03.2019; распоряжение №-к от 15.03.2019; заявление ФИО 1 от 18.03.2019; распоряжение №-к от 18.03.2019; трудовой договор № от 18.03.2019; распоряжение № от 11.02.2022; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.12.2018 по 31.12.2018 от 17.12.2018; путевые листы №№, выданные в период с 07.12.2018 по 27.12.2018; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.01.2019 по 31.01.2019 от 21.01.2019; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.02.2019 по 28.02.2019 от 18.02.2019; путевые листы №№, выданные в период с 27.02.2019 по 28.02.2019; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.03.2019 по 31.03.2019 от 18.03.2019; путевые листы №№, выданные в период с 01.03.2019 по 14.03.2019; путевой лист №, выданный на 15.03.2019; путевые листы №№, выданные в период с 01.03.2019 по 14.03.2019; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.04.2019 по 30.04.2019 от 22.04.2019; путевые листы №№, выданные в период с 01.04.2019 по 30.04.2019; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.05.2019 по 31.05.2019 от 20.05.2019; путевые листы №№, выданные в период с 06.05.2019 по 29.05.2019; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.06.2019 по 30.06.2019 от 24.06.2019; путевые листы №№, выданные в период с 03.06.2019 по 28.06.2019; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.07.2019 по 31.07.2019 от 15.07.2019; путевые листы №№, выданные в период с 01.07.2019 по 02.08.2019; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.08.2019 по 31.08.2019 от 26.08.2019; путевые листы №№, выданные в период с 05.08.2019 по 30.08.2019; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.09.2019 по 30.09.2019 от 23.09.2019; путевые листы №№, выданные в период с 02.09.2019 по 30.09.2019; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.10.2019 по 31.10.2019 от 21.10.2019; путевые листы №№, выданные в период с 01.10.2019 по 31.10.2019; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.11.2019 по 30.11.2019 от 18.11.2019; путевые листы №№, выданные в период с 01.11.2019 по 29.11.2019; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.12.2019 по 31.12.2019 от 10.12.2019; путевые листы №№, выданные в период с 01.12.2019 по 30.12.2019; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.01.2020 по 31.01.2020 от 17.01.2020; путевые листы №№, выданные в период с 09.01.2020 по 31.01.2020; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.02.2020 по 29.02.2020 от 25.02.2020; распоряжение №-к от 28.01.2020 года; путевые листы №№, выданные в период с 03.02.2020 по 17.02.2020; путевые листы №№, выданные в период с 18.02.2020 по 02.03.2020; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.03.2020 по 31.03.2020 от 23.03.2020; путевые листы №№, выданные в период с 03.03.2020 по 18.03.2020; путевые листы №№, выданные в период с 19.03.2020 по 31.03.2020; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.04.2020 по 30.04.2020 от 22.04.2020; путевые листы №№, выданные в период с 01.04.2020 по 30.04.2020; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.05.2020 по 31.05.2020 от 18.05.2020; путевые листы №№, выданные в период с 06.05.2020 по 29.05.2020; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.06.2020 по 30.06.2020 от 25.06.2020; путевые листы №№, выданные в период с 01.06.2020 по 30.06.2020; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.07.2020 по 31.07.2020 от 23.07.2020; путевые листы №№, выданные в период с 01.07.2020 по 31.07.2020; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.08.2020 по 31.08.2020 от 25.08.2020; путевые листы №№, выданные в период с 03.08.2020 по 31.08.2020; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.09.2020 по 30.09.2020 от 30.09.2020; путевые листы №№, выданные в период с 01.09.2020 по 30.09.2020; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.09.2020 по 31.10.2020 от 22.10.2020; путевые листы №№, выданные в период с 01.10.2020 по 30.10.2020; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.11.2020 по 30.11.2020 от 24.11.2020; путевые листы №№, выданные в период с 02.11.2020 по 30.11.2020; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.12.2020 по 31.12.2020 от 21.12.2020; путевые листы №№, выданные в период с 01.12.2020 по 30.12.2020; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.01.2021 по 31.01.2021 от 27.01.2021; путевые листы №№, выданные в период с 11.01.2021 по 29.01.2021; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.02.2021 по 28.02.2021; путевые листы №№, выданные в период с 01.02,2021 по 26,02.2021; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.03.2021 по 31,03.2021; путевые листы №№, выданные в период с 01.03.2021 по 31,03.2021; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.04.2021 по 30.04,2021; путевые листы №N® 37-49, выданные в период с 01.04.2021 по 30.04.2021; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.05.2021 по 31.05.2021; путевые листы №№, выданные в период с 04.05.2021 по 31.05.2021; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.06.2021 по 30.06.2021; путевые листы №Ne 59-66, выданные в период с 01.06.2021 по 29.06.2021; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.07.2021 по 31.07.2021; путевые листы №№, выданные в период с 05.07.2021 по 28.07.2021; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.08.2021 по 31.08.2021; путевые листы №N® 76-87, выданные в период с 02.08.2021 по 31.08.2021; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.09.2021 по 30.09.2021; путевые листы №№, выданные в период с 01.09.2021 по 30.09.2021; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.10.2021 по 31.10.2021; распоряжение №-к от 19.10.2021; путевые листы №№, выданные в период с 01.10.2021 по 29.10.2021; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.11.2021 по 30.11.2021; путевые листы №№, выданные в период с 01.11.2021 по 30.11.2021; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.12.2021 по 31.12.2021; путевые листы №№, выданные в период с 01.12.2021 по 29.12.2021; путевые листы №№, выданные в период с 30.12.2021 по 31.12.2021 (т.2 л.д. 1-284, т.3 л.д.1-278, т.3 л.д.279-283); 

- решеним Совета депутатов МО «Сосновоборское» №1от 01.10.2016 об избрании Главы МО «Сосновоборское», в соответствии с которым ФИО56 избран Главой МО «сосновоборское» (т.2 л.д.13);

- решением Совета депутатов МО «Сосновоборское» от 01.10.2016 о трудовом договоре с Главой МО «Сосновоборское» ФИО56, к решению прилагается трудовой договор от 01.10.2016, заключенный между Советом депутатов МО «Сосновоборское» в лице заместителя Председателя Совета депутатов МО «Сосновоборское» ФИО27. и ФИО56 Срок трудового договора: с 1 октября 2016 года до окончания срока полномочий Сельского Совета депутатов муниципального образования «Сосновоборское» четвертого созыва. Главе муниципального образования устанавливается пятидневная рабочая неделя с ненормированным рабочим днем и двумя выходными днями в неделю (т.2 л.д.14-17);

- распоряжением Совета депутатов МО «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» №14-к от 09.12.2021 о прекращении полномочий Главы МО «Сосновоборское» ФИО56, согласно которому полномочия Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 прекращены 9 декабря 2021 года (т.2 л.д.18);

- Уставом муниципального образования МО «Сосновоборское», которым определены вопросы местного значения муниципального образования (ст.7). Согласно ст.22 Устава, сельский Совет депутатов, Администрация наделены правами юридического лица, являются муниципальными учреждениями, образуемыми для осуществления управленческих функций. В соответтсвии со ст.29 Устава, Глава муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. Согласно ст.30 Устава, Глава муниципального образования – высшее должностное лицо муниципального образования: представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования; подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Сельским Советом депутатов; вправе требовать созыва внеочередной сессии (заседания) Сельского Совета депутатов и рассмотрения его предложений (проектов решений) в первоочередном порядке; принимает меры по обеспечению и защите интересов муниципального образования в судах, а также соответствующих органах государственной власти и органах местного самоуправления; принимает решения о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для муниципального образования работ (в том числе дежурств) в порядке, предусмотренном федеральным законом. Кроме того, согласно ст.32 Устава, Глава муниципального образования по руководству и организации работы Администрации: представляет Администрацию в отношениях с населением, органами государственной власти, органами местного самоуправления их должностными лицами, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями, органами территориального общественного самоуправления, обеспечивает защиту интересов Администрации в судебных органах и органах государственной власти, органах местного самоуправления (п.1); организует исполнение Администрацией полномочий, установленных настоящим Уставом, и несет ответственность перед населением и Сельским Советом депутатов за деятельность Администрации в порядке, предусмотренном настоящим Уставом (п.2); возглавляет Администрацию на принципах единоначалия, руководит деятельностью Администрации (п.3); в порядке, предусмотренном настоящим Уставом, разрабатывает и представляет на утверждение Сельского Совета депутатов структуру Администрации, утверждает Положения о структурных подразделениях (органах) Администрации, формирует штат Администрации в пределах утвержденных в местном бюджете средств на ее содержание (п.6); издает постановления и распоряжения Администрации (п.8); организует исполнение местного бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Уставом и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании (п.10); в порядке, предусмотренном законодательством, назначает на должность и освобождает от должности работников Администрации, в соответствии с законодательством применяет меры поощрения к работникам Администрации и налагает на них дисциплинарные взыскания (п.13); (т.2 л.д.19-42);

- заявлением ФИО11 от 28.11.2018 Главе МО «Сосновоборское» ФИО56, в котором он просит принять его на должность водителя автомобиля (т.2 л.д.43);

- распоряжением Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 №-к от 03.12.2018 о принятии ФИО11 на должность водителя автомобиля МО «Сосновоборское» (т.2 л.д.44);

- трудовым договором от 03.12.2018, заключенным между Администрацией МО «Сосновоборское» в лице Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 и ФИО11 (т.2 л.д.45-46);

- заявлением ФИО11 от 31.01.2019 Главе МО «Сосновоборское» ФИО56 об увольнении с работы по собственному желанию (т.2 л.д.50);

- распоряжением Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 №-к от 31.01.2019 об увольнении ФИО11 с должности водителя автомобиля МО «Сосновоборское» (т.2 л.д.51);

- заявлением ФИО9 от 01.02.2019 Главе МО «Сосновоборское» ФИО56 о приеме на должность водителя автомобиля (т.2 л.д.52);

- распоряжением Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 №-к от 01.02.2019 о принятии ФИО9 на должность водителя автомобиля МО «Сосновоборское» (т.2 л.д.53);

- трудовым договором № от 01.02.2019, заключенным между Администрацией МО «Сосновоборское» в лице Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 и ФИО9 (т.2 л.д.54-55);

- заявлением ФИО9 от 14.03.2019 Главе МО «Сосновоборское» ФИО56 об увольнении с работы по собственному желанию с 15.03.2019 (т.2 л.д.56);

- распоряжением Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 №-к от 15.03.2019 об увольнении ФИО9 с должности водителя автомобиля МО «Сосновоборское» (т.2 л.д.57);

- заявлением ФИО 1 от 18.03.2019 Главе МО «Сосновоборское» ФИО56 о приеме на работу на должность водителя автомобиля (т.2 л.д.58);

- распоряжением Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 №-к от 18.03.2019 о принятии ФИО 1 в должности водителя автомобиля МО «Сосновоборское» (т.2 л.д.59);

- трудовым договором № от 18.03.2019, заключенным между Администрацией МО «Сосновоборское» в лице Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 и ФИО 1 (т.2 л.д.60-61);

- распоряжением Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 № от 11.02.2022 о расторжении трудового договора с ФИО 1, водителем автомобиля МО «Сосновоборское» (т.2 л.д.62);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.12.2018 по 31.12.2018 от 17.12.2018, согласно которому в период с 03.12.2018 по 31.12.2018 водитель ФИО11, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.2 л.д.63);

- путевыми листами №№, выданными в период с 07.12.2018 по 27.12.2018 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО11 (т.2 л.д.64-71);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.01.2019 по 31.01.2019 от 21.01.2019, согласно которому в период с 01.01.2019 по 31.01.2019 водитель ФИО11, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.2 л.д.72);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.02.2019 по 28.02.2019 от 18.02.2019, согласно которому в период с 01.02.2019 по 28.02.2019 водитель ФИО9, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.2 л.д.73);

- путевыми листами №№, выданными в период с 27.02.2019 по 28.02.2019 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО9 (т.2 л.д.74-75); 

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.03.2019 по 31.03.2019 от 18.03.2019, согласно которому в период с 01.03.2019 по 15.03.2019 водитель ФИО9, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день, в период с 18.03.2019 по 31.03.2019 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.2 л.д.76);

- путевыми листами №№, выданными в период с 01.03.2019 по 14.03.2019 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО9 (т.2 л.д.77-86);

- путевым листом №, выданным на 15.03.2019 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО56 (т.2 л.д.87);

- путевыми листами №№, выданными в период с 01.03.2019 по 14.03.2019 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.2 л.д.88-92);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.04.2019 по 30.04.2019 от 22.04.2019, согласно которому в период с 01.04.2019 по 30.04.2019 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.2 л.д.93);

- путевыми листами №№, выданными в период с 01.04.2019 по 30.04.2019 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз №» для водителя ФИО 1 (т.2 л.д.94-106);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.05.2019 по 31.05.2019 от 20.05.2019, согласно которому в период с 01.05.2019 по 31.05.2019 водитель ФИО62, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.2 л.д.107);

- путевыми листами №№, выданные в период с 06.05.2019 по 29.05.2019 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.2 л.д.108-120);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.06.2019 по 30.06.2019 от 24.06.2019, согласно которому в период с 01.06.2019 по 30.06.2019 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56; (т.2 л.д.121)

- путевыми листами №№, выданными в период с 03.06.2019 по 28.06.2019 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.2 л.д.122-128); 

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.07.2019 по 31.07.2019 от 15.07.2019, согласно которому в период с 01.07.2019 по 31.07.2019 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.2 л.д.129);

- путевыми листами №№, выданными в период с 01.07.2019 по 02.08.2019 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.2 л.д.130-140);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.08.2019 по 31.08.2019 от 26.08.2019, согласно которому в период с 01.08.2019 по 31.08.2019 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.2 л.д.141);

- путевыми листами №№, выданными в период с 05.08.2019 по 30.08.2019 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.2 л.д.142-150);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.09.2019 по 30.09.2019 от 23.09.2019, согласно которому в период с 01.09.2019 по 30.09.2019 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.2 л.д.151);

- путевыми листами №№, выданными в период с 02.09.2019 по 30.09.2019 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.2 л.д.152-160);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.10.2019 по 31.10.2019 от 21.10.2019, согласно которому в период с 01.10.2019 по 31.10.2019 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.2 л.д.161);

- путевыми листами №№, выданными в период с 01.10.2019 по 31.10.2019 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.2 л.д.162-173);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.11.2019 по 30.11.2019 от 18.11.2019, согласно которому в период с 01.11.2019 по 30.11.2019 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.2 л.д.174);

- путевыми листами №№, выданные в период с 01.11.2019 по 29.11.2019 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.2 л.д.175-193)

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.12.2019 по 31.12.2019 от 10.12.2019, согласно которому в период с 01.12.2019 по 31.12.2019 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.2 л.д.194);

- путевыми листами №№, выданными в период с 01.12.2019 по 30.12.2019 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.2 л.д.195-216);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.01.2020 по 31.01.2020 от 17.01.2020, согласно которого в период с 01.01.2020 по 31.01.2020 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.2 л.д.217);

- путевыми листами №№, выданными в период с 09.01.2020 по 31.01.2020 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.2 л.д.218-221);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.02.2020 по 29.02.2020 от 25.02.2020, согласно которому в период с 01.02.2020 по 29.02.2020 водитель ФИО 1, за исключением выходных и периода отпуска с 18.02.2020, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.2 л.д.222);

- распоряжением №-к от 28.01.2020 года, согласно которому ФИО 1, водителю служебного автомобиля Администрации МО «Сосновоборское» предоставлен основной ежегодный отпуск продолжительностью 28 календарных дней с 18.02.2020 по 18.03.2020 (т.2 л.д.223);

- путевыми листами №№, выданными в период с 03.02.2020 по 17.02.2020 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.2 л.д.224-227);

- путевыми листы №№, выданными в период с 18.02.2020 по 02.03.2020 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО56 (т.2 л.д.228-231);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.03.2020 по 31.03.2020 от 23.03.2020, согласно которому в период с 01.03.2020 по 31.03.2020 водитель ФИО 1, за исключением выходных и периода отпуска по 18.03.2020, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.2 л.д.232);

- путевыми листами №№, выданными в период с 03.03.2020 по 18.03.2020 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО56 (т.2 л.д.233-240);

- путевыми листы №№, выданными в период с 19.03.2020 по 31.03.2020 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.2 л.д.241 - 249);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.04.2020 по 30.04.2020 от 22.04.2020, согласно которому в период с 01.04.2020 по 30.04.2020 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.2 л.д.250);

- путевыми листами №№, выданными в период с 01.04.2020 по 30.04.2020 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.2 л.д.251 - 264);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.05.2020 по 31.05.2020 от 18.05.2020, согласно которому в период с 01.05.2020 по 31.05.2020 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.2 л.д.265);

- путевыми листами №№, выданными в период с 06.05.2020 по 29.05.2020 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.2 л.д.266-284);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.06.2020 по 30.06.2020 от 25.06.2020, согласно которому в период с 01.06.2020 по 30.06.2020 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.3 л.д.1)

- путевыми листами №№, выданными в период с 01.06.2020 по 30.06.2020 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.3 л.д.2-22)

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.07.2020 по 31.07.2020 от 23.07.2020, согласно которому в период с 01.07.2020 по 31.07.2020 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.3 л.д.23);

- путевыми листами №№, выданными в период с 01.07.2020 по 31.07.2020 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.3 л.д.24-39);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.08.2020 по 31.08.2020 от 25.08.2020, согласно которому в период с 01.08.2020 по 31.08.2020 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.3 л.д.40);

- путевыми листами №№, выданные в период с 03.08.2020 по 31.08.2020 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.3 л.д.41-58);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.09.2020 по 30.09.2020 от 30.09.2020, согласно которому в период с 01.09.2020 по 30.09.2020 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.3 л.д.59);

- путевыми листами №№, выданными в период с 01.09.2020 по 30.09.2020 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.3 л.д.60-74);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.10.2020 по 31.10.2020 от 22.10.2020, согласно которому в период с 01.10.2020 по 31.10.2020 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.3 л.д.75);

- путевыми листами №№, выданные в период с 01.10.2020 по 30.10.2020 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.3 л.д.76-92);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.11.2020 по 30.11.2020 от 24.11.2020, согласно которому в период с 01.11.2020 по 30.11.2020 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.3 л.д.93);

- путевыми листами №№, выданными в период с 02.11.2020 по 30.11.2020 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.3 л.д.94-106);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.12.2020 по 31.12.2020 от 21.12.2020, согласно которому в период с 01.12.2020 по 31.12.2020 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.3 л.д.107);

- путевыми листами №№, выданными в период с 01.12.2020 по 30.12.2020 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.3 л.д.108-123);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.01.2021 по 31.01.2021 от 27.01.2021, согласно которому в период с 01.01.2021 по 31.01.2021 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.3 л.д.124);

- путевыми листами №№, выданными в период с 11.01.2021 по 29.01.2021 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.3 л.д.133);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.02.2021 по 28.02.2021, согласно которому в период с 01.02.2021 по 28.02.2021 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.3 л.д.134);

- путевыми листами №№, выданными в период с 01.02.2021 по 26.02.2021 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.3 л.д.135-146);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.03.2021 по 31.03.2021, согласно которому в период с 01.03.2021 по 31.03.2021 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.3 л.д.147);

- путевыми листами №№, выданными в период с 01.03.2021 по 31.03.2021 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.3 л.д.148-162);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.04.2021 по 30.04.2021, согласно которому в период с 01.04.2021 по 30.04.2021 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.3 л.д.163);

- путевыми листами №№, выданными в период с 01.04.2021 по 30.04.2021 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.3 л.д.164-176);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.05.2021 по 31.05.2021, согласно которому в период с 01.05.2021 по 31.05.2021 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.3 л.д.177);

- путевыми листами №№, выданными в период с 04.05.2021 по 31.05.2021 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.3 л.д.178-186);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.06.2021 по 30.06.2021, согласно которому в период с 01.06.2021 по 30.06.2021 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.3 л.д.187);

- путевыми листами №№, выданными в период с 01.06.2021 по 29.06.2021 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.3 л.д.188-195);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.07.2021 по 31.07.2021, согласно которому в период с 01.07.2021 по 31.07.2021 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.3 л.д.196);

- путевыми листами №№, выданными в период с 05.07.2021 по 28.07.2021 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.3 л.д.197-205);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.08.2021 по 31.08.2021, согласно которому в период с 01.08.2021 по 31.08.2021 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.3 л.д.206);

- путевыми листами №№, выданными в период с 02.08.2021 по 31.08.2021 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.3 л.д.207-218);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.09.2021 по 30.09.2021, согласно которому в период с 01.09.2021 по 30.09.2021 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.3 л.д.219);

- путевыми листами №№, выданными в период с 01.09.2021 по 30.09.2021 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.3 л.д.220-234);

- табель № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.10.2021 по 31.10.2021, согласно которому в период с 01.10.2021 по 31.10.2021 водитель ФИО 1, за исключением выходных, а также периода отпуска с 25.10.2021, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.3 л.д.235);

- распоряжением №-к от 19.10.2021 года, согласно которого ФИО 1, водителю служебного автомобиля Администрации МО «Сосновоборское» предоставлен основной ежегодный отпуск продолжительностью 28 календарных дней с 25.10.2021 по 22.11.2021(т.3 л.д.236);

- путевыми листами №№, выданными в период с 01.10.2021 по 29.10.2021 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.3 л.д.237-250);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.11.2021 по 30.11.2021, согласно которому в период с 01.11.2021 по 30.11.2021 водитель ФИО 1, за исключением выходных, а также периода отпуска по 22.11.2021, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.3 л.д.251);

- путевыми листами №№, выданными в период с 01.11.2021 по 30.11.2021 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.3 л.д.252-261);

- табелем № учета использования рабочего времени Администрации МО «Сосновоборское» за период с 01.12.2021 по 31.12.2021, согласно которому в период с 01.12.2021 по 31.12.2021 водитель ФИО 1, за исключением выходных, отработал по 8 часов в день. Имеется подпись ответственного исполнителя (Глава МО) ФИО56 (т.3 л.д.262);

- путевыми листами №№, выданными в период с 01.12.2021 по 29.12.2021 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО 1 (т.3 л.д.263-276);

- путевыми листами №№, выданными в период с 30.12.2021 по 31.12.2021 Администрацией МО «Сосновоборское» на автомобиль марки «ВАЗ 2104» грз № для водителя ФИО56 (т.3 л.д.277-278);

- выпиской ПАО «Сбербанк» по счету ФИО11, согласно которой ФИО11 начислена заработная плата: 24.12.2018 – 11168,45 рублей; 18.01.2019 – 3000 рублей;01.02.2019 – 8286,00 рублей; 01.02.2019 – 2409,77 (расчет при увольнении). Общая сумма расходных операций за указанный период – 14079,00+10072,00 (т.4 л.д.15-17); 

- выпиской ПАО «Сбербанк» по счету ФИО9, согласно которой ФИО9 начислена заработная плата: 06.03.2019 в сумме 11286,00 рцблей, 18.03.2019 – 6798,19 (т.4 л.д.28-29); 

- информацией, представленной Администрацией МО «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики», согласно которой расходная часть бюджета МО «Сосповоборскос» за 2018 год исполнена в сумме 2494,0 тыс. руб. при плане 2621,8 тыс. руб., основные направлетия расходов бюджета содержание аппарата в сумме 1463,5 тыс. руб., содержание и освещение дорог 697,9 тыс. руб., на благоустройство территории поселения 177,9 тыс. руб. Распоряжением Администрации МО «Кезский район» от 14 марта 2018 года № данному поселению предоставлены средства в сумме 3,0 тыс. руб. на мероприятия, посвященные государственным и республиканским праздникам. Расходная часть бюджета на 2019 год исполнена в сумме 2557,7 тыс. руб, при плане 2686,4 тыс. руб., основные направления расходов бюджета на содержание аттрата в сумме 1480,6 тыс. руб. (в том числе на ГСМ-15,6 тыс, руб.), содержание и освещение дорог 938,4 тыс. руб., на благоустройство территории поселения 28,0 тыс. руб. (план 45,5 тыс. руб.), в том числе на расходы по содержанию мест захоронения 16,7 тыс. руб.(акарицидная обработка и дератизация). Бюджет МО «Сосновоборскос» па 2020 год исполнен в сумме 3599,2 тыс, руб, при плане 3700,4 тыс, руб., основные направления расходов бюджста на содержание аппарата в сумме 1481 тыс. руб. (в том числе на ГСМ-19,3 тыс. руб.), на содержание муниципального имущества 152,8 тыс. руб., на содержание и освещение дорог 895,5 тыс. руб., на благоустройство территории поселения 146,4 тыс. руб., в том числе на расходы по содержанию мест захоронения 21,7 тыс, руб. (Вывоз ТКО по договору - из мульд. Растительный мусор, в т.ч поваленные деревья, ветки, памятники, кресты, а также собранный во время субботников мусор не по договору не вывозились ). Бюджет МО «Сосновоборское» на 2021 год исполнен в сумме 3763,7 тыс, руб. при плане 3853,4 тыс. руб., основные направления расходов бюджета на содержание апарата в сумме 1742,7 тыс. руб. (в том числе на ГСМ-22,4 тыс. руб.), содержание и освещение дорог 1273,4 тыс. руб., на содержание муниципального имущества 187,8 тыс. руб., на благоустройство территории поселения 218,3 тыс. руб., в том числе на расходы по содержанию мест захоронения 35,2 тыс. руб. (акарицидная обработка 12,1 и вывоз ТКО по договору - из мульд. Растительный мусор, в т.ч поваленные деревья, ветки, памятники, кресты, а также собранный во время субботников мусор не но договору не вывозились). На реализацию проекта ипициативного бюджетирования «Благоустройство зоны отдыха для поселения 

<

адрес>» использовано 184,6 тыс. руб. в том числе, средства бюджста Удмуртской Республики 126,7 тыс. руб., средства бюджета МО «Сосновоборскос» 19,9 тыс. руб., средства жителей 19,0 тыс. руб. и спонсоров 19,0 тыс. руб. Поступило в бюджет МО «Сосновоборское» от населения 21,0 тыс. руб., от спонсоров 21,0 тыс. руб.. На реализацию проекта с участием средств самообложения граждан «Приобретсние строительных материалов для благоустройства родника в 

<

адрес>» использовано 123,0 тыс. руб., в том числе за счет средств населения 30,75 тыс. руб., за счет средств бюджета Удмуртской Республики 92,25 тыс. руб. На реализацию проекта с участием средств самообложения граждан «Расчистка основания противопожарного водоема в 

<

адрес>» использовано 128,16 тыс, руб. в том числе за счет средств населения 32,04 тыс. руб., за счет средств бюджета Удмуртской Республики 96,12 тыс. руб. Поступило в бюджет МО «Сосновоборское» от населения 62,79 тыс. руб. Контракты по техническому обслуживанию служебного автомобиля МО «Сосновоборское» в период с 2018 по 2020 годы не заключались. В 2021 году было заключено 2 контракта на общую сумму 32,56 тыс. руб. Также к информации приложен список проведенных в МО «Сосновоборское» мероприятий с 2019 по 2021 годы. (т.4 л.д.86-96)

- информацией, представленной Управлением территориалного развития Администрацией МО «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики», согласно которой водителю ФИО11 выплачено всего 24864 рубля 22 копейки; водителю ФИО9 – 18084 рубля 19 копеек; водителю ФИО 1 – 434175 рублей 91 копейка. Общая сумма составила 477124 рубля 32 копейки (т.4 л.д.131 – 134); 

- протоколом очной ставки от 14.05.2024, проведенной между свидетелм ФИО11 и подозреваемым ФИО56, в ходе которой ФИО11 показал, что ФИО56 предложил ему трудоустроиться водителем, сказал, что служебный автомобиль ВАЗ 2104, что выходить не надо будет, только если надо будет ездить за пределы Кезского района. Фактически он водителем не работал, ФИО56 его не вызывал, на автомобиле ездил сам ФИО56, к другим работам ФИО56 его не привлекал. Заработная плата начислялась ему на банковскую карту два раза в месяц. Он два раза отдавал ФИО56 свою банковскую карту, более ее никому не отдавал. 05.01.2019 денежные средства в сумме 10 000 рублей, и 22.01.2019 денежные средства в сумму 3 000 рублей, 05.02.2019 денежные средства на сумму 9500 рублей он не снимал. ФИО56 ему деньги не отдавал из этих средств. Кто занимался обслуживанием, содержанием и ремонтом автомобиля ВАЗ 2104, он не знает. В период трудоустройства в МО «Сосновоборское», в период с 03.12.2018 по 31.01.2019, он находился дома, иногда подрабатывал на пилораме. Подозреваемый ФИО56 с показаниями свидетеля ФИО11 согласился частично, указав, что 10 000 ФИО11 снял сам. (т.4 л.д.179-183);

- протоколом очной ставки от 14.05.2024, проведенной между свидетелем ФИО 1 и подозреваемым ФИО56, в ходе которой ФИО 1 показал, что ФИО56 предложил ему трудоустроиться водителем в МО «Сосновоборское». Фактически он водителем не работал. Заработная плата начислялась на его банковскую карту Сбербанка дважды в месяц. Сам он получил свою первую заработную плату, а потом банковскую карточку отдал ФИО56, так как у них была договоренность, что банковская карточка будет у ФИО56, а он ему будет давать деньги за хозяйственные работы, которые носили разовый характер. Он выполнял работы по ремонту и обслуживанию водопровода в 

<

адрес> изготовил стенд для МО «Сосновоборское», занимался содержанием противопожарных прорубей, за что ему ФИО56 передавал ему деньги наличными. Согласно выписке с банковской карты в период с 2019 по 2021 год осуществлялись снятия наличных в банкомате, совершались различные покупки, он их не совершал, так как карта находилась у ФИО56 Служебным автомобилем всегда управлял сам ФИО56 

Подозреваемый ФИО56 с показаниями согласился, указав, что ФИО 1. еще убирал снег с крыши сельского клуба 

<

адрес> обслуживание мотопомпы. Деньги, которые он отдавал ФИО62 за выполнение им хозяйственных работ, это из его заработной платы. ГСМ на мотокосы, мотопомпы для нужд МО «Сосновоборское», приобретал он, а также ФИО56. (т.4 л.д.184-188).

Также по ходатайству стороны защиты истребованы дополнительные доказательства, которыми также подтверждается виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений: 

- справкой Администрации МО «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики», согласно которой бюджет МО «Сосновоборское» в 2018 году составлял 2705143,80 рублей; в 2019 году – 2686350,70 рублей, в 2020 году – 3700448,47 рублей; в 2021 году - 3853455,03 рублей (т.5 л.д.27);

- информацией, предоставленной Администрацией МО «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики», в соответствии с которой сумма доходов и расходов консолидированного бюджета МО «Кезский район» составляла в 2018 году - 679207,3 тыс. руб и 671110,6 тыс. руб. соответственно, в том числе МО «Сосновоборское» - 2567,3 тыс. руб.; в 2019 году: 1126467,7 рублей, 1127583,2 тыс руб., 2557,7 тыс рублей соответственно, в 2020 году: 1160652,4 руб тыс. руб., 1157712,9 тыс. руб., 3599,2 тыс. руб. соответственно, в 2021 году: 990303,6 тыс. руб., 974134,1 тыс. руб., 3763,4 тыс. руб. соответственно. При этом в бюджете выделены денежные средства, в числе прочего, на ГСМ, благоустройство территорий, в том числе на содержание мест захоронения, реализацию проектов инициативного бюджетирования (т.5 л.д.188);

- информацией ПАО «Сбербанк», в соответствии с которой в период с 2019 года по 2021 год осуществлялись зачисления денежных средств на счет ФИО 1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также осуществлялись операции снятия денежных средств (т.6 л.д.31-35);

- ответом Администрации МО «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики», согласно которому из бюджета МО «Сосновоборское» были перечислены денежные средства на ремонт и техническое обслуживание служебного автомобиля в 2018 году: ИП ФИО22 п\п № от 23.10.18 г. 10000,00; ИП ФИО22 п\п № от 26.12.18 г. 10000,00; в 2019 году: ИП ФИО22 п\п № от 27.08.19г. 11401,5, ИП ФИО22 п\п № от 11.11.19г. 6490,00; в 2020 году; ИП ФИО22 п\п № от 08.12.20г. 7073,00; в 2021 году: ИП ФИО22 п\п № от 25.08.21г. 12560,00; ИП ФИО22 п\п № от 09.12.21 г. 22000,00. Покупка комплекта летних и зимних автомобильных шин не производилась. Норма расхода бензина на 100 км пробега в МО «Сосновоборское»: в 2018 году – 10,23 л. Летний период, 11, 16 л. зимний период, 11.16 л. Период бездорожья (апрель, октябрь); в 2018 г. - 10,23л. летний период, 11,1бл. зимний период. 11.16 л. период бездорожья (апрель, октябрь); в 2019 г. -10,23л. летний период, 1,16 л. зимний период, 11,16 л. период бездорожья (апрель, октябрь). В 2020 г. -10,01л. летний период, 10,92л. зимний период, 10,92 период бездорожья (апрель,октябрь); в 2021 г. - 10,23л. летний период, 11,1 л. зимний период, 11,16 л. период бездорожья; в 2022 г. -10,23л. летний период,11,1бл. зимний период, 11,16 л. период бездорожья (апрель, октябрь). Из бюджета МО «Сосновоборское» в период с 2018 по 2021 годы не выделялись денежные средства на ремонт и эксплуатацию сетей водоснабжения и водоотведения 

<

адрес> т.к. сети водоснабжения и водоотведения на балансе МО «Сосновоборское» не числились.

- платежными документами ИП ФИО22 по фактам осуществления технического обслуживания и ремонта автомобиля ВАЗ 21041, согласно которым МО «Сосновоборское» на основании платежных поручений оплачены услуги 26.12.2028 года в сумме 1000 рублей; 07.08.2019 на сумму 11401,50 рублей; 06.11.2019 на сумму 6490 рублей; 01.12.2020 года на сумму 7073 рубля; 23.07.2021 – 12560 рублей; 09.12.2021 на сумму 22000 рублей;

- муниципальным контрактом №ИМз№ от 01.06.2020 на приобретение металлопроката на реализацию проекта «Благоустройство зоны отдыха в 

<

адрес> цена контракта – 56000 рублей;

- муниципальным контрактом № от 28.08.2020, в соответтсвии с которым предметом контракта является приобретение текстурного покрытия на реализацию проекта «Благоустройство зоны отдыха в 

<

адрес> цена контракта – 5600 рублей;

- муниципальным контрактом № от 15.09.2021, в соответствии с которым предметом контракта является приобретение металлопроката на реализацию проекта «Благоустройство родника в 

<

адрес> с привлечением средств самообложения, цена контракта – 121660 рублей;

- муниципальным контрактом № от 28.10.2021, в соответствии с которым предметом контракта является приобретение Товара на реализацию проекта «Благоустройство родника в 

<

адрес> с привлечением средств самообложения, цена контракта – 4677,50 рублей;

- муниципальным контрактом № от 15.10.2021, в соответствии с которым предметом контракта является приобретение пиломатериала на реализацию проекта «Благоустройство родника в 

<

адрес> цена контракта – 11200 рублей.

Из медицинских справок, исследованных в судебном заседании, следует, что ФИО56 на учете у психиатра и нарколога не состоит, состоит на диспансерном учете у окулиста с диагнозом «Первичная открытоугольная глаукома» с 2017 г., также проходит курс лечения в хирургическом кабинете БУЗ УР «ФИО63 МЗ УР» с диагнозом – закрытый срастающийся черезмыщелковый перелом б/берцовой кости левой голени со смещением отломков.

Оценив все исследованные доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО56 в совершении инкриминируемых ему преступлений доказанной, поскольку предъявленное подсудимому обвинение подтверждается достаточными, допустимыми и достоверными доказательствами, которые согласуются между собой, существенных противоречий не имеют, при их получении не были допущены нарушения норм уголовно-процессуального законодательства, а совокупность является достаточной для вывода о том, что преступные действия подсудимого совершены так, как это изложено в описательной части приговора.

Оснований для признания представленных суду доказательств и изложенных в приговоре недопустимыми, в соответствии со ст.75 УПК РФ, суд не усматривает.

Совокупность исследованных доказательств, содержание которых приведено выше, судом признается достаточной для разрешения уголовного дела по существу и постановления обвинительного приговора в отношении ФИО56

Решением Совета депутатов муниципального образования «Сосновоборское» №1 от 01.10.2016 ФИО56 избран главой МО «Сосновоборское», в этот же день с ним заключен трудовой договор. ФИО56 в должности Главы МО «Сосоновоборское» состоял до 09.12.2021. 

В соответствии со ст.22 Устава муниципального образования МО «Сосновоборское», сельский Совет депутатов, Администрация наделены правами юридического лица, являются муниципальными учреждениями, образуемыми для осуществления управленческих функций. В соответствии со ст.29 Устава, Глава муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. 

Согласно ст.30 Устава, Глава муниципального образования – высшее должностное лицо муниципального образования: представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования; подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Сельским Советом депутатов; вправе требовать созыва внеочередной сессии (заседания) Сельского Совета депутатов и рассмотрения его предложений (проектов решений) в первоочередном порядке; принимает меры по обеспечению и защите интересов муниципального образования в судах, а также соответствующих органах государственной власти и органах местного самоуправления; принимает решения о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для муниципального образования работ (в том числе дежурств) в порядке, предусмотренном федеральным законом. Кроме того, согласно ст.32 Устава, Глава муниципального образования по руководству и организации работы Администрации: представляет Администрацию в отношениях с населением, органами государственной власти, органами местного самоуправления их должностными лицами, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями, органами территориального общественного самоуправления, обеспечивает защиту интересов Администрации в судебных органах и органах государственной власти, органах местного самоуправления (п.1); организует исполнение Администрацией полномочий, установленных настоящим Уставом, и несет ответственность перед населением и Сельским Советом депутатов за деятельность Администрации в порядке, предусмотренном настоящим Уставом (п.2); возглавляет Администрацию на принципах единоначалия, руководит деятельностью Администрации (п.3); в порядке, предусмотренном настоящим Уставом, разрабатывает и представляет на утверждение Сельского Совета депутатов структуру Администрации, утверждает Положения о структурных подразделениях (органах) Администрации, формирует штат Администрации в пределах утвержденных в местном бюджете средств на ее содержание (п.6); издает постановления и распоряжения Администрации (п.8); организует исполнение местного бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Уставом и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании (п.10); в порядке, предусмотренном законодательством, назначает на должность и освобождает от должности работников Администрации, в соответствии с законодательством применяет меры поощрения к работникам Администрации и налагает на них дисциплинарные взыскания (п.13).

В соответствии с трудовым договором от 01.10.2016, Глава муниципального образования ФИО56 обязуется обеспечивать поддержку конституционного строя, соблюдать Конституцию Российской Федерации и Конституцию Удмуртской Республики, нормативных правовых актов органов государственной власти Удмуртской Республики, органов местного самоуправления, добросовестно исполнять должностные обязанности, установленные Уставом и действующим законодательством. Глава издает постановления и распоряжения, распоряжается в порядке, установленном законодательством, имуществом и средствами, закрепленными за Администрацией МО «Сосновоборское»; осуществляет права и несет обязанности распорядителя средств бюджета Удмуртской Республики, выделенных Совету депутатов и Администрации МО «Сосновоборское», обеспечивает соблюдение финансовой и учетной дисциплины, несет ответственность за целевое использование выделенных в распоряжение Совета депутатов и Администрации МО «Сосновоборское» бюджетных средств.

В соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Глава муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется уставом муниципального образования собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Согласно Распоряжению Совета депутатов Муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» от 09.12.2021 полномочия Главы МО «Сосновоборское» ФИО56 прекращены.

Таким образом, ФИО56 в период с 01.10.2016 года по 09.12.2021 года, являлся главой органа местного самоуправления, в связи с постоянным осуществлением функций представителя власти, был наделен административно-хозяйственными, а также распорядительными полномочиями, в том числе, в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, являлся должностным лицом. 

Преступления совершены ФИО56 умышленно, что следует из характера его действий, из его показаний.

Преступления совершены ФИО56 из корыстной заинтересованности, поскольку ФИО56 получал денежные средства, выплаченные ФИО11, ФИО9, ФИО 1 в свое распоряжение.

В части совершения служебного подлога органом предварительного следствия правильно указан умысел ФИО56 на внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений. 

Так, под внесением в официальные документы заведомо ложных сведений, исправлений, искажающих действительное содержание указанных документов, необходимо понимать отражение и (или) заверение заведомо не соответствующих действительности фактов как в уже существующих официальных документах (подчистка, дописка и др.), так и путем изготовления нового документа, в том числе с использованием бланка соответствующего документа. 

Распоряжения о приеме на работу, о предоставлении отпуска, табеля учета рабочего времени, путевые листы, подписанные ФИО56 как Главой МО «Сосновоборское», являются официальными документами. Подписывая данные документы, ФИО56 удостоверял юридически значимые факты, влекущие за собой правовые последствия в виде начисление ежемесячной заработной платы лицам, устроенным в качестве водителей МО «Сосновоборское» ФИО11, ФИО9, ФИО 1. Исследованные материалы дела свидетельствуют, что за весь период трудоустройства в табелях учета рабочего времени указанных лиц отмечено полное выполнение рабочего времени, на всех исследованных табелях учета использования рабочего времени стоит подпись главы МО «Сосновоборское» ФИО56 При этом ФИО56 достоверно знал, что ФИО11, ФИО9, ФИО 1 в Администрации МО «Сосновоборское» свои трудовые функции в качестве водителей не осуществляли, а начисленные им в качестве заработной платы денежные средства получены незаконно, которыми он в последующем распоряжался по своему усмотрению, чем причинил Администрации МО «Сосновоборское» имущественный ущерб, что привело к нарушению конституционного принципа законности, закрепленного в ст.ст. 15, 132 Конституции РФ и ст.ст. 1, 3 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, т.е. совершил служебный подлог.

Согласно диспозиции ст. 292 УК РФ, корыстная или иная личная заинтересованность является обязательным признаком служебного подлога, без установления которого нельзя сделать вывод о наличии в действиях виновного состава данного преступления. 

При этом, корыстная заинтересованность, как мотив служебного подлога выражается в стремлении извлечь выгоду. Данные обстоятельства по настоящему уголовному делу подтверждены, установлено, что действия ФИО56 были направлены на изъятие имущества, повлекшее последствия имущественного характера. 

Таким образом, подсудимый ФИО56 из корыстной заинтересованности, для извлечения для себя имущественной выгоды, являясь должностным лицом, утверждал табеля учета рабочего времени за фиктивное трудоустройство, в связи с чем денежные средства МО «Сосновоборское» расходовались без фактической работы сотрудника в качестве водителя, что причинило существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в воспрепятствовании выполнению его уставных задач и целей, и подрыва авторитета Администрации МО «Сосновоборское». 

Доводы ФИО56 о том, что полученные в качестве заработной платы фиктивно трудоустроенных им в качестве водителей ФИО11, ФИО9, ФИО 1 им использовались на нужды МО «Сосновоборское», суд полагает надуманными, а данную позицию – защитной, занятой с целью избежать ответственности за содеянное, и опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, судом установлено, не оспаривается подсудимым, что в период с 03.12.2018 по 31.01.2019 ФИО11 был трудоустроен в качестве водителя в Администрацию МО «Сосновоборское», ФИО9 – с 01.02.2019 по 15.03.2019, ФИО 1 – с 15.03.2019 по 11.02.2022, однако указанные лица не осуществляли трудовую деятельность в качестве водителей, при этом за указанные периоды трудоустройства им была начислена заработная плата, которая переведена им на банковские карты. Денежными средствами, начисленными ФИО11 и ФИО 1 подсудимый распорядился по своему усмотрению. При этом денежными средствами, начисленными на банковскую карту в качестве заработной платы ФИО9, ФИО56 распорядиться не смог ввиду списания указанных денежных средств в счет погашения задолженности ФИО9 по исполнительным производствам. 

Доводы подсудимого о том, что он не виновен, денежные средства, начисленные в качестве заработной платы он использовал не в личных целях, а для выполнения полномочий главы администрации, были использованы на приобретение запасных частей и ГСМ для служебного автомобиля ВАЗ, на проведение мероприятий - 9 мая, день пожилого человека, Нового года, для уборки территорий мест захоронения, для ремонта водопровода в населенных пунктах, расположенных на территории МО «Сосновоборское», благоустройство детской площадки и родников на территории МО «Сосновоборское», на покупкуи сигарет и продуктов питания для лиц, отбывающих наказание на территории МО «Сосновоборское», суд считает не обоснованными, расцениваются как способ защиты, поскольку опровергается исследованными доказательствами, каких-либо доказательств, подтверждающих версию подсудимого, не установлено. 

В обоснование своих доводов подсудимым представлена информация Администрации о МО «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» (т.4 л.д.86-96) о количестве проведенных в МО «Сосновоборское» мероприятиях. Однако указанные мероприятия не содержат сведений о понесенных ФИО56 расходах на проведение указанных мероприятий. Более того, добровольное, по личной инициативе несение расходов на проведение мероприятий не свидетельствует о законности расходования денежных средств, которые перечислены на банковскую карту в качестве заработной платы. 

Кроме того, доказательства о том, что данные денежные средства были потрачены исключительно на нужды МО «Сосновоборское», суд находит не нашедшими подтверждения, поскольку таких доказательств суду не представлено. Более того, в судебном заседании исследованы ответ магазина «Бристоль» с приложенными кассовыми чеками, ответ магазина «Агапыч» о приобретении товара с использованием банковской карты ФИО62, наименование и количество которых свидетельствует о приобретении продуктов для личного потребления, с учетом наименования и количества приобретенных продуктов, а не на нужды муниципального образования. 

Суд находит ошибочным мнение подсудимого, что он имел право заправлять служебный автомобиль, затрачивая денежные средства, имевшиеся в его распоряжении вследствие начисленной заработной платы устроенныйх им в качестве водителей ФИО9, ФИО11, ФИО 1, поскольку обеспечение ГСМ служебного автомобиля, либо выплата компенсации за использование собственных денежных средств для заправки автомобиля, должна соответствовать действующему законодательству (в соответствии с Бюджетным кодексом, ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", нормативно правовыми актами органов местного самоуправления), которое предусматривает определенный порядок и условия, что в данном случае подсудимым соблюдено не было. Потребность ФИО56 как Главы МО «Сосновоборское» в использовании ГСМ для служебного автомобиля в объемах, превышающих выделенные на эти цели денежные средства, и необходимость расходования денежных средств, начисленных в качестве заработной платы водителей, также не доказана.

Так же суд находит неубедительными доводы ФИО56 о том, что денежные средства им были использованы для оплаты труда ФИО 1, а также других лиц, которые проводили работы в интересах МО «Сосновоборское», так как договоры гражданско – правового характера должно оформляться в соответствии с действующим законодательством, о чем доказательств суду не представлено. 

Доводы о том, что часть денежных средств была передана ФИО 1 за выполнение им работ в интересах МО «Сосновоборское» по поручению ФИО56, объективными данными не подтверждены. Какие – либо договоры в требуемой законом форме, в которых были бы закреплены виды работ, стоимость оплаты, акты о выполнении работ, суду не представлено. Кроме того, даже в случае осуществления работ по поручению ФИО56, оснований полагать, что оплата таких работ из средств, начисленных ФИО 1 в качестве заработной платы в качестве водителя, может свидетельствовать о законности действий ФИО56 и в пределах предлставленных ему полномочий, не имеется. 

Кроме того, несостоятельны доводы ФИО56 и том, что часть денежных средств им израсходована на благоустройство родников и детской площадки в 

<

адрес>. Так, по ходатайству стороны защиты представлены муниципальные контракты по осуществлению работ по благоустройству родников, детской площадки. При этом указанные контракты содержат сведения о необходимых видах работ и затрат на реализацию муниципальгных контрактов. Доказательств, свидетельствующих о необходимости несения иных расходов, отсутствие возможности заключения для этих целей мцуниципальных контрактов, а также размер понесенных расходов в этих целях, суду не представлено. 

С учетом анализа совокупности предсиавленных доказательств, суд приходит к выводу о том, что денежные средства, начисленные трудоустроенным в качестве водителей ФИО11, ФИО9, ФИО 1, которые фактически не осуществляли свои трудовые фенкции в соответствии с заклюенными с ними трудовыми договорами, получены ФИО56 в личное распоряжение, и расходовались им по своему усмотрению в личных целях. Объективных и достоверных доказательств, свидетельствующих о расходовании денежных средств в интересах муниципального образования, материалы уголовного дела не модержат и суду не представлено. Расчеты, представленные ФИО56 всудебном заседании, документально не подтверждены. С учетом изложенного, суд полагает, что претупления ФИО56 совершены из корыстный заинтересованности, с целью извлечения личной выгоды. 

Согласно п.17 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.10.2009 №19 "О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий" в случаях, когда должностное лицо в связи с исполнением своих служебных обязанностей внесло в официальные документы заведомо ложные сведения либо исправления, искажающие их действительное содержание, содеянное должно быть квалифицировано по статье 292 УК РФ. Если же им, наряду с совершением действий, влекущих уголовную ответственность по статье 285 УК РФ, совершается служебный подлог, то содеянное подлежит квалификации по совокупности со статьей 292 УК РФ.

Так, совершая служебный подлог, ФИО56 наряду с внесением в официальные документы заведомо ложных сведений о трудоустройстве ФИО11, ФИО9, ФИО 1 в качестве водителей в Администрацию МО «Сосновоборское», начислении и выплате им заработной платы, отработки рабочего времени, давал незаконные указания (поручения) ведущему специалисту эксперту Администрации МО «Сосновоборское» ФИО8, находившейся в его непосредственном подчинении, о составлении проектов распоряжений о приеме, трудовых договоров, а также давал указания ФИО8 о составлении и подписании табелей учета использования рабочего времени и подсчета заработка администрации сельского поселения, содержащие заведомо ложные сведения о времени выполнения ФИО11, ФИО9, ФИО 1 в период 2019 - 2021 годы трудовыой функции, тем самым, ФИО56, являясь Главой органа местного самоуправления, как должностное лицо использовал свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности. Следовательно, его действия наряду со служебным подлогом подлежат дополнительной квалификации по ст. 285 УК РФ по совокупности преступлений.

Органы местного самоуправления являются одной из важнейших основ Конституционного строя РФ. Их создание и нормальное функционирование входит в охраняемые законом интересы государства.

Поскольку в результате умышленных преступных действий ФИО56 были существенно нарушены охраняемые законом интересы государства путем причинения ущерба бюджету муниципального образования, а также в виде подрыва авторитета органа местного самоуправления, что привело к нарушению конституционного принципа законности, закрепленного в ст. 132 Конституции РФ и ст.ст. 1, 3 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и, как следствие, к подрыву у граждан веры в справедливость и законность,. порождению у них представления о незаконной вседозволенности в силу положения главы органа местного самоуправления, суд приходит к выводу, что совокупность указанных обстоятельств подтверждает, что действия ФИО56 повлекло нарушение охраняемых законом интересов государства, которое, исходя из их характера, содержания, является существенным.

При этом суд считает необходимым исключить из обвинения по обоим составам квалифицирующий признак «повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, охраняемых законом интересов общества», как не нашедшие своего подтверждения.

Также суд исключает из обвинения ФИО56 указание, что ФИО56 совершил преступления из иной личной заинтересованности, обусловленную побуждениями карьеризма, желания приукрасить действительное положение, показаться в глазах окружающих преуспевающим руководителем, поскольку установлено, что он действовал из своей корыстной заинтересованности.

Сумма ущерба в общем размере 477124,32 рубля для бюджета МО «Сосновоборское», являлась существенной. Так, согласно сведениям, представленным Администрацией МО «Муниципальный округ Кезский район УР», бюджет МО «Сосновоборское» в 2018 году составлял 2705143,80 рублей; в 2019 году – 2686350,70 рублей, в 2020 году – 3700448,47 рублей; 3853455,03 рублей (т.5 л.д.27). 

Так, из показаний самого подсудимого ФИО56, показаний представителя потерпевшего ФИО1 следует, что бюджет МО является дотационным, основную часть бюджета составляют субсидии, субвенции, дотации из вышестоящих бюджетов.

В результате совершенных ФИО56 преступлений не только был причинен материальный ущерб Муниципальному образованию, но данные действия привели и к подрыву авторитета органов местного самоуправления, как следствие, к подрыву у граждан веры в справедливость и законность, порождению у них представления о незаконной вседозволенности, в силу своего должностного положения - Главы органа местного самоуправления, что негативно характеризует деятельность органов местного самоуправления, в лице его Главы, являющегося должностным лицом, призванного защищать, представлять интересы жителей МО. По мнению суда, авторитет органов местного самоуправления, его подрыв в результате действий ФИО56 не является абстрактным понятием.

Оснований для прекращения уголовного дела в связи с малозначительностью совершенных преступлений не имеется, поскольку совершенные ФИО56 преступления, предусмотренные, в силу положений ч. 2 ст. 14 УК РФ малозначительными не являются, указанные преступления включены в гл.30 УК РФ, предусматривающую уголовную ответственность за преступления против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления, в связи с чем, их совершение ФИО56 влечет причинение ущерба, дискредитирует авторитет органов местного самоуправления.

При указанных обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО56:

- по ч. 2 ст. 285 УК РФ как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законов интересов государства, совершенное главой органа местного самоуправления.

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности и повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов государства (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ).

Психическое состояние ФИО56 в момент совершения преступления и в настоящее время у суда сомнений не вызывает, ФИО56 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Судом установлено, что ФИО56 характеризуется по месту жительства исключительно с положительной стороны, не судим, в настоящее время проходит курс лечения вследствие полученной травмы, его супруга имеет тяжелое хроническое заболевание и инвалидность 2 группы. ФИО56 исклюительно положительно характеризуется по месту жительства, имеет награды по месту работы и награды регионального уровня за трудовые успехи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО56 по каждому преступлению, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает исключительно положительные характеристики подсудимого по месту жительства и по месту работы, наличие наград за трудовые успехи, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его супруги, которые имеют хронические заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО56, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, изменения категории преступления не имеется.

ФИО56 впервые совершил преступления, относящиеся к категории средней тяжести (по ч.2 ст.292 УК РФ) и тяжких (по ч.2 ст.285 УК РФ).

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит, учитывая установленные фактические обстоятельства, при которых совершено преступление.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, вышеперечисленные сведения о личности подсудимого, в том числе, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого после совершения преступления, семейное и материальное положение подсудимого, суд полагает, что подсудимому ФИО56 следует назначить наказание в виде лишения свободы. 

Более мягкие виды наказаний, предусмотренные санкциями ч.2 ст.292 УК РФ и ч.2 ст.285 УК РФ (в виде штрафа, в виде принудительных работ), суд не находит, с учетом материального и семейного положения подсудимого, обстоятельств совершения им преступлений. 

Также суд не находит оснований для замены назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, и дающих основания для применения в отношении подсудимого ФИО56 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Оснований признать исключительными как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств, суд не находит.

С учетом сведений о личности подсудимого ФИО56, который совершил преступления впервые, сведения о его личности, о состоянии здоровья подсудимого и его супруги, которые имеют хронические заболевания, положительные характеристики с места жительства, наличие множества благодарностей и грамот, материальное и семейное положение, обстоятельства, при которых ФИО56 совершены преступления, свидетельствуют о том, что исправление осужденного возможно без реальной его изоляции от общества, в связи с чем полагает возможным назначить с применением ст.73 УК РФ - условно, с установлением разумного испытательного срока, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. Тяжесть и обстоятельства совершенного преступления в полной мере свидетельствует о возможности достижения целей наказания при назначении наказания условно.

Дополнительные виды наказаний суд не применяет, полагая достаточным для достижения целей наказания, установленных ст.43 УК РФ, назначения подсудимому основного наказания.

Оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ не усматривается.

Окончательное наказание назначается в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Прокурором предъявлен гражданский иск о взыскании с ФИО56 суммы причиненного в результате преступлений ущерба.

В силу положений п. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Учитывая, что сумма ущерба доказана, а также установление судом виновности ФИО56 в совершении преступления, иск прокурора подлежит удовлетворению. С ФИО56 подлежит взысканию сумма ущерба в размере 477 124 рубля 32 копейки. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Мера пресечения, избранная ФИО56, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор Кезского районного суда УР от 26.07.2024 в отношении ФИО56 подлежит самостоятельному исполнению. Оснований для применения положений ч.5 ст.69.ст.70, ст.74 УК РФ по делу не имеется.

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, подлежит сохранению арест, наложенный постановлением Кезского районного суда УР от 13 мая 2024 года,

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО56 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.292 УК РФ, ч.2 ст.285 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.292 УК РФ – в виде двух лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.285 УК РФ – в виде трех лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО56 наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ назначенное ФИО56 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить ему испытательный срок три года шесть месяцев. 

Обязать ФИО56 встать на учет в специализированном государственном органе по месту постоянного жительства в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу, в период отбытия наказания один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе по месту постоянного жительства в сроки, установленные данным органом, не менять без его уведомления место постоянного жительства.

Контроль за исполнением приговора в отношении ФИО56 возложить на специализированный орган – уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства ФИО56.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО56 оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Кезского районного суда УР от 26 июля 2024 года исполнять самостоятельно.

Исковые требования прокурора Кезского района Удмуртской Республики удовлетворить. Взыскать с ФИО56 в доход бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» сумму причиненного ущерба в размере 477 124 рубля 32 копейки. 

Арест, наложенный на денежные средства, автомобиль LADA, 213100 LADA 4x4, г.р.н. №, ФИО56 на основании постановления Кезского районного суда УР от 13 мая 2024 года, сохранить до исполнения приговора суда в части гражданского иска. 

Вещественные доказательства: решение Совета депутатов МО «Сосновоборское» от 01.10.2016 об избрании ФИО56 Главой МО «Сосновоборское»; решение Совета депутатов МО «Сосновоборское» от 01.10.2016 о трудовом договоре с Главой МО «Сосновоборское» ФИО56; трудовой договор от 01.10.2016; распоряжение Совета депутатов МО «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» №-к от 09.12.2021; устав муниципального образования МО «Сосновоборское»; заявление ФИО11 от 28.11.2018; распоряжение №-к от 03.12.2018; трудовой договор от 03.12.2018; должностная инструкция водителя администрации МО «Сосновоборское»; заявление ФИО11 от 31.01.2019; распоряжение №-к от 31.01.2019; заявление ФИО9 от 01.02.2019; распоряжение №-к от 01.02.2019; трудовой договор № от 01.02.2019; заявление ФИО9 от 14.03.2019; распоряжение №-к от 15.03.2019; заявление ФИО 1 от 18.03.2019; распоряжение №-к от 18.03.2019; трудовой договор № от 18.03.2019; распоряжение № от 11.02.2022; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.12.2018 по 31.12.2018 от 17.12.2018; путевые листы №№, выданные в период с 07.12.2018 по 27.12.2018; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.01.2019 по 31.01.2019 от 21.01.2019; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.02.2019 по 28.02.2019 от 18.02.2019; путевые листы №№, выданные в период с 27.02.2019 по 28.02.2019; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.03.2019 по 31.03.2019 от 18.03.2019; путевые листы №№, выданные в период с 01.03.2019 по 14.03.2019; путевой лист №, выданный на 15.03.2019; путевые листы №№, выданные в период с 01.03.2019 по 14.03.2019; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.04.2019 по 30.04.2019 от 22.04.2019; путевые листы №№, выданные в период с 01.04.2019 по 30.04.2019; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.05.2019 по 31.05.2019 от 20.05.2019; путевые листы №№, выданные в период с 06.05.2019 по 29.05.2019; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.06.2019 по 30.06.2019 от 24.06.2019; путевые листы №№, выданные в период с 03.06.2019 по 28.06.2019; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.07.2019 по 31.07.2019 от 15.07.2019; путевые листы №№, выданные в период с 01.07.2019 по 02.08.2019; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.08.2019 по 31.08.2019 от 26.08.2019; путевые листы №№, выданные в период с 05.08.2019 по 30.08.2019; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.09.2019 по 30.09.2019 от 23.09.2019; путевые листы №№, выданные в период с 02.09.2019 по 30.09.2019; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.10.2019 по 31.10.2019 от 21.10.2019; путевые листы №№, выданные в период с 01.10.2019 по 31.10.2019; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.11.2019 по 30.11.2019 от 18.11.2019; путевые листы №№, выданные в период с 01.11.2019 по 29.11.2019; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.12.2019 по 31.12.2019 от 10.12.2019; путевые листы №№, выданные в период с 01.12.2019 по 30.12.2019; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.01.2020 по 31.01.2020 от 17.01.2020; путевые листы №№, выданные в период с 09.01.2020 по 31.01.2020; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.02.2020 по 29.02.2020 от 25.02.2020; распоряжение №-к от 28.01.2020 года; путевые листы №№, выданные в период с 03.02.2020 по 17.02.2020; путевые листы №№, выданные в период с 18.02.2020 по 02.03.2020; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.03.2020 по 31.03.2020 от 23.03.2020; путевые листы №№, выданные в период с 03.03.2020 по 18.03.2020; путевые листы №№, выданные в период с 19.03.2020 по 31.03.2020; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.04.2020 по 30.04.2020 от 22.04.2020; путевые листы №№, выданные в период с 01.04.2020 по 30.04.2020; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.05.2020 по 31.05.2020 от 18.05.2020; путевые листы №№, выданные в период с 06.05.2020 по 29.05.2020; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.06.2020 по 30.06.2020 от 25.06.2020; путевые листы №№, выданные в период с 01.06.2020 по 30.06.2020; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.07.2020 по 31.07.2020 от 23.07.2020; путевые листы №№, выданные в период с 01.07.2020 по 31.07.2020; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.08.2020 по 31.08.2020 от 25.08.2020; путевые листы №№, выданные в период с 03.08.2020 по 31.08.2020; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.09.2020 по 30.09.2020 от 30.09.2020; путевые листы №№, выданные в период с 01.09.2020 по 30.09.2020; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.09.2020 по 31.10.2020 от 22.10.2020; путевые листы №№, выданные в период с 01.10.2020 по 30.10.2020; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.11.2020 по 30.11.2020 от 24.11.2020; путевые листы №№, выданные в период с 02.11.2020 по 30.11.2020; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.12.2020 по 31.12.2020 от 21.12.2020; путевые листы №№, выданные в период с 01.12.2020 по 30.12.2020; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.01.2021 по 31.01.2021 от 27.01.2021; путевые листы №№, выданные в период с 11.01.2021 по 29.01.2021; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.02.2021 по 28.02.2021; путевые листы №№, выданные в период с 01.02.2021 по 26.02.2021; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.03.2021 по 31.03.2021; путевые листы №№, выданные в период с 01.03.2021 по 31.03.2021; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.04.2021 по 30.04.2021; путевые листы №№, выданные в период с 01.04.2021 по 30.04.2021; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.05.2021 по 31.05.2021; путевые листы №№, выданные в период с 04.05.2021 по 31.05.2021; табель № 12 учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.06.2021 по 30.06.2021; путевые листы №№, выданные в период с 01.06.2021 по 29.06.2021; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.07.2021 по 31.07.2021; путевые листы №№, выданные в период с 05.07.2021 по 28.07.2021; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.08.2021 по 31.08.2021; путевые листы №№, выданные в период с 02.08.2021 по 31.08.2021; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.09.2021 по 30.09.2021; путевые листы №№, выданные в период с 01.09.2021 по 30.09.2021; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.10.2021 по 31.10.2021; распоряжение №-к от 19.10.2021; путевые листы №№, выданные в период с 01.10.2021 по 29.10.2021; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.11.2021 по 30.11.2021; путевые листы №№, выданные в период с 01.11.2021 по 30.11.2021; табель № учета использования рабочего времени Администрации муниципального образования «Сосновоборское» за период с 01.12.2021 по 31.12.2021; путевые листы №№, выданные в период с 01.12.2021 по 29.12.2021; путевые листы №№, выданные в период с 30.12.2021 по 31.12.2021 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд УР в течение пятнадцати суток со дня его постановления через Кезский районный суд УР. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Судья: Е.Н. Сундукова